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„Ca ruşii, frate, ca ruşii”, aşa a comentat, ieri un 
muncitor mucalit, cu păr alb în cap, în timp ce jurnaliş‑
tii şi oficialităţile săltau în urma premierului Emil Boc, 
venit să inspecteze rezistenţa digului de apărare de la 
Dunăre. Ca ruşii, adică la fel ca în vizitele socialiste 
de odinioară, când, pentru tre‑
cerea tovarăşului, toată lumea 
trebuia să stea smirnă, munci‑
torii să se facă şi ei că lucrează 
(deşi nu aveau piese de schimb 
pentru maşini), gospodinele 
să pretindă că gătesc (deşi nu 
aveau nici cu ce să tulbure apa 
din oală) şi copiii să se prefa‑
că fericiţi, afişând zâmbete de 
hârtie colorată în timp ce pe 
limbă încă mai aveau greţoasa 
aromă de gumela... 

Tot cam aşa s‑a întâmplat şi ieri, la galaţi. nu îmi 
place absolut deloc să recunosc, însă am observat câ‑
teva lucruri şi mi se pare corect să le spun. aşa cum 
am observat cât de forţată a fost scena cu micuţul care 
îl ruga, la televizor, pe Traian Băsescu, să nu le taie 
pensiile mămăiţei şi lui tătăiţa. la fel însă am observat 

cât de forţat a fost, ieri, momentul vizitei lui Emil Boc. 
Trecând peste faptul că în jur de 100 de oameni au 
năduşit pe diguri, alergând pe lângă premier, trebuie 
spus cum au fost aduşi pompierii, toţi, în faţa Palatului 
navigaţiei ‑ deşi, poate, unii dintre ei abia aşteptau să 

mănânce, obosiţi după atâtea ore de muncă. la fel cum 
am remarcat şi că o basculantă cu nisip a descărcat în‑
cărcătura tot la Palatul navigaţiei, în locul în care urma 
să vină Boc, deşi de dimineaţă se stabilise un alt tipic: 
basculantele se descarcă la staţia de pompare, acolo 
se încarcă în saci şi numai sacii sunt duşi pe dig... am 
mai remarcat şi fata care, cu o ţigară în gură şi o cutie 

cu cola în cealaltă, îi spunea premierului, că „ne inun‑
dăm, nu mai putem de stres”. aşa cum am remarcat şi 
calmitatea premierului, care, imperturbabil, a ascultat 
toate huiduielile oamenilor şi nu a evitat niciun fel de 
conflict. Din contră, chiar a mers exact către grupurile 

dinspre care se auzeau huidu‑
ielile... Şi am mai observat un 
lucru: cum dimineaţă nimănui 
nu i se permitea accesul pe 
dig, pentru a nu afecta rezis‑
tenţa structurii făcute din saci 
cu nisip, pentru ca mai apoi, 
după‑amiază, toată cohorta 
de jurnalişti, oficiali, jandarmi 
etc. să calce în picioare munca 
şi nesomnul sutelor de oameni 
care lucraseră toată noaptea. 

De ce încă se mai fac vizite „ruseşti” în românia? 
De ce ni se mai face apel la calm, în condiţiile în care 
suntem lăsaţi să ne isterizăm, gratuit, la fiecare val 
de pe Dunăre? Veţi spune că presa este de vină, că 
dă importanţă oricărui fleac. Da, dar fleacurile sunt 
făcute de cei care ar trebui să se concentreze doar pe 
lucruri importante...

Vizite ruseşti 
„Viaţa liberă”

pe net

„Dig în 36 De ore”
era până ieri, la ora 17,30, 

cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 2.005 

afişări. în topul accesărilor 
mai erau

„Dezastru la Bacalaureat 
2010” (1.496 afişări)

şi „inima lui Valeriu 
Diculescu a intrat

în greVă DefinitiV” (1.481).
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Câştigătorii celor 
600.000 de euro
şi-au încasat banii

Premiul de la 
Joker, adjudecat 
de doi prieteni

Marele premiu de la Joker, 
în valoare de aproape 600.000 
de euro, câştigat joi pe un bi-
let jucat la Agenţia 17-096 din 
Galaţi, a fost ridicat ieri, de la 
sediul central al Loteriei Naţio-
nale. „Câştigătorii sunt doi buni 
prieteni din Galaţi, unul de 
peste 50 de ani, iar celălalt de 
peste 30. Joacă de mulţi ani îm-
preună şi întotdeauna aceleaşi 
numere cu semnificaţie, repre-
zentând zile şi luni de naştere”, 
se arată în comunicatul remis 
de Loteria Naţională.

Cei doi nu au vrut să-şi facă 
publică identitatea, însă le-au 
spus reprezentanţilor Loteriei 
cum vor să folosească banii 
câştigaţi: „Amândoi sunt fami-
lişti convinşi, de aceea primul 
gând în ceea ce priveşte pla-
nurile pe care şi le fac în legă-
tură cu banii este legat tot de 
familie. Ne-au declarat, de ase-
menea, că se gândesc să ajute 
şi câteva persoane în vârstă, cu 
posibilităţi materiale extrem 
de reduse”. Ei au jucat două va-
riante simple pe un bilet care 
a costat 4,9 lei. La extragerea 
de joi, 1 iulie, au nimerit toate 
numerele la Joker şi au câştigat 
marele premiu, în valoare de 
2.557.666,03 lei. După reţine-
rea impozitului pe câştig, ei au 
încasat 1.918.399,03 lei, adică 
peste 450.191 de euro, la cursul 
de ieri. Cei doi gălăţeni au spus 
că vor continua să joace, în ace-
eaşi formulă, atât la Joker, cât şi 
la Loto 6/49.                         

Rodica Mişcalencu

Jale la rezultatele bacalaureatului

La unele licee 
s-a picat
pe capete

[ Metalurgicul, „Saligny” şi „Traian” nu au nici măcar 10 la sută promo-
vabilitate [ Număr record de contestaţii: 2.837 [ Un singur liceu cu 100 
la sută promovabilitate [ Galaţiul, în topul judeţelor cu număr mare de 
picaţi evenIMent/3
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Agenda
municipalităţii

Apele vin,
ISPA îşi vede
de treabă

La Biserica
„Sfântul Spiridon”

Hrană pentru 
suflet şi trup
Mai puţini bani
pentru bebeluşi 

Indemnizaţia 
pentru creşterea 
copilului
a scăzut

E bine şi după 
jumătate de an

A venit vaccinul 
antituberculoză!

Averea lui Dan Nica

Cât câştigă
un vicepremier?
Judecătoare
gălăţeană

De la Comisia
de disciplină
la DNA
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Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Apă pe Dunăre, apă din cer, apă pe obraz...  

Prea multă apă
pentru o singură vară!

[ Premierul, în inspecţie la dig [ Scenariul de bază: 
apărarea Galaţiului [ Noapte albă în Port  pentru 
evitarea zilelor negre [ Implicaţiile sociale şi 
economice ale unui scenariu pesimist [ Trafic 
auto restricţionat în 
Valea Oraşului
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Cursul Valutar

Valute în cont       Curs lei
5 iulie

Galaţiul pe Rasdaq

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 5 267.50 0.0535 0.0535 0.0700

C. Luca
sursa: Mediafax

rubricã realizatã de

5 iulie 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,2005

1 EURO 4,2613

1 lir  sterlin  5,1484

1 leu moldovenesc 0,2701

1 dolar SUA 3,4001

1 gram AUR 132,1910

 

  

Ieri, la BVB
Scădere 
pe rulaj redus

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a coborât în prima şe-
dinţă a săptămânii curente 
cu 0,24 la sută, după trei 
zile consecutive în care a 
avansat, însă întoarcerea 
pe scădere a venit pe un 
rulaj de numai 15,9 milioa-
ne lei. În plus, brokerii cred 
că lichiditatea va fi redusă 
până în toamnă.

Ştirea privind aprobarea 
eliberării celei de-a cincea 
tranşe din împrumutul luat 
de România de la FMI nu a 
avut o influenţă vizibilă în 
piaţă, astfel că bursa a în-
chis „în roşu”. Ultimele ope-
raţiuni cu cele mai lichide 
zece acţiuni, analizate de 
indicele BET, au fost reali-
zate la preţuri în scădere cu 
0,35 la sută, iar titlurile ce-
lor cinci societăţi de inves-
tiţii financiare (SIF-uri) au 
dus indicele BET-FI cu 2,42 
la sută sub nivelul de vineri. 
Variaţii uşoare au înregistrat 
şi acţiunile companiilor din 
sectorul energetic, indicele 
BET-NG coborând cu 0,91 
la sută. Astfel, indicele ex-
tins al bursei, BET-XT, care 
reflectă tendinţa primelor 
25 de titluri în funcţie de li-
chiditate, a încheiat ziua în 
scădere cu 0,96 la sută.

Mulţi investitori, 
în vacanţă

Oscilaţiile reduse au ve-
nit pe un rulaj de numai 
15,9 milioane lei (circa 3,7 
milioane euro), valoare de 
aproape nouă ori mai redu-
să decât lichiditatea şedin-
ţei anterioare. Tranzacţiile 
cu acţiuni de ieri au cumulat 
12,8 milioane lei, iar pe pia-
ţa destinată obligaţiunilor 
au fost realizate transferuri 
cu titluri de stat în sumă de 
1,6 milioane lei. Totodată, 
pe piaţa derivatelor au fost 
cedate contracte futures cu 
activ suport pe cursul de 
schimb leu/euro în valoare 
de 1,4 milioane lei.

Numai trei companii au 
avut ieri rulaje mai mari de 
un milion de lei, cea mai 
mare lichiditate, de 3,5 mi-
lioane lei, fiind înregistra-
tă de titlurile SIF Oltenia 
(SIF5). Tranzacţiile cu SIF5 
au fost realizate la 1,21 lei, 
preţ cu 3,10 la sută sub ulti-
ma cotaţie de vineri.

Brokerii consideră că 
lichiditatea redusă de la 
Bucureşti este determina-
tă în principal de faptul că 
mulţi investitori sunt ple-
caţi în vacanţă, dar şi de 
aşteptarea unor informaţii 
privind influenţa majorării 
TVA asupra rezultatelor fi-

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

O nouă evaluare
Misiune FMI 
la Bucureşti

O misiune a FMI va fi pre-
zentă la Bucureşti în perioada 
26 iulie - 4 august pentru a 
cincea revizuire a acordului cu 
România, în cadrul căreia va 
evalua evoluţia economiei şi va 
discuta cu autorităţile despre 
obiectivele economice pentru 
următorul an, inclusiv bugetul 
pe 2010. De încheierea celei 
de-a cincea evaluări a acordu-
lui stand-by cu România de-
pinde virarea tranşei a şasea, în 
sumă de 769 milioane de drep-
turi speciale de tragere, adică 
aproximativ 900 milioane de 
euro. Vizita FMI va avea loc îm-
preună cu echipe de la Comisia 
Europeană şi Banca Mondială.

11 persoane au murit ieri du-
pă-amiază, în urma unui accident 
aviatic petrecut la Baza Militară 
de la Tuzla (judeţul Constanţa). 
La bordul avionului AN-2 se aflau 
14 persoane (patru membri ai 
echipajului şi zece paraşutişti, mi-
litari din cadrul Forţelor Navale). 
Aparatul de zbor a avut proble-
me la decolare, după un zbor de 
doi kilometri prăbuşindu-se şi 
luând foc. Potrivit subsecretaru-
lui de stat în Ministerul Sănătăţii, 
Raed Arafat, în urma accidentului 
alte trei persoane au fost grav ră-
nite, având multiple traumatisme 
şi arsuri. Unul dintre răniţi era ieri 
seară în comă, având arsuri de 
gradele trei şi patru. Răniţii au 
fost transportaţi la Bucureşti.

Avionul AN-2 aparţinea Şcolii 
de Aplicaţie pentru Forţele 
Aeriene din Bobocu “Aurel 
Vlaicu”, şi avea o misiune de zbor 
pentru antrenamente de paraşu-
tare, potrivit Ministerului Apărării 
Naţionale (MApN), care a preci-
zat că aeronava s-a prăbuşit, în 
jurul orei 17.40, pe aerodromul 
Tuzla. Surse din cadrul unităţii 
au confirmat, ieri seară, pentru 
Mediafax, că Şcoala de la Bobocu 
a trimis în zona Tuzla un avion 

Corpurile carbonizate a 11 persoane au fost găsite în avionul prăbuşit

Lunea neagră

Avion militar 
prăbuşit la Tuzla

[ 11 persoane au murit în tragedia aviatică ce a avut loc ieri 
după-amiază la Baza Militară de la Tuzla

de tip AN-2 cu un echipaj for-
mat din patru persoane. Dintre 
acestea, trei şi-au pierdut viaţa, 

iar a patra se numără printre ră-
niţi. Una dintre victime este chiar 
comandantul Şcolii de Aplicaţie 

pentru Forţele Aeriene de la 
Boboc “Aurel Vlaicu”, comandorul 
Nicolae Jianu, comandant al uni-

tăţii din judeţul Buzău.
Potrivit sursei citate, la scurt 

timp după decolare, aeronava a 
pierdut brusc din înălţime şi s-a 
prăbuşit, luând foc în urma im-
pactului cu solul. Incendiul a fost 
stins la ora 18.15.

Avionul de tip Antonov AN-2 
este cunoscut ca fiind cel mai 
mare avion de transport biplan. 
El a intrat în serviciul Forţelor 
Aeriene Române în anul 1977, iar 
în prezent este folosit în Forţele 
Aeriene Române pentru antrena-
mentul paraşutiştilor.

În urmă cu mai puţin de o lună, 
la 9 iunie, un paraşutist militar 
de la baza de la Bobocu, judeţul 
Buzău, a murit după ce, în timpul 
unor exerciţii de zbor, paraşuta 
sa nu s-a deschis.

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, a decis numirea 
unei comisii de investigaţie teh-
nică pentru cercetarea împreju-
rărilor producerii catastrofei avia-
tice de la Tuzla. Avionul AN-2 are 
o greutate maximă la decolare 
de 5.500 de kilograme, o sarcină 
utilă de 10 pasageri şi un echipaj 
de trei persoane, potrivit descrie-
rii tehnice a aeronavei de pe site-
ul Forţelor aeriene.

Preşedintele, care a ajuns, ieri 
la prânz, la Dorneşti însoţit de 
ministrul Gabriel Oprea, a fost 
întrebat de un jurnalist de ce s-a 
supărat pe sinistraţii din Săuceşti, 
cu o zi în urmă, şi a răspuns: “Mă 
pot supăra pe oricine”. La insis-
tenţele reporterului, şeful statu-
lui a cerut ofiţerilor SPP să îl în-
depărteze pe acesta: “Luaţi-l pe 
domnul reporter din faţa mea, nu 
răspund la provocări”. Ulterior, 
preşedintele a solicitat ofiţerilor 
SPP îndepărtarea tuturor jurna-
liştilor: “Vreau să văd militarii. 
SPP-ul, daţi presa din faţa mea, 
că pe ei îi tot văd”. Preşedintele 
Traian Băsescu s-a aflat în locali-

tatea băcăuană Săuceşti sâmbătă 
şi duminică, el reproşându-le lo-
calnicilor că mint. “Nu mint doar 
miniştri, secretari de stat, ci mint 
şi oameni obişnuiţi. Am verificat 
şi pot să spun cu certitudine că 
la Săuceşti, până în prezent, nu 
a fost alocat niciun ban pentru 
dig. Au fost daţi nişte bani comu-
nei Prăjeşti, însă pentru a se face 
un canal colector care să preia 
apa Siretului”, a afirmat Băsescu. 
Şeful statului a spus că acel canal 
nu s-a făcut pentru că oamenii nu 
au vrut să-şi cedeze terenurile. O 
femeie i s-a plâns preşedintelui 
că primarul din comună a furat şi 
că nu mai are încredere în acesta. 

La Dorneşti

Băsescu a îndepărtat 
presa cu SPP-ul

Preşedintele Traian Băsescu, aflat ieri în localitatea sucevea-
nă Dorneşti, a cerut ofiţerilor SPP să îi înlăture pe jurnalişti din 
faţa sa, astfel încât să îi poată vedea pe militarii care lucrează 
la podul de pontoane, după ce un ziarist l-a întrebat de ce s-a 
supărat pe sinistraţii din Săuceşti.

“Doamnă, nici eu nu am încre-
dere în cei care mă mint. Dacă 
dumneavoastră, spectaculoasă 
cum sunteţi aici, nu suntem la te-
leviziuni, nu suntem la Tatulici, la 
Dan Diaconescu... Dacă spuneţi 
că s-au furat bani, minţiţi. Pentru 
că nu s-au dat bani. Încetaţi să 
mai minţiţi în comună, pentru că 
nu vă luaţi după televiziuni de-
oarece nu au interesul să spriji-
ne administraţia. În rest, încetaţi 
să minţiţi. De ieri doar cu asta 
sunteţi în gură. Nu vă mai ascult 
pentru că minţiţi. Nu vă mai as-
cult. Care, cum, aveţi o variantă. 
Un ministru care mă minte, îl 
dau afară, cer să fie dat afară. Eu 
vă spun ce se face. Se face digul. 
Eu promit că se face digul. O să 
fiu aici după ce încep lucrările. O 
să vin des”, i-a spus preşedintele 
femeii din Săuceşti.

Ministerul Sănătăţii monitori-
zează prin direcţiile de sănătate 
publică situaţia epidemiologică 
şi starea de sănătate a persoane-
lor aflate în judeţele calamitate. 
Potrivit statisticilor MS, până la 
sfârşitul săptămânii trecute au 
fost distribuite în teritoriu pes-
te 100.000 de tablete clorigene 
şi 449 kilograme de clor de var, 
ambele substanţe utilizate pen-
tru dezinfecţia apei din fântâni. 
Peste 1.500 doze de vaccin anti-
tetanic au fost puse la dispoziţia 
judeţelor afectate de inundaţii. 
La nivel naţional, împotriva he-
patitei A au fost imunizate 11 
persoane, iar alte 111 au fost imu-

nizate antitetanic. Peste 800 de 
copii au fost vaccinaţi împotriva 
difteriei şi a tetanosului. Medicii 
epidemiologi au hotărât în acest 
an să nu mai facă vaccinare pre-
ventivă aşa cum s-a procedat la 
inundaţiile din 2008. Vaccinarea 
sinistraţilor va fi făcută numai în 
cazul în care persoanele prezin-
tă plăgi, înţepături şi în cazul în 
care apar focare de infecţie. Până 
în prezent au fost asanate şi dez-
infectate 1.575 fântâni. Măsurile 
luate de către autorităţile sanita-
re pentru evitarea îmbolnăvirilor 
continuă şi în perioada următoa-
re, au precizat specialiştii MS.

Ministerul Sănătăţii

Imunizarea 
sinistraţilor

Peste 900 de persoane din zonele afectate de inundaţii au 
fost vaccinate la nivel naţional, cei mai mulţi fiind copii, aceş-
tia fiind imunizaţi împotriva difteriei şi a tetanosului, infor-
mează Ministerul Sănătăţii.

Guvernul va evalua pagubele 
produse de inundaţii şi va înain-
ta documentaţia pentru accesa-
rea Fondului de Solidaritate al 
Uniunii Europene până cel târ-
ziu la 15 iulie, a anunţat ieri pre-
mierul Emil Boc. El a amintit, la 
finalul şedinţei comitetului na-
ţional pentru situaţii de urgen-

ţă, reunit la Guvern, că solicita-
rea României către Fondul de 
Solidaritate al Uniunii Europene 
pentru acordarea unui sprijin fi-
nanciar trebuie depusă cel mai 
târziu în zece săptămâni de la 
data de 23 iunie, când s-au pro-
dus primele inundaţii. Suma 
maximă pe care o poate accesa 

România de la acest fond este 
de maximum 75 milioane de 
euro. Şeful Guvernului a solici-
tat autorităţilor locale să acţio-
neze calm în combaterea efec-
telor inundaţiilor, apreciind că 
trebuie înţeles că sinistraţii sunt 
"supăraţi” din cauza pagubelor 
suferite.

Autoritatea de Reglementare 
a Achiziţiilor Publice (ANRMAP) 
a aplicat amenzi de 125.000 lei 
după verificarea procedurilor de 
achiziţii la 21 de spitale din ţară. 
Spitalul Clinic Nr. 1 CF Witting 
din Capitală a fost amendat cu 
10.000 lei pentru achiziţii fără 
publicarea anunţului şi cu încă 
35.000 lei pentru neaplicarea 

procedurilor de achiziţie. Spitalul 
Clinic CF 2 Bucureşti a fost amen-
dat cu 35.000 lei pentru depăşi-
rea pragului de 100.000 euro la 
aplicarea procedurii de cerere 
de oferte. Cu 35.000 lei a fost 
amendat şi Spitalul de Urgenţă 
Sf. Spiridon din Iaşi pentru apli-
carea negocierii fără publicarea 
prealabilă a anunţului, în lipsa 

unei justificări temeinice, con-
form legii. O amendă de 10.000 
lei a fost aplicată Spitalului CF 
Craiova pentru încălcarea prin-
cipiului transparenţei la achiziţia 
prin cerere de ofertă, conside-
rându-se că ofertanţii asociaţi nu 
au îndeplinit individual criteriile 
de calificare solicitate în docu-
mentaţia de atribuire.

Nereguli la achiziţiile publice

Spitale amendate

Evaluarea pagubelor produse de inundaţii

Guvernul va accesa Fondul UE 
până la 15 iulie

Mihai Chiţac a revenit în 
Spitalul Penitenciar Jilava, de 
unde a fost eliberat în urmă 
cu 60 de zile pentru a se opera 
la inimă, intervenţie care nu 
a mai avut loc însă din cauza 
riscurilor mari care ar fi putut 
apărea.

Mihai Chiţac s-a prezentat 
la Penitenciarul de maximă 
Siguranţă Rahova, duminică 
seară, de aici fiind transferat, în 
jurul orei 10.00, la Spitalul peni-
tenciar Jilava, a declarat Mihai 
Apăvăloaei, şeful unităţii sani-
tare. Şerban Brădişteanu, şeful 
Clinicii de chirurgie cardio-vas-
culară din cadrul Spitalului 
“Floreasca” din Capitală, a de-
clarat că starea pacientului era 
foarte gravă şi că analizele pre-
zentate de acesta nu indicau si-
guranţă în efectuarea interven-
ţiilor chirurgicale. Din acest mo-
tiv, pacientul şi familia lui au de-
cis amânarea operaţiei. “Pentru 
moment, riscurile operatorii 
erau foarte mari. Vârsta înainta-
tă şi analizele presupuneau un 

risc foarte mare intraoperator, 
de aceea pacientul şi familia lui 
au decis amânarea intervenţiei, 
în eventualitatea în care starea 
de sănătate se va ameliora”, a 
spus Brădişteanu. Acesta a adă-
ugat că tratamentul prescris lui 
Chiţac a fost modificat în funcţie 
de rezultatele ultimelor analize, 
dar că nici acest tratament nu 
poate să garanteze că pacientul 
este în afara oricărui risc vital. 
Chiţac a fost pus în libertate în 5 
mai, pentru 60 de zile, de Curtea 
Militară de Apel Bucureşti. În in-
tervalul menţionat, el trebuia 
să se opereze la inimă, după ce 
Institutul Naţional de Medicină 
Legală a transmis instanţei mi-
litare că operaţia pe cord pe 
care Chiţac trebuie să o facă nu 
poate fi realizată în reţeaua spi-
talelor din sistemul penitenciar. 
Mihai Chiţac a fost condamnat 
definitiv la 15 ani de închisoare 
în dosarul privind evenimen-
tele din timpul Revoluţiei de la 
Timişoara. Pedeapsa lui a fost 
întreruptă de cinci ori, din mo-
tive medicale.

Din cauza riscurilor

Operaţia lui Chiţac 
a fost amânată

La Ministerul 
Agriculturii
Negocieri eşuate

Reprezentanţii Minis terului 
Agriculturii şi crescătorii de 
bovine, care s-au întâlnit luni 
la Bucureşti, nu au ajuns la un 
acord în privinţa ajutorului de 
stat pe care fermierii ar urma 
să îl primească, întrucât aceştia 
nu au acceptat soluţiile propu-
se. 

PAS şi-a schimbat 
numele
Un alt PCR

Sâmbătă, în cadrul unui 
Congres extraordinar orga-
nizat la Palatul Copiilor din 
Bucureşti, Partidul Alianţa 
Socialistă şi-a schimbat de-
numirea în Partidul Comunist 
Român. Preşedintele PAS, 
Constantin Rotaru, s-a declarat 
încrezător că noua denumi-
re a formaţiunii sale politice, 
Partidul Comunist Român, va 
fi acceptată la Tribunal, în con-
diţiile în care CEDO a admis ca 
în România să se poată înfiinţa 
astfel de partide.

Iaşi
S-a aruncat 
de la etajul 5

O adolescentă în vârstă de 
13 ani din Iaşi se află internată 
în stare gravă la spital, după ce 
ieri s-a aruncat de la etajul cinci 
al blocului în care locuieşte îm-
preună cu părinţii, încercând 
să se sinucidă. Poliţiştii au de-
clanşat o anchetă în acest caz. 
Conducerea Direcţiei pentru 
Direcţia Copilului Iaşi a anun-
ţat că, în funcţie de concluzii-
le poliţiştilor, ar putea începe 
propria investigaţie legată de 
modul în care fetiţa este îngri-
jită de către familie.

DIICOT
Corduneni trimişi 
în judecată

Procurorii DIICOT Iaşi au 
trimis în judecată, în stare de 
arest preventiv, 27 de membri 
ai clanului Cordunenilor, inclu-
siv pe liderul grupării, Bogdan 
Constantin, aceştia fiind acu-
zaţi de “comiterea unui număr 
impresionant de infracţiuni 
grave”, respectiv, trafic de per-
soane, şantaj sau înşelăciuni. 
Anchetatorii au stabilit că, iniţi-
al, gruparea a fost constituită pe 
criteriul apartenenţei familiale, 
iar ulterior a devenit o reţea de 
tip mafiot, în care elementele 
de comandă aparţineau mem-
brilor familiei Corduneanu, iar 
palierul de execuţie era asi-
gurat de către ceilalţi membri 
ai grupului. Membrii clanului 
au obţinut peste 1,65 milioa-
ne de euro, dintre care liderul 
Bogdan Constantin - suma de 
500.000 de euro, de la reţeaua 
de hoţi coordonată pe teritori-
ile statelor Uniunii Europene, 
care trimiteau sumele în ţară 
prin Western Union, potrivit 
rechizitoriului.AR

H
IV

A 
"V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Marţi, 6 Iulie 2010

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Roxana Artene Penciu
roxana@viata‑libera.ro

fo
to

 a
rh

iv
ă:

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Clien]ii KD Life Asigur`ri au posibilitatea s`
beneficieze de asigurarea de via]` FlexInvest
oferit` de Eureko, odat` cu încetarea
activit`]ii în România a KD Life Asigur`ri. 

Aceast` op]iune presupune încetarea
contractului cu KD Life Asigur`ri f`r`
perceperea vreunei penaliz`ri [i înche ierea
unei poli]e  FlexInvest, iar banii afla]i în contul
clien]ilor KD s` fie prelua]i de Eureko în
vederea administr`rii.

Condi]iile contractului cu KD Life (durata,
suma asigurat`, nivelul primelor, modali tatea
de plat`) vor r`mâne valabile [i pentru poli]a
de asigurare FlexInvest. 

Noutatea const` \n faptul c` investi]ia \n fondul

RonGarant al produsului FlexInvest are o

dobând` garantat` anual. În 2010 Eureko

garanteaz` 10% dobând`.

Datorit` caracteristicilor sale inova toare,

FlexInvest a fost desemnat Produsul Anului

2010 - Asigur`ri de Via]` de c`tre publica]ia

Xprimm.

Pentru orice informa]ii suplimentare v` rug`m s` contacta]i
agen]ia Eureko Gala]i la num`rul de telefon 0236 480 427
sau la adresa Str. Br`ilei, nr. 4bis, Gala]i.

FlexInvest de la Eureko pentru clien]ii KD Life Asigur`ri

Gălăţenii din Micro 16 vor ră‑
mâne fără apă potabilă mâine, 
între orele 8.00 şi 18.00, când vor 
fi cuplate la reţea instalaţiile de 
distribuţie din cartier, moderni‑
zate recent prin Programul eu‑
ropean ISPA. „Vor fi afectaţi con‑
sumatorii din blocurile C3, B5, 
Bujor 3, Bujor 4, Bujor 5, Crin 1, 
Nufăr 3 şi A18, agenţii economici 
situaţi în zona blocurilor menţio‑

nate şi Punctul Termic SC 57”, a 
anunţat societatea de distribuţie 
Apă‑Canal. În cele zece ore în care 
nu vor avea apă curentă, consu‑
matorii din Micro 16 vor putea 
chema o cisternă cu apă apelând 
Dispeceratul Apă‑Canal la nu‑
merele de telefon 0236463294 
sau 0752128892.

Rodica Mişcalencu

De la ferăstrău
Pe lângă teii fără crengi

Poliţiştii comunitari gălăţeni l‑au prins în plină acţiune pe Costel 
Cîrlan de 26 ani, din Galaţi, în timp ce tăia, cu un ferăstrău, crengi 
dintr‑un tei de pe strada Alexandru cel Bun. 

Tânărul a fost sancţionat contravenţional, conform H.C.L. 79/2002, 
cu suma de 40 lei.

T. Miron 

O patrulă auto din cadrul 
Poliţiei Comunitare Galaţi a de‑
pistat‑o pe gălăţeanca Elena 
M., de 23 ani, în zona staţiei de 
maxi‑taxi din Piaţa Energiei, care 
avea asupra sa un geamantan şi 
trei sacoşe cu haine.  Tânăra era 

cunoscută de poliţişti ca fiind cu 
probleme psihice, de aceea au 
internat‑o la secţia de psihiatrie 
din cadrul Spitalului Municipal 
Nr.1.         

T. Miron    

Consiliul Judeţului Galaţi 
a  aprobat proiectul tehnic şi 
detaliile de execuţie pentru re‑
paraţii la Centrul Judeţean de 
Aparatură Medicală Galaţi. Este 
vorba despre consolidarea aco‑
perişului‑şarpantă al centrului. 
Valoarea totală a proiectului va 
fi de  peste 209.300 lei,  din care 
lucrările de construcţie de pes‑
te 161.300 lei. În expunerea de 
motive a proiectului aprobat de 
consilierii judeţeni este explicat 
faptul că lucrarea „este  necesa‑

ră pentru reparaţia acoperişu‑
lui clădirii prin înlocuirea celui 
vechi, deteriorat, cu hidroizolaţie 
orizontală (terasă) din matizol cu 
unul de tip şarpantă  cu suport 
din plăci termo şi hidroizolante 
de poliuretan şi învelitoare de 
tablă cutată. Prin adoptarea so‑
luţiei cu luminator central se ur‑
măreşte folosirea spaţiului creat 
pentru arhivare şi înmagazina‑
re”.

C. Victor

Agenda 
municipalităţii
Apele vin, 
ISPA îşi vede 
de treabă
[ Nimic nou pe frontul 
de lucrări

Potrivit comunica‑
tului de presă transmis 
de viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco, lucrările ISPA 
se desfăşoară în continua‑
re fără probleme. În aceas‑
tă săptămână, se execută 
lucrări în mai multe zone 
ale Galaţiului. În Centru 
se lucrează tot pe străzi‑
le: Coşbuc, Aleea Pieţei, 
Aleea Şcolii, Arieşului, I.L. 
Caragiale, Traian (între 
Rizer şi Basarabiei, în‑
tre Ba sarabiei şi Faleză), 
Traian, Cristofor Columb, 
Mihai Bra vu, Bălcescu, 
Bri  ga dierilor, Ro mulus, 
Gă rii, Lu peni, Plan telor, 
Ste lei, Serei, Ro mână,  Pă‑
unului, Rubinelor, Unirii, 
Fraternităţii, Gamulea şi la 
blocurile P1 – P12. 

Pe agenda de lu‑
crări figurează: Micro 17 
‑ strada Frunzei, Micro 
40 – bloc S2,T2, Ţiglina 
II – Inel rocadă – strada 
Gheorghe Doja, Fi leşti – 
Staţia de Pompare Emil 
Racoviţă, Prelungirea stră‑
zii Domnească – Adiacent 
blocurilor P3‑P5, Faleza 
Superioară şi coborârea 
spre Trecere bac unde, de 
câteva săptămâni bune, e 
în curs de clarificare apro‑
barea detaliilor de proiec‑
tare pentru execuţie. 

Aşa cum deja ştiţi, pe 
tronsonul cuprins între 
stra da Drumul Viilor şi 
Pre lungirea Prundului se 
fac umpluturi, construc‑
ţie cămin şi asfaltare. 
Prelungirea George Coş‑
buc e tot în stadiul de dez‑
infecţie conductă, iar pe 
strada Stadionului se fac 
remedieri. Arterele 9 Mai 
şi Cernat – Caragiale sunt 
tot la nivel de excavaţii, 
umplutură, montare con‑
ductă.

A.M.

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bani pentru 
un viitor 
sociolog

La concursul nostru 
pentru elevi şi studenţi, 
„100 de lei pentru învă‑

“Bani grei”
Norocul 
vine când 
nu te aştepţi

Ieri, doi dintre câşti‑
gătorii concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă”, de 
săptămâna trecută, au 
venit la redacţie să îşi 
ridice premiile. Primul 
sosit a fost fiul domnului 
Costică Balint. „Tatăl meu 
este destul de în vârstă 
şi nu a putut veni. Este 

La Tribunal/ Program de vacanţă
Instanţele gălăţene au intrat în vacanţă, aşa că programul cu publicul 

s‑a modificat. Cei interesaţi de arhivele de la Tribunalul Galaţi trebuie să 
ştie că pot apela la serviciile arhivarilor în zilele de luni şi miercuri, între 
orele 9,00 şi 12,00. Acelaşi program este şi la registratura Tribunalului 
Galaţi. La registratură, programul se schimbă după 16 august, până 
pe 10 septembrie. În această perioadă, registratura este deschisă doar 
miercurea, între orele 9,00 şi 12,00. 

T. Miron 

Şi ce dacă

Eu vreau să plec 
în concediu

Mâine

Apa rece va fi oprită 
în Micro 16

Acoperiş nou

Se repară Centrul 
Judeţean de 

Aparatură Medicală

Nu ne aşteptam să 
plece atât de repede. Încă 
mai avea ceva de făcut pe 
lumea aceasta, încă mai 
avea un cuvânt de spus 
pentru profesorii alături 
de care şi‑a câştigat pâin‑
ea şi şi‑a petrecut, până 
la ultima picătură, viaţa.

Colaborator fervent 
al Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, domnul 
Valeriu Diculescu a ars 
până la ultima flăcăruie. 
Cu viaţa scurgându‑se 
din el, a ştiut să fie alături 
de fiecare profesor care a 
călcat pragul sindicatului 
pe care îl conducea. A şti‑
ut să îi ajute, fără să ţină 
seama de candela care 
abia mai pâlpâia în piep‑
tul său.

Profesor de educaţie 
fizică, a ştiut să înţelea‑
gă şi să respecte elevul, a 
ştiut că o minte sănătoasă 
stă neapărat într‑un trup 
sănătos. A ştiut să‑şi con‑
vingă învăţăceii că aşa 
este, a ştiut să îi îndru‑
me şi să îi sprijine, chiar 
dacă, în trupul său, boala 
săpa adânc, necruţător.

Drum bun, prieten drag, 
spre lumea mai bună

Om, nu în ultimul 
rând om, domnul 
Valeriu Diculescu a 
ştiut să asculte, să în‑
curajeze, să spună o 
vorbă bună, o glumă, 
dar a ştiut să apere 
ferm principiile care 
l‑au călăuzit cel puţin 
de când îl ştim, dacă 
nu o viaţă întreagă. 
Până la capăt, a ră‑
mas credincios idea‑
lurilor sale, fără tea‑
mă şi fără odihnă.

Ne‑a părăsit prea 
devreme, prea neaş‑
teptat, prea trist.

Am pierdut un co‑
laborator şi un pri‑
eten, dar, mai ales, 
am pierdut un spirit 
viu, atent la orice derogare 
de la principii, de la ceea ce 
el considera că este drept şi 
frumos.

A plecat prea devreme, a 
plecat spre o lume mai bună, 
spre lumina pe care a visat 
să o răspândească în lumea 
noastră. 

Lumina aceea imacula‑
tă să îl călăuzească, atât în 
călătoria cea lungă, cât şi 

în ţara care îl aşteaptă, 
să ardă, aşa cum a ştiut, 
în viaţa aceasta, pentru 
toate lucrurile importan‑
te, bune şi corecte! Drum 
bun, prieten drag, fie ca 
odihna să‑ţi fie aureolată 
de stropii de lumină pe 
care ai ştiut să ni‑i împarţi 
cu atâta generozitate!

Echipa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi

ţăcei”, de săptămâna tre‑
cută, a câştigat Florentina 
Tănase, o studentă în 
anul III la Facultatea de 
Sociologie din Galaţi. 
Cum studenta norocoasă 
era plecată în vacanţă, în 
locul ei a venit tatăl. „Fiica 
mea e plecată în vacanţă. 
Ea ne‑a bătut la cap să tri‑
mitem taloanele la acest 
concurs. Aşa că, de nouă 
luni, mama ei are o nouă 
ocupaţie – decupează, 
scrie şi trimite taloane la 
Viaţa liberă. Am sunat‑o şi 
am anunţat‑o că a câştigat 
şi ne‑a spus să mergem 
în continuare pe aceeaşi 
premisă: citim ziarul zilnic 
şi jucăm la concursuri”, 
ne‑a mărturisit domnul 
Marian Tănase, tatăl câş‑
tigătoarei.

Text şi foto: 
Teodora Miron 

prima oară când câştigă 
el. Eu am mai câştigat la 
acest concurs în urmă 
cu doi ani. Tata joacă de 
la începutul jocului, dar 
abia acum a dat noro‑
cul peste el. Când a citit 
în ziar că a câştigat mi‑a 
spus că în sfârşit i s‑a 
spart ghinionul”, ne‑a 
povestit domnul Petru 
Balint, fiul câştigătorului 
nostru.

O altă norocoasă la 
concursurile ziarului este 
doamna Cristina Torop. 
Ea este pentru prima 
oară pe lista câştigăto‑
rilor la „Bani grei”, dar a 

avut noroc la celelalte 
concursuri. „Am câştigat 
şi la fidelitate, şi la Albo. 
Joc de când s‑au inven‑
tat concursurile în ziar şi 
nu aş renunţa niciodată. 
Toate taloanele le trimit 
pe numele meu, aşa că 
pot să spun că eu sunt 
şi norocoasa”, ne‑a măr‑
turisit doamna Torop. 
Câştigătoarea noastră a 
plecat bucuroasă de la 
redacţie direct la cumpă‑
rături, pentru că urmează 
ziua nepotului ei. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Rezultatele de anul acesta 
au fost cele mai jalnice din isto‑
ria Bacalaureatului. Nu numai 
la Galaţi, ci în toată ţara. Dacă la 
noi diferenţa dintre procentul de 
anul acesta şi cel de anul trecut 
este relativ mică, de numai 10 
la sută, în alte judeţe se înregis‑
trează şi procente de peste 20 la 
sută.

Nici 3 la sută promovabilitate 
la Metalurgic 

Candidaţii de la unele licee au 
descoperit la afişarea listelor că 
cei care s‑au aflat deasupra liniei 
pot fi la propriu număraţi pe de‑
gete. La Metalurgic s‑a înregistrat  
cea mai dezastruoasă situaţie: 
dintre cei 318 candidaţi care s‑au 
prezentat la toate probele, doar 
9 au luat medii de la 6.00 în sus. 
Promovabilitate – 2,83 la sută!  
Din nefericire, cam în aceeaşi 
situaţie se află şi Grupul Şcolar 
„Anghel Saligny”, unde doar 
6,35 la sută dintre candidaţi au 
fost consideraţi promovaţi; din 
173 doar 11 au obţinut note de 

Jale la rezultatele Bacalaureatului

[ Metalurgicul, „Saligny” şi „Traian” nu au nici măcar 10 la 
sută promovabilitate [ Număr record de contestaţii: 2.837 

[ Un singur liceu cu 100 la sută promovabilitate [ Galaţiul, 
în topul judeţelor cu număr mare de picaţi 

La unele licee 
s-a picat pe capete

trecere. Urmează Grupul Şcolar 
„Traian”, cu 9,34 la sută admişi (16 
din 173 de elevi).

Tot în topul restanţierilor la 
Bacalaureat se numără şi alte licee 
şi grupuri şcolare: Grupul Şcolar 
din Bereşti – 16 la sută, „Ovid 
Caledoniu” din Tecuci ‑16,88 la 
sută, Industrial Tecuci – 23,88 la 
sută, Colegiul „Traian Vuia” (Auto) 
– 24,56 la sută şi Energeticul – 
24,56 la sută.  

Seminarul Teologic, 
singurul cu 100 la sută 
promovabilitate  

Deşi în anii anteriori CNVA‑ul 
şi Pedagogicul se numărau prin‑
tre liceele cu promovabilitate 
sută la sută, anul acesta fiecare 
dintre aceste două prestigioase 
instituţii a avut câte un candidat 
respins. Doar Seminarul Teologic 
are promovaţi toţi elevii care s‑au 
prezentat la probe, deşi chiar şi 
aici, în mod surprinzător, a exis‑
tat un candidat eliminat pentru 
fraudă. 

1.000 de contestaţii în plus

Rezultatele foarte proaste au 
avut ca efect o ploaie de con‑

testaţii. S‑au depus 2.837 de ce‑
reri de recorectare a lucrărilor, 
cu 1.000 mai multe decât anul 
trecut. Cele mai multe au fost la 
limba şi literatura română – 966 
şi la matematică – 818. O sur‑
priză neplăcută au avut‑o pro‑
fesorii de biologie şi anatomie. 
Chiar dacă numărul elevilor care 
au ales această disciplină este 
destul de mic, s‑au înregistrat 
400 de contestaţii. Deşi printr‑
un comunicat, MECT cerea ca 
profesorii să se apuce să rezol‑
ve contestaţiile încă din cursul 

zilei de ieri, datorită numărului 
mare de contestaţii, conduce‑
rea ISJ nu a reuşit să strângă în 
timp record un aşa mare număr 
de profesori care să recorecte‑
ze lucrările. Rezultatele finale ar 
trebui să se afişeze pe data de 
8 iulie.

Galaţiul - în topul 
restanţierilor

Alături de Ialomiţa, Călăraşi 
şi Dâmboviţa, judeţul nostru se 
află şi anul acesta printre cele cu 

rezultatele cele mai slabe.  Cu 
toate acestea, spre deosebire 
de alte judeţe, diferenţa faţă de 
anii precedenţi la noi este mai 
mică. Sunt numai zece procen‑
te în minus faţă de 2009 şi cinci 
faţă de 2008,  nu peste 40 cum 
este cazul judeţului Mehedinţi, 
care a căzut de la 98 la sută la 53 
la sută. Cu toate acestea, nu în 
judeţele cu diferenţe exagera‑
te cercetează DNA‑ul modul în 
care s‑a desfăşurat examenul, ci 
tocmai la Galaţi.
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De duminică seară până 
ieri-dimineaţă, în Port a fost 
furnicar. Pompierii, jandarmii, 
militarii, voluntarii şi muncitorii 
societăţilor de interes local au 
lucrat la supraînălţarea digului 
de apărare. Alături de gălăţeni, 
au venit să dea o mână de 
ajutor circa 300 de jandarmi din 
Bucureşti şi Ploieşti, dar şi 400 
de lucrători ISU din Bucureşti şi 
judeţele Argeş, Prahova şi Dolj. 
În total, forţele MAI şi MApN 
mobilizare au atins numărul de 
1.400 stabilit de preşedintele 
comitetului pentru situaţii de 
urgenţă, ministrul Vasile Blaga. 
Echipele aduse din alte judeţe 
vor rămâne la Galaţi atât timp 

cât va fi nevoie. De reţinut că 
jandarmii şi pompierii sunt cazaţi 
în cămine şcolare, iar masa le 
este asigurată de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. Un gest de 
solidaritate remarcabil, în aceste 
condiţii în care chiar este nevoie 
de aşa ceva!    

Toţi lucrătorii MAI şi MApN au 
lucrat fără încetare la construirea, 
de fapt, supraînălţarea digului 
de 4,5 km, astfel încât înălţimea 
să ajungă la 1,5 m. După cum 
deja “Viaţa liberă” v-a informat 
dacă acest dig nu va rezista, 
există trei variante de spargere 
a îndiguirilor din amonte şi aval 
de Galaţi. „CNSU a hotărât ca 
Prefecturile şi Consiliile Judeţene 

Ialomiţa şi Călăraşi să dispună 
măsurile necesare de pregătire 
a incintelor Călăraşi-Râul, Borcea 
de Sus şi Borcea de Jos pentru 
inundare. 

De asemenea, Prefectura 
Tulcea şi Consiliul Judeţului 
Tulcea dispun, în regim de 
urgenţă, măsurile necesare 
pentru supraînălţarea cu cinci 
metri a digului de apărare a 
localităţii Grindu şi iau măsuri 
pentru pregătirea executării 
misiunii de rupere a digului la 
Cotul Pisicii, atunci când situaţia 
operativă o va impune”, se arăta 
într-un comunicat de presă al 
Prefecturii. 

Maria Măndiţă

Tranzitul maşinilor a fost 
interzis în zona Văii Oraşului 
începând de ieri seară, de la ora 
22,00. Iată care sunt intersecţiile 
gălăţene prin care nu se trece:

- intersecţia străzilor Portului 
cu Dogăriei – aici aflându-se un 
echipaj de Poliţie Rutieră;

- intersecţia străzilor Portului 
cu Ana Ipătescu - echipajul 
Poliţiei Comunitare;

- intersecţia străzilor Ana 
Ipătescu cu Alexandru Moruzzi - 
echipajul Poliţiei Comunitare;

- intersecţia Căii Prutului 
cu strada Lemnari - Poliţia 
Municipiului Galaţi, Secţia 1.

Excepţie de la regula de 
mai sus fac maşinile serviciilor 
de urgenţă, ale Ministerului 
Administraţiei şi Internelor sau 
ale locuitorilor din zonă.

De asemenea, conform 
comisarului Viorel Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi, la Movileni, pe 
Drumul Naţional 25, traficul este 
în continuare întrerupt, el fiind 
deviat pe la Smârdan-Slobozia 
şi Independenţa. „Un kilometru 
de şosea rămâne acoperit cu 
apă înaltă de 1,5 metri”, încheie 
comisarul.

Elena Parapiru

Ieri-dimineaţă, pe Faleza 
Dunării, ploua mărunt şi 
deprimant peste angajaţii ISU 
care stăteau, obosiţi, pe sacii 
cu nisip. În zona Port, de obicei 
animată, era linişte; numai sirena 
echipajelor de poliţie se auzea, 
din când în când, semn că şoferii 
nu aflaseră că s-a închis circulaţia 
rutieră… Şi cum să afle, când 
nici poliţia şi nici primăria nu 
au anunţat de cu seară?… Nici 
pe digul de beton nu mai erau 
plimbăreţi sau curioşi, asta şi 
din cauza poliţiştilor comunitari, 
care păzeau cu tenacitate zona. 
Ca să nu alunece vreun om în 
apă, mi s-a explicat. Şi ca să nu 
afecteze structura de rezistenţă 
a digului şi aşa şubred, aş fi 
adăugat eu… 

Apa infiltrată în zonă ţâşnea 
cu putere prin orice crăpătură 

din beton, în care, ulterior, 
angajaţii de la Apă Canal au 
bătut „pene” de lemn. Pe 
ploaia molcomă, muncitorii au 
descărcat apoi alte trei pompe, 
pentru evacuarea apei adunate 
în faţa părculeţului… 

Printre puţinii gălăţeni care se 
plimbau în zonă, ne-am întâlnit 
cu o femeie, Ioana Blaga. La 59 
de ani, pensionara venise „să îmi 
ofer voluntar ajutorul. Fac orice, 
încarc saci, vor veni şi băieţii mei 
mai târziu. Vreau să ajut pentru 
că stau aici, în Valea Oraşului 
şi mi-e teamă, normal… Dacă 
se inundă, nu e vorba doar de 
case, ci şi de locuri de muncă… 
Şi aşa unul dintre băieţi nu mai 
are slujbă”. Femeia avea lacrimi 
în ochi, lacrimi de tristeţe care 
s-au amestecat, pe obraz, cu 
apa de ploaie. Apă pe Dunăre, 

Implicaţii 
sociale 
şi economice 
Scenariu 
pesimist 
în Valea 
Oraşului  

Cu speranţa ca 
faimosul dig de protecţie 
să ţină, nu trebuie, 
totuşi, să nu privim puţin 
şi peste un scenariu 
pesimist şi pe care nimeni 
nu şi-l doreşte. Dacă 
s-ar întâmpla ca Valea 
Oraşului să se inunde, 
nu ar fi vorba doar de 
evacuarea a circa 8.000 
de gălăţeni, ci de mult 
mai multe lucruri.   

În primul rând, este 
vorba despre cazarea a 
circa 1.300 de oameni 
care au declarat clar că 
nu au rude în oraş unde 
să se mute. Cum apele 
care ar inunda cartierul 
nu s-ar retrage decât 
după ce nivelul Dunării 
va scădea (căci, se ştie, 
nivelul canalizărilor este 
sub nivelul Dunării şi să 
pompezi apa din Valea 
Oraşului este practic 
imposibil!), locurile 
de cazare, pe care 
autorităţile le-au pregătit 
în căminele şcolare şi 
studenţeşti ar putea 
rămâne „valabile” până 
în toamnă, la începerea 
şcolii… 

Dar o inundare a 
cartierului Valea Oraşului 
nu ar însemna numai  
distrugerea căminelor 
a mii de gălăţeni, ci şi 
paralizarea a peste 50 la 
sută din economia locală. 
În zonă există numeroşi 
agenţi economici, 
care, în total, asigură 
locuri de muncă pentru 
aproximativ 12.000 
de  oameni. Vorbim de 
Şantierul Naval, Port 
Docuri, Port Bazinul Nou, 
Zona Liberă, Fabrica de 
Ulei Prutul, Intfor, Gara 
8 a SC Electrica. Asta, ca 
să nu mai vorbim despre 
Vamă, Spitalul CFR sau 
Icepronav, unicul institut 
de proiectări navale din 
sud-estul Europei. „Din 
inventarul făcut de poliţie 
şi jandarmi, este vorba 
despre 8.000 de oameni, 
1.500 de case, plus alte 
20 de blocuri cu etaje 
de la patru până la nouă. 
Vorbim şi de numeroşi 
agenţi economici care 
reprezintă mai mult de 
jumătate din economia 
Galaţiului. Nu are sens 
să prezentăm cifre, însă 
în cazul unor pagube, 
cred că vorbim de sute 
de milioane de euro”, a 
declarat, ieri, viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco. 

Maria Măndiţă

Alături de pompieri
Comandantul ISU, la datorie 

Comandantul Inspectoratului Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi, colonelul Vasile Balaban, se afla şi dânsul, ieri, la 
datorie, pe Faleză, alături de pompieri. „De azi-noapte, se lucrează 
la dig, împreună cu forţele ISU, jandarmi, militari şi societăţile locale. 
Voluntari nu prea am văzut… Ar trebui să vină mai mulţi, până la 
urmă, este şi oraşul lor, nu doar al nostru…”. 

M.D.M.

Secretarul 
de stat 
Mihai Capră 
este optimist  
Digul - 
programat 
să reziste 

Ieri-dimineaţă, de la 
primele ore, vicepreşe-
dintele comitetului naţi-
onal pentru situaţii de ur-
genţă, secretarul de stat 
Mihai Capră, a inspectat 
digurile din Port, împreu-
nă cu general-maior Liviu 
Viorel Nemeş, prim-ad-
junct al Inspectoratului 
General pentru Situaţii 
de Urgenţă şi colonel 
Nicolae Ciucă, comandan-
tul Brigăzii 282 Infanterie 
Mecanizată. Alături de ei 
s-au aflat în permanenţă 
viceprimarii Galaţiului, 
Nicuşor Ciumacenco şi 
Mircea Răzvan Cristea, 
dar şi citymanagerul 
Florin Popa. 

Secretarul de stat 
Mihai Capră a declarat 
pentru “Viaţa liberă” că 
„s-a lucrat foarte bine 
toată noaptea, însă, 
din păcate, avem acele 
infiltraţii în zona APDM… 
Acolo se va construi 
un dig de contur, iar 
specialiştii de la Apele 
Române delimitează 
zona respectivă. Nu 
avem în acest moment 
nevoie de voluntari, cel 
puţin, nu acolo, pentru că 
acolo este vorba despre 
specialiştii de la Apele 
Române… De altfel, 
aceştia supraveghează şi 
instalarea hidrobarajului, 
lung de 1.800 de metri, 
care se va întinde pe 
două străzi [Păcii şi 
Moruzzi]… Vreau să vă 
spun că digul pe care 
îl supraînălţăm este 
proiectat să reziste chiar 
şi dacă nivelul Dunării ar 
atinge 715 cm… Am şi o 
veste bună să vă dau: în 
această dimineaţă, de la 
acumularea Movileni s-a 
redus debitul pe Siret la 
1.700 mc/secundă [după 
amiază era chiar şi mai 
scăzut], fapt care ne ajută 
pe Dunăre”. Precizând că 
sunt în atenţie şi celelalte 
variante de protejare 
a Galaţiului (spargerea 
îndiguirilor din amonte 
şi aval), Mihai Capră şi-a 
exprimat încrederea că 
digul va proteja oraşul. 

Maria Măndiţă

Apele revărsate ale Siretului 
ameninţă şi crescătoriile de 
peşte din apropiere. Este cazul 
complexului piscicol Mălina, mai 
precis despre balta de la Movileni, 
care deja comunică cu Siretul 
chiar peste drumul naţional 
Galaţi-Tecuci. Administratorii 
bălţii se tem că peştele va ieşi 
din baltă şi toată investiţia de 
anul acesta se va duce pe Apa 
Sâmbetei. Deocamdată, s-a reuşit 
limitarea efectelor inundaţiei 
prin întinderea de plase în 
locurile prin care peştele poate 

evada. „Am întins doi kilometri 
de plase. Pentru moment, situaţia 
este sub control. Au ieşit câţiva 
peşti, însă am reuşit să stopăm 
acest fenomen. Nu ştiu însă ce 
se va întâmpla daca lucrurile 
se vor înrăutăţi”, a declarat 
administratorul complexului 
piscicol, Ionuţ Mihalache. Acesta 
mai spune că, pentru a salva 
investiţia, toţi muncitorii au stat 
zi şi noapte în ture prelungite. 
Muncim cu toţii aici, am muncit 
aproape non-stop, nu am mai 
mers acasă, dormim doar două 

ore pe noapte. Sperăm ca apa să 
nu mai crească, pentru că altfel 
se duce toată munca noastră”, a 
mai spus Ionuţ Mihalache.

În această primăvară, balta a 
fost populată cu două tone de 
crap între 0,5 şi 2 kilograme, cu 
trei tone de cteno între 2 şi 15 
kilograme, precum şi cu zece 
tone de caras. De asemenea, la o 
altă populare, s-au mai adăugat 
patru tone de crap ceva mai 
mare, între 3 şi 5 kilograme.

Marius Ţuca

Vizitele 
oficialilor în 

Port încep 
să îşi arate 

roadele 
-  maidanezii 

sunt strânşi de 
pe străzi!

Hidrobarajul ridicat ieri pe două străzi din Valea Oraşului

Apă pe Dunăre, apă din cer, apă pe obraz…  

Prea multă apă 
pentru o singură vară! 

apă din cer, apă pe obraz… 
Prea multă apă pentru o singură 
vară! Şi încă nu am trecut de 
necaz; specialiştii spun că viitura 
se aşteaptă joi-vineri şi, dacă 
trecem cu bine, mai avem un 
hop duminică-luni!                  

Printre cei care, de la primele 
ore ale dimineţii se agita ca 
un titirez – cum, de altfel, face 
de peste o săptămână, de au 
ajuns localnicii să îl ştie după 
alergătură – directorul tehnic 
de producţie al Apă Canal, Niţă 
Podaru. 

În staţia de maxi-taxi, o 
femeie aştepta microbuzul. Nu 
a vrut, iniţial, să vorbească. A 
început să îşi şteargă lacrimile la 
primul cuvânt… „Nu am strâns 
nimic din casă, suntem optimişti, 
dar normal că suntem îngrijoraţi. 
Oamenii de pe Vale ar trebui să 
vină să ajute aici, la dig… din 

8.000, câţi suntem, măcar 2.000 
ar putea să vină”. 

La chioşcul non-stop, trei 
doamne stăteau de vorbă. 
Despre … „câini, doamnă, că 
sunt o groază aici, că de Dunăre 
ne doare gura deja… Aseară, 
de pe la patru, era nebunie 
aici… o groază de oameni, 
mulţi gură cască, nu altceva… a 
venit poliţia şi i-a mai dispersat”, 
ne-a povestit vânzătoarea de la 
chioşc. Vecinele ei au spus că 
„deja blocurile au subsolurile cu 
apă” şi că „totul s-ar rezolva dacă 
s-ar sparge la Tulcea, la Cotul 
Pisicii”. Părere unanimă; toate 
trei erau de acord cu această 
variantă… 

Pe Faleză ne-am întâlnit 
şi cu voluntarii Asociaţiei 
Române de Salvare. Radu 
Murea, preşedintele acestei 
asociaţii, ne-a spus că „suntem 

un detaşament de intervenţie la 
dezastre, din 14 judeţe ale ţării. 
La Galaţi suntem 30 de voluntari, 
am acţionat săptămâna trecută 
la Şendreni şi acum suntem aici. 
Şi vicepreşedintele ARS, George 
Velişcu, ne-a descris cum au 
muncit la umplerea de saci cu 
nisip şi a făcut apel la gălăţeni 
pentru a le veni în ajutor.        

La malul Dunării, îngrijora-
rea îşi spune cuvântul; singurul 
punct de sprijin este reprezentat 
de oamenii îmbrăcaţi în salope-
te; că sunt pompieri, jandarmi 
sau militari, aceste persoane sunt 
eroii anonimi ai zilelor noastre. 
Pentru oboseala lor, pentru nop-
ţile lor nedormite, pentru sacii 
de 40 de kg pe care i-au cărat, 
pentru toate acestea merită din 
plin să le mulţumim, chiar dacă 
nu ştim dacă efortul lor va feri 
Galaţiul de o nenorocire…

Balta de la Movileni se uneşte cu Siretul peste drumul 
care duce la Şendreni

Amenajarea piscicolă de la Movileni, în pericol

Siretul ameninţă peştele
[ Balta de la Movileni comunică deja cu Siretul, 

iar administratorii complexului au pus plase pentru a nu ieşi 
peştele pe drumul Galaţi-Tecuci

Noapte albă în Port pentru evitarea zilelor negre 

Mobilizare exemplară
Trafic auto restricţionat 

Prin Valea Oraşului
nu se trece!

Apa este pompată înapoi în Dunăre
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Alianţa Naţională a Orga
nizaţiilor Studenţeşti din Ro
mânia (ANOSR) mobilizează stu
denţi din toată ţara la Galaţi, pen
tru a ajuta la ridicarea digului de 
4,5 kilometri, menit să protejeze 
cartierul Valea Oraşului de ape
le crescute ale Dunării. „ANOSR 
a început mobilizarea studen
ţilor din toată ţara în această 
dimineaţă (ieridimineaţă, n.r.). 
Aceştia vor participa la acţiunile 
de construire a digului şi se vor 

afla în sprijinul autorităţilor loca
le pentru orice fel de ajutor”, se 
arată întrun comunicat remis 
presei ieri şi semnat de preşedin
tele ANOSR, Cezar Mihai Hâj.

Conform aceleiaşi surse, o par
te dintre studenţii care sau ofe
rit voluntari au plecat încă de ieri 
spre Galaţi, iar alţii sunt aşteptaţi 
în cursul zilei de astăzi. „Ştim că 
timpul este foarte preţios şi este 
necesară o mobilizare urgentă. 
Astfel, studenţii vor pleca spre 

Galaţi începând de astăzi (luni, 
05.07.2010), continuând cu dimi
neaţa zilei de marţi (06.07.2010)”, 
se mai arată în comunicatul de 
presă al ANOSR.

La Galaţi se află deja militari, 
jandarmi şi lucrători ISU din 
Bucureşti şi din judeţele Argeş, 
Dolj şi Prahova, pe lângă cei din 
judeţul nostru. Forţelor MAI şi 
MApN li sau alăturat voluntari 
din Mureş.

Rodica Mişcalencu

Premierul Emil Boc şi ministrul 
de Interne, Vasile Blaga, au sosit 
la Galaţi ieri, în jurul orei 14.30, 
şi sau deplasat direct la Palatul 
Navigaţiei, acolo unde începe 
digul din saci cu pământ, în lun
gime de 4,5 kilometri, menit să 
protejeze de apele crescute ale 
Dunării cartierul Valea Oraşului, 
unde locuiesc circa 8.000 de oa
meni. Cei doi înalţi oficiali guver
namentali au fost întâmpinaţi de 
secretarul de stat din Ministerul 
Administraţiei şi Internelor, Mihai 
Capră, şi de adjunctul şefului 
Inspectoratului General pen
tru Situaţii de Urgenţă, general 
maior Viorel Nemeş. Aceştia din 
urmă iau informat pe Boc şi pe 
Blaga cu privire la stadiul lucră
rilor de ridicare a digului. „Digul 
va fi gata mâine (astăzi, n.r.), după 
care putem trece la elemente de 
fineţe”, lea spus secretarul de 
stat Mihai Capră premierului şi 
ministrului de Interne.

După ce au primit toate da
tele, Emil Boc şi Vasile Blaga au 

Ieridimineaţă, Dunărea a înre
gistrat la Galaţi o cotă de 676 cm 
(cu 76 cm peste cota de inunda
ţie) şi un debit de 16.055 mc/s. La 
Şendreni, Siretul avea o cotă de 
728 cm (78 cm peste cota de peri
col). Din cauza nivelului deosebit 
de ridicat al Dunării, angajaţii de 
la Punctul de trecere bac făceau 
eforturi pentru a menţine, totuşi, 
circulaţia pasagerilor pe Dunăre. 
„Pe malul gălăţean, pasagerii 
merg pe diverse pontoane im
provizate până la bac. Pentru ma

lul tulcean încercăm să aducem 
în zonă un ponton”, nea declarat 
directorul executiv al Navrom 
Bac, Marilena Vasilache. Pontonul 
ar trebui să le dea posibilitatea 
pasagerilor să treacă de pe bac 
pe uscat, având în vedere că apa 
a înaintat cam 300 de metri. În 
condiţiile în care adâncimea apei 
este mare, nici căruţele localnici
lor nu se mai pot apropia de bac, 
pentru a prelua călătorii, aşa cum 
sa procedat  săptămâna trecută. 

Maria Măndiţă

Culturile de pe o suprafaţă de 
aproape  1.300 hectare din ju
deţul Galaţi au fost afectate de 
inundaţiile din ultimele zile, re
zultă din datele centralizate de 
DADR Galaţi. Apele au acoperit 
350 ha de păşune, 250 ha de po
rumb, 220 ha de floareasoarelui 
şi 190 ha grâu, restul suprafeţe
lor afectate fiind cu rapiţă, orz 
şi orzoaică etc. Valoarea totală 

a culturilor este de 1,2 milioane 
lei, însă amploarea distrugerilor 
se va vedea doar în urma unor 
evaluări în teren. „Aşteptăm să 
vedem cum evoluează situaţia. 
Se va constitui o comisie de eva
luare a pagubelor şi se va vedea 
concret, în teren, care este situ
aţia. Dar, până atunci, principala 
problemă este dacă vor rezista 
sau nu digurile. Dacă acestea 

cedează, situaţia va fi mult mai 
gravă. Prin urmare, toată lu
mea se concentrează pe diguri. 
Evaluarea pagubelor o vom face 
exact după ce situaţia se va mai 
linişti”, a precizat Violeta Nanu, 
directorul coordonator al DADR 
Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Pe platforma 
siderurgică 
ArcelorMittal 
Galaţi,
Campanie 
umanitară 
pentru 
sinistraţi

Sindicatul De mo
cratic Metalurgistul 
din Combinatul Arce
lorMittal Galaţi face 
apel la cei 9.300 de side
rurgişti, îndemnândui 
să facă donaţii pentru 
ajutorarea sinistraţilor 
din Moldova. Campania 
umanitară demarată de 
liderii Metalurgistul va 
debuta mâine, sub slo
ganul „S.O.S. Moldova”, 
şi se va încheia pe 20 
iulie. Sindicaliştii îşi pro
pun ca, în acest interval, 
să strângă bunuri de ne
cesitate imediată pen
tru sinistraţii din estul 
ţării. „Acţiunea constă 
în colectarea de bunuri 
necesare persoanelor si
nistrate: îmbrăcăminte, 
pături, alimente neperi
sabile, apă, obiecte de 
uz casnic, mobilier, me
dicamente, materiale de 
construcţii etc. În acest 
scop, se vor organiza 
două puncte de colecta
re a bunurilor, în incinta 
ArcelorMittal Galaţi: la 
sediul FSSMetarom, 
lân gă Centrul de Calcul, 
la intrarea în Combinat, 
şi la sediul din Uzina 
Aglomerare Furnale a 
Sindicatului Democratic 
Metalurgistul”, a decla
rat, ieri, primvicepre
şedintele Sin dicatu lui 
Democratic Metalur
gistul, Nelu Ma covei.

Organizaţia sindicală 
a deschis şi un cont ban
car, pentru donaţii în 
bani. „Cei care doresc să 
aducă contribuţii băneşti 
o pot face la sediile de 
colectare sau în contul 
Sindicatului Democratic 
Metalurgistul, deschis 
la Raiffeisen Bank Galaţi, 
cu numărul RO 83 RZBR 
0000 0600 0911 2631”, a 
afirmat Nelu Macovei.

Poate face donaţii 
pentru sinistraţi, prin 
intermediul campaniei 
„S.O.S. Moldova”, ori
ce cetăţean, indiferent 
dacă este sau nu an
gajat al Combinatului 
ArcelorMittal Galaţi.

Rodica Mişcalencu

Pe maidan
Duminica, 
la Dunăre
[ Gălăţeanul 
moare, 
dar nu se predă!

Din patriotism, 
unii gălăţeni conti
nuă să pună econo
mia în mişcare: mai o 
bere, mai un mic; să 
mai dea de lucru şi la 
alţii… Duminica, cel 
puţin, are tot omul 
dreptul să se relaxe
ze, după ce a ajutat 
sau nu la ridicarea 
unui dig… Chiar şi 
umflată de parcă ar 
fi gestantă, Dunărea 
continuă să fie o pu
ternică atracţie! Pe 
Faleza inferioară, 
strecurânduse pe 
lângă versantul în
verzit după ceau co
borât scările înguste, 
am văzut duminică 
la prânz oameni de 
toate vârstele făcând 
fotografii cu bănci
le cele noi, aşezate 
acum direct în apă, 
cu noul peisaj vene
ţian, acoperit de ape. 
Cine vroia totuşi să 
bea o cafea, o bere, 
mai găsea, dintre 
toate restaurantele 
plutitoare, doar unul, 
la care, ca să ajungă, 
trebuia să se încume
te să treacă un podeţ 
îngust. Care, spre 
mal, pe câţiva metri, 
nici nu avea balustra
dă, acea „ţinte bine”, 
din sfoară. Tinerii tre
ceau că erau tineri, 
câte un cuplu mai în 
vârstă, ca să arate că 
mai sunt încă verzi… 
Pe uscat, doar o tera
să era deschisă, apă
rată de un dig de saci 
şi de poziţia sa mai ri
dicată. Ca la Veneţia, 
stăteai la masă şi ve
deai lucruri neobiş
nuite plutind la vale 
cu jalea lor, cu apa 
alăturată locului de 
relaxare. Ca să urci, 
nu mai poţi folosi 
treptele mari de mar
mură! Nu degeaba a 
fost scandal când un 
consilier a obţinut 
autorizaţie să con
struiască în malul 
Falezei o scară: acum, 
la vremuri grele, pa
radoxal, la aceasta a 
rămas singurul acces 
funcţional în zonă… 
Când am ajuns sus, 
pe Faleza superioa
ră, zisă şi Bulevardul 
Marii Uniri, am văzut 
oamenii uniţi în jurul 
singurului chioşc de 
îngheţată rămas pe 
metereze – cel de jos 
e inundat! Tot aici, 
dea lungul trotua
rului, puteai să dai cu 
pumnul. Întro min
ge de piele, să vezi 
ce forţos eşti. Chestia 
aia, alimentată de un 
generator, a fost mu
tată de jos. Şi pop
cornul sa mutat de 
jos. E plin trotuarul 
de zumzăitoare ge
neratoare de curent! 
Câţiva vânzători um
flau, obosiţi, baloane 
lungi. O mulţime de 
oameni stătea îngră
mădită, ca la mani
festaţie, pe treptele 
de marmură, de sus 
până jos, în zona 
inundată. Mâncau, 
conversau, treceau 
timpul privind flu
viul. Ca să scape de 
aici trebuiau să trea
că prin praf şi să sară 
peste şanţ, acum 
aproape umplut de 
ISPA… Un aer de 
maidan, potrivit pen
tru cei cărora le e dor 
de praful de la ţară. 
De altădată… Am 
izbutit să ajung pe 
străzi circulabile. Am 
oprit abia la Păpădie, 
care nu curgea. No 
mai fi fost apă… pe 
Dunăre.

Victor Cilincă

Ape în creştere 

Ponton de la Bac 
la mal

DADR Galaţi

Voluntariat

ANOSR cheamă studenţii 
la Galaţi

Premierul, în inspecţie la dig

Scenariul de bază: 
apărarea Galaţiului

[ Premierul Emil Boc şi ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, au inspectat, ieri, digul care se con-
struieşte în sudul Galaţiului, pentru protejarea Văii Oraşului 
de apele crescute ale Dunării [ Primul‑ministru a fost huiduit 
şi înjurat de locuitorii din Vale, care umpleau saci cu pământ, 
cot la cot cu militarii, jandarmii şi lucrătorii ISU din Galaţi şi 
din ţară.

Prefectul Cosmin Păun:

„O să păzim 
Galaţiul!”

Încordare, teamă, agitaţie, supoziţii, neli‑
nişte, toate se amestecă în sufletele gălăţeni‑
lor în vreme ce apele se apropie tot mai mult. 
Chiar şi în aceste condiţii, mesajul prefectului 
judeţului Galaţi, Cosmin Păun, este deopotri‑
vă încurajator şi liniştitor: „Nu o să se întâm‑
ple nimic rău. O să păzim Galaţiul şi vom avea 
grijă ca gălăţenii să nu sufere!”, ne‑a transmis 
prefectul Cosmin Păun.  

A.M.

luato la pas, pe dig. Au vorbit 
cu echipele de militari, jandarmi, 
lucrători ISU şi voluntari aflate la 
lucru, cărora leau mulţumit pen
tru efortul pe care îl depun. „Vă 
mulţumesc. Spor la treabă!”, lea 
spus premierul lucrătorilor ISU 
din Argeş, care umpleau saci cu 
pământ lângă Palatul Navigaţiei. 
Înainte să meargă mai departe, 
primulministru a luat un sac plin 
şi la depus la baza digului artifi
cial.

Delegaţia sa deplasat apoi 
pe toată lungimea digului, pe 
strada Portului, până la sediul 
Direcţiei Regionale Vamale, şi 
apoi pe străzile Păcii şi Alexandru 
Moruzzi. Oficialii au discutat 
cu militari, jandarmi şi lucrători 
ISU din Galaţi, Bucureşti, Argeş, 
Prahova şi Dolj, dar şi cu voluntari 
din Mureş, care lucrau la ridicarea 
digului.

Huo, Boc!

În timp ce inspecta digul, pre
mierul Emil Boc a fost huiduit de 
câţiva locuitori din Valea Oraşului, 
adunaţi pe strada Portului, în 

apropierea Grupului Şcolar 
Industrial de Marină. „Huo! Huo!”, 
au strigat aceştia atunci când lau 
văzut pe primulministru. În ciu
da atitudinii ostile cu care a fost 
întâmpinat, Emil Boc sa dus în 
mijlocul oamenilor, dar asta nu a 
făcut decât să încingă şi mai tare 
spiritele. „Ai să duci ţara de râpă”, 
ia strigat premierului un bărbat 
din mulţime. „Ceva bani ai adus?”, 
la întrebat altul pe Emil Boc. „Ia 
lopata în mână!”, la îndemnat o 
femeie. „Au venit oameni din toa
tă ţara să vă ajute, aşa că puneţi şi 
voi mâna şi lucraţi!”, lea răspuns 
primulministru oamenilor care 
deja lucrau la umplerea sacilor cu 
pământ.

În mijlocul fluierăturilor şi hui
duielilor, un bătrân sa apropiat 
de premier şi ia reproşat faptul 
că duce o viaţă din ce în ce mai 
grea. „Domnule primministru, 
viaţa asta a noastră când se va 
îmbunătăţi? Noi am fost o gene
raţie de sacrificiu. Noi am făcut fa
brici, noi am făcut blocuri, noi am 
făcut străzi, noi am făcut uzine, 
noi am făcut agricultură şi acum 
sa distrus tot. Uzinele sau vân
dut, blocurile sau vândut, tot sa 
dărâmat, pensiile au scăzut, viaţa 
este scumpă. Cât mai putem trăi 

în halul ăsta? Daţi nişte pastile la 
pensionari să scăpaţi de ei, nui 
mai umflaţi cu câte cinci lei, zece 
lei. Leaţi luat pensiile şi aţi mă
rit preţurile. De ce faceţi treaba 
asta?”, la întrebat bătrânul pe 
Emil Boc. „Grija numărul unu este 
să salvăm Galaţiul. Au venit oa
meni din Bucureşti, din toată ţara 
să vă ajute, să ajute Galaţiul. Bine 
ar fi dacă şi dumneata iai ajuta pe 
oamenii de aici să facă treaba”, ia 
răspuns premierul, dar bătrânul 
ia tăiato scurt. „Îi ajut, pe cuvân
tul meu că îi ajut”. Fără replică, 
Boc la îndemnat pe bătrân să nu 
mai facă politică în stradă. „Acum 
este momentul să punem mână 
de la mână, ca să trecem peste si
tuaţia asta grea. După ce trecem 
peste situaţia asta grea, punem 
lucrurile la punct şi cu apărarea 
Galaţiului de inundaţii, şi cu cele
lalte treburi. Dar acum trebuie să 
ne concentrăm pe treaba asta. Că 
dacă nu, stăm şi facem politică în 
stradă, iar apa vine şi ne inundă”, 
ia spus Emil Boc şi a plecat mai 
departe.

Avem şi planul B pregătit

La sfârşitul vizitei la digul de 
la Dunăre, premierul Emil Boc a 

spus că prioritatea numărul unu 
rămâne apărarea municipiului 
Galaţi de apele Dunării, toate 
eforturile fiind concentrate pe 
atingerea acestui obiectiv. „De 
săptămâna viitoare, începem alt
ceva. Până atunci, ne concentrăm 
pe acest dig, să depăşim situaţia 
asta grea. (…) Noi avem toate 
scenariile pregătite. Scenariul de 
bază e acesta: apărăm Galaţiul, 
apărăm Grindu şi Tulcea. Dacă, 
Doamne fereşte, e mai rău, avem 
şi planul B pregătit”, a spus Emil 
Boc. Premierul a făcut şi un apel 
la calm şi solidaritate către gălă
ţeni. „Mesajul este că acum, mai 
mult ca niciodată, trebuie să pu
nem mână de la mână, umăr de 
la umăr, să ne apărăm de greută
ţile pe care ni le dă natura, ni le dă 
vremea, după care putem rezol
va şi celelalte probleme cu care 
ne confruntăm. Dar acum cea 
mai importantă prioritate este 
să salvăm Galaţiul şi pe fiecare îi 
invit, dacă pot pune mâna, să fie 
alături de noi”, a declarat premi
erul Emil Boc în încheierea vizitei 
la Galaţi.

Foto: Bogdan Codrescu

Cota 680
 Fluviul continuă să crească

Aseară, la ora 18.00, Dunărea măsura la Galaţi 680 de centimetri, fiind cu 
80 de centimetri peste cota de inundaţie şi cu 20 de centimetri sub cota de 
pericol. Hidrologii au estimat că fluviul va atinge nivelul maxim, de 690 de 
centimetri, în intervalul 911 iulie.

În schimb, nivelul Siretului a început să scadă. La ora 18.00, râul avea o 
cotă de 716 centimetri, cu 13 centimetri mai puţin decât ieri, la ora 00.00.

Rodica Mişcalencu

Inundaţiile au înghiţit 
1.300 de hectare de culturi

La Vama Nădlac
Primele ajutoare europene pentru Galaţi

Primul transport de ajutoare europene destinate Galaţiului a intrat în România, ieri sea
ră, prin vama arădeană Nădlac, fiind vorba despre motopompe, o instalaţie de purificare 
a apei şi generatoare de energie electrică, în valoare de circa 140.000 de euro. Potrivit ISU 
Arad, ajutoarele provin din Belgia şi Austria şi au ajuns la Nădlac în jurul orei 19.00, cu un 
TIR şi două microbuze. Transportul conţine 21 de motopompe, opt generatoare de energie 
electrică şi o instalaţie de purificare a apei cu rezervor şi 5.000 de recipiente. Transportul va 
pleca spre Galaţi ierii dimineaţă. M.Z. (Mediafax)

Detalii 
despre 
stadiul 

construcţiei 
digului

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Marţi, 6 Iulie 2010

6
viaţa liberă

Pe timp 
de criză
Italia vinde 
insule, plaje 
şi palate

Italia va scoate la vânzare 
în această lună circa 9.000 de 
clădiri, forturi, insule şi plaje, 
cu o valoare estimată la trei 
miliarde de lire sterline (3,6 
miliarde euro), în condiţiile 
în care datoriile statului se 
ridică la 1.400 de miliarde 
de euro. Printre cele mai 
costisitoare şi pitoreşti ac‑
tive se află lanţul de insule 
Caprera, care fac parte din 
arhipelagul Maddelana, din 
nord‑estul coastei Sardiniei. 
Insula Caprera s‑a aflat în 
proprietatea lui Giuseppe 
Garibaldi, unificatorul Italiei 
în secolul 19. Între activele 
cele mai costisitoare se nu‑
mără Palatul Norman din 
Palermo, vechi de 900 de 
ani şi cu o valoare de piaţă 
de 90 de milioane de euro, 
Vila Giulia din Roma, de 
24 milioane euro, şi plaja 
Caprera din Sicilia, de 18 mi‑
lioane euro. Insula nelocuită 
Santo Stefano are un preţ 
mai modest, de şase milioa‑
ne de euro. Oferta include şi 
terenuri în munţii Dolomiţi, 
la graniţa cu Austria, sau 
plaje pe lacul Como, unde 
deţine o proprietate şi acto‑
rul George Clooney. Agenţia 
naţională care adminis‑
trează aceste active le va 
oferi mai întâi autorităţilor 
locale care le pot vinde pe 
Internet.

Captură
Primul 
submarin 
pentru... droguri

Autorităţile ecuadori‑
ene au găsit în junglă un 
submarin de o lungime de 
aproximativ 33 de metri 
destinat pentru transpor‑
tul drogurilor în SUA şi au 
arestat, până în prezent, 
o persoană. Oficialii ame‑
ricani au spus, ieri, că au 
găsit submarinul într‑un 
hangar ascuns într‑o junglă 
din Ecuador, în apropiere 
de graniţa cu Columbia, în 
weekend. Anchetatorii au 
spus că submarinul este 
primul submersibil com‑
plet echipat şi destinat 
traficului transoceanic de 
droguri. Nave semisubmer‑
sibile ce transportau stupe‑
fiante au mai fost descope‑
rite în America Centrală şi 
în Mexic. Submarinul, cu 
o capacitate de aproxima‑
tiv zece tone, are o cabină 
pentru manevre de apro‑
ximativ 2,7 metri înălţime, 
un periscop şi este dotat cu 
aer condiţionat. Tabăra în 
care a fost găsit submarinul 
are o capacitate de cazare 
pentru 50 de oameni. O 
echipă de ingineri nautici 
urmează să demonteze, în 
zilele ce urmează, subma‑
rinul, pentru a stabili dina‑
mica sa şi modul în care a 
fost construit.

Ieri-dimineaţă
Deputat sârb împuşcat în Kosovo

Unul dintre cei zece deputaţi sârbi din Parlamentul din Kosovo 
a fost rănit ieri‑dimineaţă, cu focuri de armă, în faţa locuinţei sale 
din nordul oraşului Kosovska Mitroviţa. Unul sau mai mulţi necunos‑
cuţi au deschis focul asupra deputatului Petar Miletici, în momentul 
în care acesta ieşea din apartament. Numai unul dintre cele patru 
gloanţe trase l‑a atins, provocându‑i o rană la picior.

Siberia/ Explozie accidentală 
la o bază militară rusă

Şase persoane au murit într‑o explozie accidentală produsă într‑o 
bază militară din sudul Siberiei. Doi ingineri militari şi patru angajaţi ai 
unui producător local de muniţie şi‑au pierdut viaţa în urma accidentului 
care a avut loc în regiunea Altai. Explozia s‑a produs în momentul în care 
victimele transportau muniţie într‑un camion militar, care a fost incendi‑
at. Incidentul a avut loc sâmbătă, însă informaţia a fost difuzată abia ieri, 
fără a se preciza care au fost cauzele exploziei.

Al doilea tur de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale din Polonia echivalează, 
practic, cu acordarea de puteri depline 

partidului Platforma Civică. Până la tragicul acci‑
dent aviatic, din 10 aprilie, când o bună parte a 
elitei politice a ţării şi‑a pierdut viaţa, preşedinţia 
lui Lech Kacynski şi guvernul condus de Donald 
Tusk s‑au aflat deseori pe poziţii antagonice. 
Noul preşedinte polonez, Bronislaw Komorowski, 
şi Donald Tusk fac parte din aceeaşi tabără a 
Platformei Civice. Asta înseamnă mai multă co‑
erenţă la nivelul deciziilor Puterii. Dar asta nu 
înseamnă că Opoziţia, în speţă Jaroslaw Kacynski 
şi formaţiunea sa, Lege şi Justiţie, nu vor avea 
un cuvânt de spus în viitoarea evoluţie politică 
a ţării. De altfel, cursa prezidenţială s‑a dovedit 
pe ultima sută de metri a fi extrem de strânsă şi, 
deşi mai tot timpul Komorowski a fost dat drept 
favorit, Jaroslaw Kacynski s‑a dovedit un adversar 
redutabil ce a adus victoria adversarului său în 
„marja de eroare” a sondajelor de opinie. Practic, 

victoria lui Komorowski se datorează rezultatelor 
bune pe care guvernul Donald Tusk le‑a obţinut în 
gestionarea crizei financiare, Polonia fiind singura 
ţară europeană  care a avut creştere economică în 
2009. Aşteptările polonezilor sunt însă mai mari. 
Se doreşte atât o reconciliere între instituţiile şi 
forţele politice ale ţării, cât şi o reformă a siste‑
mului financiar, astfel încât acesta să stimuleze 
dezvoltarea economică. Platforma Civică are în 
prezent puteri depline, însă şi riscurile sunt pe 
măsură. Orice greşeală va fi aspru sancţionată. 
Jaroslaw Kacynski a reuşit să recupereze o bună 
parte din bazinul electoral al formaţiunii Lege şi 
Justiţie, iar nu foarte îndepărtatele alegeri parla‑
mentare se anunţă extrem de strânse. Alegerile 
prezidenţiale sunt primul pas spre revenirea la 
normalitate a unei ţări ce a trecut printr‑o stare 
de şoc. Revenirea la normalitate este, însă, înso‑
ţită şi de relansarea vechilor bătălii. Altfel spus, 
viaţa – inclusiv cea politică – merge înainte. 

Şi viaţa politică 
merge înainte

Trãsnaia ZileiReţea anihilată
Vacanţe 
în Caraibe 
pe banii 
britanicilor

Imigranţi clandestini din 
Ucraina au reuşit să obţină 
abuziv 4,5 milioane de lire 
(5,4 milioane de euro) din 
partea autorităţilor brita‑
nice, cheltuind banii pe va‑
canţe în Caraibe, maşini de 
lux şi dame de companie. 
Imigranţii trăiau în locuin‑
ţe de lux în Marea Britanie, 
reuşind, din banii contribu‑
abililor britanici, să trimită 
sute de mii de lire (sute de 
mii de euro) în ţara de ori‑
gine. Unsprezece suspecţi 
au fost arestaţi vinerea 
trecută, pledând vinovaţi 
la conspiraţie pentru de‑
turnarea de fonduri publi‑
ce. Imigranţii trimiseseră 
1.600 de formulare fiscale 
pe numele fictive ale unor 
presupuşi imigranţi care 
afirmau că plătiseră impo‑
zite pe venit prea mari. De 
asemenea, fuseseră înfiin‑
ţate companii fictive pen‑
tru a demonstra că cererile 
sunt întemeiate. Sumele 
plătite de autorităţile bri‑
tanice, cuprinse între 1.000 
(1.200 de euro) şi 98.000 de 
lire (118.000 euro), au fost 
virate în conturi bancare 
aparţinând grupului infrac‑
ţional.

Ratificarea Tratatului de la 
Lisabona de către fostul preşe‑
dinte polonez, Lech Kaczynski, 
a fost o “adevărată piesă de 
teatru politic”, iar această “co‑
medie a erorilor” a avut şi o 
parte necunoscută, care ar fi 
putut ridica probleme legale 
pentru UE, dezvăluie publicaţia 
electronică EUObserver. Lech 
Kaczynski a semnat tratatul la 
10 octombrie 2009, utilizând 
un al doilea stilou, pentru că 
primul nu a funcţionat. “Nu era 
planificat”, comenta un ofici‑
al polonez, la data respectivă. 
Însă, după acest episod al “co‑
mediei erorilor”, au avut loc şi 
altele, mai puţin cunoscute, afir‑

mă publicaţia. Atunci când do‑
cumentul a fost trimis la sediul 
Ministerului Afacerilor Externe, 
oficialii au descoperit că pre‑
şedintele a omis să pună data 
alături de semnătură, aceasta 
fiind o cerinţă legală forma‑
lă. Ca urmare, funcţionarii din 
MAE au fost nevoiţi să ducă 
documentul înapoi preşedin‑
telui, pentru ca acesta să scrie 
şi data. În aceeaşi zi, înainte ca 
şeful serviciului polonez de pro‑
tocol să plece la Roma pentru 
a depune documentul în arhi‑
va Uniunii Europene, la sediul 
Ministerului italian al Afacerilor 
Externe, oficialii au descoperit 
că pe document nu a fost apli‑

cat sigiliul de stat. Conform le‑
gislaţiei poloneze privind ratifi‑
carea, în lipsa aplicării sigiliului, 
documentele respective sunt 
nule. Astfel, înainte de a ajunge 
la Roma, documentul a fost dus 
în subsolul unei clădiri guverna‑
mentale din Varşovia, unde i s‑a 
aplicat sigiliul. Andrew Duff, eu‑
roparlamentar liberal britanic, 
expert în drept, a declarat că 
eventualele erori de redactare 
ar fi putut fi corectate, dar des‑
coperirea unui instrument de 
ratificare fals i‑ar fi încurajat pe 
eurosceptici să declanşeze un 
proces împotriva Tratatului de 
la Lisabona, la Curtea UE de la 
Luxemburg, a adăugat el.

Ratificarea Tratatului european în Polonia

În capitala Spaniei a avut 
loc o cursă de atletism inedită. 
Numeroşi bărbaţi, îmbrăcaţi în 
haine de femeie, cu poşete pe 
umăr şi peruci, au alergat pe 

străzile din Madrid echipaţi nu 
cu pantofi sport, ci încălţaţi cu 
pantofi şi sandale cu tocuri de 
minimum 15 centimetri, pentru 
un premiu de 400 de euro.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

A
n

a
li

ză

Comisia Electorală Naţională 
a anunţat ieri după‑amiază 
victoria liberalului Bronislaw 
Komorowski la alegerile pre‑
zidenţiale din Polonia, după 
numărarea tuturor voturilor. 
Liberalul Bronislaw Komorowski 
l‑a învins în alegerile de dumi‑
nică pe contracandidatul său 
conservator, Jaroslaw Kaczynski, 
obţinând 53,01 la sută din voturi. 
Jaroslaw Kaczynski a obţinut 
46,99 la sută în al doilea tur de 
scrutin al prezidenţialelor. Rata 
de participare a fost de 55,31 
la sută. Platforma Civică deţine 
în prezent cele mai importan‑
te funcţii ale statului polonez şi 
anume pe cea de premier, prin 
intermediul lui Donald Tusk, şi pe 
cea de preşedinte, prin Bronislaw 
Komorowski. Kaczynski l‑a felici‑
tat pe contracandidatul său încă 
de duminică seara, imediat după 
anunţarea rezultatelor sondaje‑
lor realizate la ieşirea de la urne. 
"Îl felicit pe învingător. Îl felicit pe 
Bronislaw Komorowski”, a spus 
el. Un rezultat parţial anunţat în 
cursul nopţii îl indica însă drept 
câştigător al alegerilor pe con‑

servatorul Jaroslaw Kaczynski. 
"Divizările sunt un element inse‑
parabil al democraţiei”, a afirmat 
Komorowski, adăugând că "sunt 
multe de făcut pentru ca aceste 
divizări să nu împiedice coopera‑
rea, să nu fie un obstacol în calea 
construirii înţelegerii naţionale”. 
Alegătorii ostili lui Kaczynski 
sunt cei care au decis rezultatul, 
iar printre ei se numără  mulţi 
alegători de stânga, potrivit 
unor surse. Conform sondajelor, 
circa 70 la sută dintre alegătorii 
candidatului social‑democrat 
Grzegorz Napieralski, clasat pe 
locul al treilea în primul tur de 
scrutin, au votat pentru candida‑
tul liberal în cel de‑al doilea tur.

Rezultatul alegerilor prezi‑
denţiale din Polonia reflectă nu 
doar o divizare între opţiunile 
electorale pe regiuni, ci şi un cli‑
vaj între zonele urbane şi rurale. 
Comisia Electorală Centrală a 
confirmat că susţinerea acordată 
lui Bronislaw Komorowski şi ad‑
versarului său Jaroslaw Kaczynski 
este divizată geografic în funcţie 
de râul Vistula, care traversează 
inclusiv Varşovia. Aproximativ 60 

Rezultatele finale

Bronislaw Komorowski ‑ 
preşedintele Poloniei

la sută dintre provinciile din ves‑
tul şi nord‑vestul ţării au votat cu 
Bronislaw Komorowski, în timp 
ce Jaroslaw Kaczynski, susţinut în 
special de vârstnici, săraci şi creş‑
tini practicanţi, a obţinut cea mai 
mare susţinere în regiunile estice 
şi centrale. Însă clivajul politic 
din Polonia merge mai departe 
de atât, Komorowski fiind câşti‑
gător clar în oraşele mari. Chiar şi 
în regiunile în care mai popular 
era Jaroslaw Kaczynski, locuitorii 
oraşelor mari au votat mai mult 
cu Komorowski.

Campania electorală orga‑

nizată înaintea scrutinului pre‑
zidenţial din Polonia a fost cea 
mai puţin costisitoare din istoria 
ţării, afirmă analişti citaţi de si‑
te‑ul Radio Polonia. Ambele par‑
tide au reuşit să economisească 
între cinci şi zece milioane de 
zloţi (1,2 ‑ 2,4 milioane de euro). 
Măsurile de reducere a costurilor 
au putut fi observate clar de‑a 
lungul campaniei electorale, fi‑
ind distribuite mai puţine pliante 
şi fiind redusă publicitatea prin 
telefon. Echipa de campanie a 
lui Jaroslaw Kaczynski a acţio‑
nat în principal prin intermediul 

panourilor şi afişelor stradale, în 
timp ce Bronislaw Komorowski a 
investit în spoturi electorale tele‑
vizate.

Candidatul liberal la Pre‑
şedinţia Poloniei, Bronislaw 
Komorowski, a fost preferat de 
majoritatea alegătorilor polonezi 
care au votat, duminică, la secţia 
deschisă în sediul ambasadei din 
Bucureşti, 142 dintre cei 176 de 
votanţi optând pentru acesta. 
Ceilalţi 34 de votanţi au optat 
pentru Jaroslaw Kaczynski, lide‑
rul partidului Lege şi Justiţie.

[ În al doilea tur de scrutin, liberalul Bronislaw Komorowski 
a fost desemnat câştigătorul alegerilor prezidenţiale, 

obţinând 53,01 la sută din voturi [ Noul lider al Poloniei 
a fost ales de majoritatea polonezilor din România 

[ Alegerile prezidenţiale anticipate au fost convocate după 
moartea preşedintelui Lech Kaczynski, în accidentul aviatic 

produs la 10 aprilie în Rusia

Reprezentanţii Interpolului 
au lansat ieri un apel către uti‑
lizatorii de Internet, cărora le‑a 
cerut ajutorul pentru localiza‑
rea a sute de persoane căutate 
în întreaga lume, în cadrul unei 
operaţiuni de anvergură, intitu‑
lată Infra‑Red. Astfel, în cadrul 
celei de‑a doua etape a acestei 
operaţiuni internaţionale de 
căutare a delincvenţilor pericu‑
loşi, Organizaţia Internaţională 
a Poliţiei Criminalistice (OIPC, 
cunoscută şi sub numele de 
Interpol), cu sediul la Lyon 
(Franţa), a difuzat portretele 
unui număr de 26 de persoane, 
cerând vigilenţă în legătură cu 
aceste persoane pe site‑uri ale 
reţelelor sociale sau pe foru‑
murile de discuţii pe Internet. 
Interpol face apel la trimite‑
rea de informaţii la adresa de 

e‑mail fugitive@interpol.int. 
Organizaţia precizează, de ase‑
menea, că este posibilă şi comu‑
nicarea anonimă, prin interme‑
diul site‑ului www.csiworld.org. 
Lansată la 3 mai, această opera‑
ţiune vizează 450 de fugari din 
întreaga lume, căutaţi în 29 de 
ţări, găsiţi vinovaţi sau suspec‑
taţi de comiterea unor infracţi‑
uni grave, între care crime, acte 
de pedofilie, violuri sau trafic de 
droguri. De atunci, au fost loca‑
lizate şi arestate peste o sută de 
persoane.

Clămparu, 
zis Wieciorkiewicz

Şi traficantul român Ioan 
Clămparu este vizat de ope‑
raţiunea Interpol “Infra‑Red”. 
Conform anunţului Interpol, 

Infra-Red pe internet

Interpolul cere ajutorul 
publicului

Aproximativ 300 de persoane 
s‑au înecat săptămâna trecută 
în Rusia, unde temperaturile au 
depăşit 30 de grade Celsius, mai 
ales după ce au consumat alcool, 
a anunţat ieri un oficial din cadrul 
Ministerului pentru Situaţii de 
Urgenţă, citat de AFP. "Săptămâna 
trecută, 285 de persoane s‑au 
înecat în timp ce se scăldau, din‑
tre care 63 numai marţi”, a preci‑

zat oficialul citat de RIA Novosti, 
adăugând că 109 persoane au 
fost salvate de specialişti ai mi‑
nisterului. Aceste înecuri se ex‑
plică în general prin scăldarea 
în zone nesupravegheate şi prin 
consumul de alcool, a declarat el. 
Anul trecut, 2.733 de persoane au 
murit înecate în Rusia, dintre care 
1.903 erau în stare de ebrietate, 
potrivit autorităţilor ruse.

”Comedia erorilor”

Peste o sută de persoane au fost arestate deja, în ca‑
drul unei operaţiuni globale de amploare a Interpol, 
supranumită Infra‑Red, ce îi vizează pe unii din cei 

mai periculoşi fugari ai lumii, pe lista de căutări fiind şi ro‑
mânul Ioan Clămparu, suspectat de trafic de persoane.

însoţit de o fotografie a lui 
Clămparu, acesta este căutat de 
autorităţile române pentru con‑
stituirea unei reţele de trafic de 
persoane, care a obligat peste o 
sută de femei să se prostitueze 
în Spania. Poliţia crede că el are 
legături cu cluburi de noapte şi 
hoteluri din Marea Britanie şi 
Irlanda. Membri ai filierei con‑
duse de Clămparu au fost prinşi 
şi arestaţi în România, Spania, 
Italia şi Cehia, în vreme ce Ioan 
Clămparu este dat în urmări‑
re internaţională din martie 
2003. Notificarea transmisă de 
Interpol arată că Ioan Clămparu 
s‑ar putea ascunde şi sub nu‑
mele de Robert Wieciorkiewicz 
şi că, probabil, se află pe terito‑
riul Europei, posibil în Olanda 
sau Spania. Clămparu ar fi că‑
lătorit intens, în ultimii ani, în 
România, Spania, Italia, Franţa 
şi Marea Britanie şi, potrivit an‑
chetatorilor, este, încă, implicat 
în traficul de persoane pe rela‑
ţia România ‑ Europa de Vest.

Rusia

Înecări în serie

Domni alergând pe tocuri

În Olanda
Negocieri 
pentru 
un guvern 
de coaliţie

Reprezentanţii liberali, ai 
Partidului Muncii, ai forma‑
ţiunii de centru şi ecologiş‑
tilor din Olanda au început 
ieri negocierile în vederea 
formării unei coaliţii guver‑
namentale. Doi "informa‑
tori”, Uri Rosenthal şi Jacques 
Wallage, desemnaţi de regi‑
na Beatrix să examineze po‑
sibilităţile unei coaliţii, s‑au 
întâlnit la Haga în cursul 
după‑amiezii cu liderii parti‑
delor liberal (VVD), al Muncii 
(PvdA), de centru (D66) şi 
ecologist (Groenlinks), a 
anunţat serviciul de presă 
al regatului, într‑un comuni‑
cat. Regina le‑a cerut celor 
doi informatori să analizeze 
posibilitatea concretizării 
rapide a unui guvern format 
din cele patru partide, deşi, 
iniţial, formarea unei astfel 
de coaliţii a fost exclusă. 
Negocierile pot dura mai 
multe săptămâni, chiar luni.
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Text şi foto: Maria Stanciu
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La Plaja Dunărea
Bronzul de noapte e mai bun

Agenţii aflaţi în serviciu la Plaja „Dunărea”, în jurul orei 22, l-au 
depistat pe numitul M. Marcel, de 54 ani, din Galaţi, umblând dezbrăcat 
complet prin incinta plajei. Deoarece prezenta dizabilităţi psihice, a 
fost preluat de către un echipaj de la Serviciul de Ambulanţă care, 
însoţit fiind de către echipajul de intervenţie al Poliţiei Comunitare, 
l-a internat la Spitalul de Psihiatrie.

T. Miron 

Pentru copii
Pet-urile 
se reciclează

Săptămâna trecută, a 
fost depistat numitul M. 
B. V., de 16 ani, din Galaţi,  
care  arunca  Pet-uri din 
plastic în curtea Grupului 
şcolar „Paul Dimo”, deşi în 
apropiere erau amplasate 
coşuri de gunoi.

A fost sancţionat 
contravenţional, conform 
H.C.L. 79/2002, cu suma 
de 20 lei.

T. Miron 

Pe scurt
Alcoolul 
dăunează 
la buzunar

Petru Ş., de 29 ani, din 
Galaţi, a fost depistat 
de poliţiştii comunitari 
pe strada Brateş, în faţa 
S.C. „eumerus” S.R.L., în 
timp ce consuma băuturi 
alcoolice. Persoana în 
cauză a fost sancţionată, 
în conformitate cu 
prevederile Legii 61/1991, 
cu amendă în valoare de 
500 lei.

În amintirea 
vremurilor 
trecute

Gheorghe C.,de 52 ani, 
Mihai S. ,de 43 ani, ambii 
din Galaţi, şi Felomela 
G., de 38 ani, din com. 
Cosmeşti, jud. Galaţi, 
au vrut să îşi aducă 
aminte de vremurile 
adolescenţei aşa că s-au 
gândit să se cinstească în 
în liziera din spatele Şcolii 
Nr. 20, din Bariera traian. 
Cei trei au fost sancţionaţi 
contravenţional, conform 
Legii 61/1991, cu suma de 
100 lei fiecare.

Bun 
şi la 
Paul Dimo

O patrulă de agenţi 
ce efectua serviciul la 
Colegiul „Paul Dimo”, i-a 
depistat pe numiţii V. A. 
şi M. G., ambii din Galaţi, 
în timp ce consumau 
băuturi alcoolice în 
curtea instituţiei. 

Cei în cauză au 
fost sancţionaţi 
contravenţional, conform 
Legii 61/1991, cu amenzi 
în valoare de 250 lei  
fiecare.

Teodora Miron 

Maistrul Gheorghe Patrichi, 
şef al punctului de lucru din 
Bereşti-sat, de la noua biserică. 
Cineva tare în pix ar trebui să 
înceapă să scrie la biografia sa – 
de la ce a făcut pe Şantierul nr. 
1, de la C.S.G., în zona furnalelor, 
înainte de ’89 când, în România, 
dacă vă mai aduceţi aminte, un 
constructor echivala cu un sfânt 
echipat în salopetă, până la ce i-a 
ieşit din mână în 2010, la Adjud, ca 
salariat la S.C. Vega ’93 (a predat 
beneficiarilor, la cheie, un liceu 
agricol şi o şcoală gimnazială!). 
Luându-l de odihnit, Bereştiul îl 
provoacă, profesional, la o nouă 
întrecere cu sine însuşi – va putea 
maistrul Patrichi, la câtă glorie 
de şantierist are, să zidească 
Biserica „Sf. Nicolae, Sf. Filofteia 
şi Sf. Dosoftei”, la sfinţirea 
căreia, în sala de protocol a 
Restaurantului „La Cuţitaru”, 
vrânceanca Mărioara Ifrimache, 
în calitate de bucătăreasă, a 
făcut minuni, uimind puzderia 
de preoţi veniţi la masă? 

În subordinea maistrului 
Patrichi, 19 muncitori. Dumnealui 

îi dirijează! Dintre aceştia, opt 
fac naveta pe distanţa Galaţi-
Bereşti, cu mijloc de transport 
pus la dispoziţie de Vega ’93, 
iar cinci, cu voia Sfinţiei sale 
Vasile Dobrin, preotul locului, 
sunt cazaţi la casa parohială. 
Ceilalţi au buletine de identitate 
de Bereşti. Ca obiectiv net, de 
finalizat până la 31 decembrie 
a.c.: „Să ridicăm structura de 
rezistenţă, ne-a declarat domnul 
Patrichi, până la centură”. e o 
ţintă ambiţioasă, în total acord 
cu cele 40 de kilograme de peşte 
din care Mărioara Ifrimache 
a pregătit, la sfârşitul anului 
2009, pentru praznic, saramură, 
mămăligă împărţită la polonic, 
novac prăjit, cu garnitură de 
cartofi ecologici alături, şi 
marinat, în două variante – 
diferenţa a făcut-o sosul.

Revenind la Vasile Dobrin: 
42 de ani de preoţie. Resurse 
de energie nesecate, de parcă 
ar fi la 25 de ani. Continuă 
să se împartă, cu o vrednicie 
evidentă, între Altarul bisericii 
vechi şi şantierul celei la fundaţia 

căreia se lucrează. Ce mi-am mai 
notat despre sfinţia sa: 1. S-a 
ocupat, cu tragere de inimă, de 
racordarea şantierului la reţeaua 
de curent electric. 2. A avut 
nevoie, maistrul Patrichi, de 200 
de metri cubi de pământ pentru 
umplutură? Vasile Dobrin a 
rezolvat problema. 3. Asigură, 
cu ajutorul enoriaşilor, în fiecare 
zi de lucru, masa de prânz caldă, 
pentru toţi muncitorii de pe 
şantier (ardei umpluţi, oale cu 
sarmale, friptură pe săturate).

La zi, angajări – pentru Bereşti 
– de fierari-betonişti, dulgheri 
şi zidari. Se ţine steagul sus, 
muncindu-se fără întrerupere. 
e posibil ca în 2011-2012, în 
funcţie de banii din contul 
parohiei, din biserică să se poată 
trimite semnale, pe unde scurte, 
către Dumnezeu – „Îndură-te, 
Doamne, de noi!”, „Ia mafioţii 
din Bereşti şi du-i pe pustiuri!”, 
„Îndulceşte-ne viaţa cu 2-300 de 
locuri de muncă!”. 

Text şi foto:
 Ion Trif Pleşa

e lege: indemnizaţia pentru 
creşterea copilului a fost 
diminuată cu 15 la sută. 

Vestea bună este că această 
măsură nu se aplică în cazul 
indemnizaţiei în cuantum fix 
de 600 de lei. Cu tot cu alocaţia 
de 200 de lei, aceşti părinţi vor 
primi de la stat un total de 800 
de lei pentru a-şi creşte copilul. 

Vestea rea le este adresată 
părinţilor care au optat pentru 
o indemnizaţie egală cu 85 la 
sută din venitul net din ultimele 
12 luni care au precedat intrarea 
în concediul de creştere a 

copilului. Cu alte cuvinte, se face 
recalcularea în cuantum de 85 
la sută, iar din suma obţinută se 
scad 15 la sută. Vor fi afectaţi de 
această măsură, cel mai probabil,  
peste 1.500 de gălăţeni. Părinţii 
care primeau indemnizaţia 
maximă de 3.999 de lei se vor 
mulţumi de acum cu doar 
aproape 3.400 de lei. Nu pare o 
tragedie la acest nivel de venit. 
totuşi, pe cei cărora recalcularea 
le aduce mult mai puţini bani, 
diminuarea venitului s-ar putea 
să îi afecteze. 

G.K. 
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Astăzi, la Galaţi
Se pun bazele unui marş cultural

Scriitorul Laurian Stănchescu se va afla astăzi la Galaţi, unde 
începând cu ora 14.30, la Biblioteca „V. A. Urechia”, va vorbi despre 
ampla manifestare pe care plănuieşte s-o organizeze în septembrie: 
un marş cultural pe o distanţă de 500 de kilometri, între Bucureşti şi 
Sarmisegetuza.  Iniţiatorul acestui proiect cultural curajos speră să 
găsească astfel prozeliţi şi printre oamenii de cultură gălăţeni.

R. A. P. 

Lipsit 
de inspiraţie 
Ceasul rău, 
pisica neagră... 
[ Pechean, salvat 
din ştreang de fiul său 

Un bărbat în vârstă 
de 55 de ani din Pechea 
a vrut să-şi pună capăt 
zilelor, la final de 
weekend. Omul, internat 
acum în serviciul de 
Reanimare al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
povesteşte că de mai 
multă vreme avea dureri 
de cap. La un moment 
dat, şi-a pus ştreangul 
de gât. L-a găsit fiul său, 
care are doar 18 ani. „Nu 
ştiu ce mi-a venit, îşi 
aminteşte omul printre 
lacrimi. Pur şi  simplu  
m-am dus şi mi-am pus 
ştreangul de gât. M-a 
găsit băiatul meu. Nu 
mai fac niciodată, nici 
nu încape vorbă. Şi vă 
daţi seama cum mă simt 
eu acum faţă de el?”, se 
plânge pecheanul. 

„A fost adus un 
bărbat cu diagnosticul: 
traumatism de coloană 
cervicală prin tentativă 
de suicid. În prezent, 
starea pacientului este 
bună, acesta rămânând 
sub observaţie în secţia 
de Neurochirurgie”, a 
precizat Mădălina Ispas, 
din cadrul Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. 

Gabriel Kolbay

parcă vine din altă lume
parcă nu am văzut-o niciodată
ochi căprui picioare de căprioară
şi sâni de ciocolată

şi se duce şi seduce şi aleargă
prin deşertăciune şi vine
din altă lume din niciodată
aproape de mine

aproape de mine o fi mai uşor
sau o fi foarte greu
dar femeia aceasta uluitoare
crede în dumnezeu

crede şi nu cercetează
nici prima şi nici ultima oară
ochi căprui picioare de ciocolată
şi sâni de căprioară

Centrul de Zi de la Biserica 
„Sfântul Spiridon” din Galaţi 
este masă şi casă pentru 35 de 
copii, elevi din şcolile gălăţene, 
îndeosebi, de la Şcoala Nr. 16. 
Scriam în numerele trecute 
că activităţile de la Sfântul 
Spiridon se derulează cu 
binecuvântarea Înalt Prea 
Sfinţitului Casian al Dunării de 
Jos şi vizează pregătirea pentru 
şcoală şi implicit pentru viaţă 
a elevilor care au avut şansa să 
facă parte din acest program 
de asistenţă socială. Copii care 
au acasă o situaţie nu tocmai 
strălucită; unii provin din familii 
monoparentale, alţii din familii 
cu mulţi copii. Şi dacă partea care 
ţine de educaţie şi de consiliere 
este susţinută, îndeosebi, de 
voluntari, asigurarea mesei este 
misiunea celor doi parteneri în 
acest proiect: Primăria Galaţi şi 
Parohia „Sfântul Spiridon” din 
municipiul nostru. 

Masă de 6 lei pe zi
 
Şi dacă, în 2009, acest aşe-

zământ a demarat printr-un 
proiect european, acum pă-
rintele paroh Vasile Mogoş 
şi  părintele Constantin Dima, 

Concurs pentru 
elevii de-a VIII-a
Premiu - 
o săptămână 
în toscana

Consiliul Regional şi 
Oficiul Şcolar Regional 
din toscana organizează 
un concurs pentru elevii 
care vor fi în clasa a VIII-a 
în anul şcolar următor. 
Participarea se face cu 
clasa, nu individual, 
iar elevii trebuie să 
fie coordonaţi de un 
profesor în alcătuirea 
unui proiect pe una 
dintre temele: cum să te 
foloseşti de oraş, diferite-
le sisteme de transport, 
conservarea spaţiului 
rural, surse alternative 
de energie, sănătate, 
muncă, timp liber, artă, 
cultură, calitatea vieţii. 
toate proiectele trebuie 
dedicate viitorului tos-
canei şi vor putea fi 
realizate în următoarele 
limbi: italiană, engleză, 
franceză, germană, spa-
niolă. Data limită pentru 
trimiterea proiectelor 
este de 3 martie 2011. 
Primele trei clase câşti-
gătoare, împreună cu 
profesorii lor,  vor câştiga 
o excursie de o săptămâ-
nă într-unul din parcurile 
regionale ale toscanei. 
Mai multe informaţii 
puteţi obţine scriind pe 
adresa a.taiuti@consiglio.
r e g i o n e . t o s c a n a . i t , 
persoană de contact - 
Alessandra taiuti. 

R. A. P. 

La Biserica „Sfântul Spiridon”

Hrană pentru suflet şi trup
[ 35 de copii se hrănesc din dragostea şi mila creştină 

[ Cheltuielile cu masa costă 5.500-5.600 de lei, din care 
3.500 de lei sunt asiguraţi de Primăria Galaţi

cu sprijinul Primăriei Galaţi, se 
ocupă şi de asigurarea mesei 
pentru cei 35 de copii. „Atât 
dotarea aşezământului, cât şi 
cheltuielile pentru masă sunt 
asigurate de Primăria Galaţi, ne-a 
spus părintele Vasile Mogoş. 
Prin proiect este susţinută 
masa copiilor asistaţi în limita 
prevederilor legale de 6 lei pe zi 
de persoană”. 

Cei mici au asigurată masa 
şi pentru zilele de sâmbătă şi 
duminică, a adăugat domnul 
Ionel Luca, administratorul 
parohiei şi al programului. 
Primăria are prevăzute fonduri 
pentru cinci zile din săptămână, 
de luni până vineri, iar pentru 
zilele de sâmbătă şi duminică 
masa este oferită din fondurile 
bisericii. „Din acest an, avem 
şi o microfermă pe un teren 
al părintelui Mogoş, undeva 
în afara municipiului Galaţi, la 
Braniştea, a continuat domnul 
Luca. Am pus legume, ca să mai 
reducem din cheltuieli...”

Pentru Centrul de zi de la 
Sfântul Spiridon, parohia de 
aici consumă lunar hrană de 
5500-5600 de lei pe lună din 
care doar 3500 de lei sunt de la 
Primăria Galaţi.  Restul vine din 

bănuţul văduvei şi al săracului, din 
pomenirile care se fac la parohie 
atât sâmbăta, cât şi în celelalte 
zile din cursul săptămânii, dacă 
există solicitări.

La Centrul de zi de la Biserica 
„Sfântul Spiridon”, bucuriile 
celor mari ţin de bucuriile celor 
mici, copii care au găsit în preoţii 
şi voluntarii de aici o a doua 
familie. Ba chiar, pentru unii 
dintre copii, Biserica a devenit 
casa lor, scăparea lor, pentru că 
în multe case sărăcia şi, adeseori, 
nesiguranţa le dau insomnii. „La 
Biserică avem de toate, putem 
să ne facem lecţiile, să ascultăm 
poveşti cu... har, pe care ni le 
prezintă părintele Dima. Aici 
mâncăm mai bine decât acasă, 
dar avem şi posibilitatea să 
facem sport; băieţii pot chiar să 
joace fotbal”, ne-a spus Mihaela, 
un copil asistat.      

e nevoie de tratament 
stomatologic  

Nouă nu ne rămâne decât 
să lansăm rugămintea ca atunci 
când doriţi să faceţi milostenie, 
o pomenire celor dragi trecuţi 
la cele veşnice sau o donaţie, 
să vă îndreptaţi atenţia asupra 

aşezămintelor sociale de pe 
lângă bisericile noastre. 

Pentru că mai toţi cei 35 
de asistaţi de la Centrul de 
zi au probleme medicale de 
natură stomatologică, adresăm 
rugămintea ONG-urilor de profil, 

dar şi medicilor stomatologi 
din Galaţi să se alăture în acest 
proiect, pentru a întinde o mână 
de ajutor acestor copii, unii 
dintre ei cu rezultate remarcabile 
la şcoală.

Bereşti 

Avem biserică, avem valoare! 
] Preotul Vasile Dobrin asigură masa de prânz 

pentru toţi muncitorii de pe şantier

Mai puţini bani pentru bebeluşi 

Indemnizaţia pentru 
creşterea copilului 

a scăzut

Din colecţia „Poezii găsite în flagrant”

Crede 
şi nu cercetează

(stampă)

Masa la Centrul de zi

De la construirea Staţiei Nr. 27 a OMV PETROM n-a mai avut Bereştiul un şantier adevărat, în care să se 
aşeze, în beneficiul localnicilor, două paie cruce. Poate sunteţi, părinte Vasile Dobrin, mâna norocoasă a 

oraşului, să se mai construiască în Bereşti şi altceva în afară de cavouri
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Beneficii 
ale fructelor
Portocale 
şi mere pentru 
poftă de mâncare

Portocalele sunt un reme-
diu bun pentru lipsa poftei de 
mâncare. Ele duc la stimularea 
sucurilor digestive, iar efectul 
este creşterea apetitului. Pentru 
a obţine rezultate cât mai bune, 
mâncaţi minimum două porto-
cale pe zi. Dacă nu vă e foame 
la micul dejun, atunci mâncaţi 
o portocală dimineaţa şi sigur 
vi se va face poftă de mân-
care. Merele sunt şi ele un bun 
stimulent al apetitului, deoa-
rece favorizează producerea 
unei enzime digestive (numită 
pepsină) la nivelul stomacu-
lui, care grăbeşte digestia. De 
aceea, veţi simţi mai repede că 
aveţi stomacul gol şi senzaţia de 
foame se va instala rapid după 
ce consumaţi un măr proaspăt. 
Ca şi portocalele, merele sunt 
indicate înainte de masă.

M.Z. (surse on line)

După aproape jumătate de 
an de aşteptare, părinţii 

gălăţeni îşi vor putea imuniza 
nou-născuţii împotriva tuber-
culozei. Trebuie spus că vaccinul 
BCG se administrează de regulă 
în primele 48 de ore de viaţă a 
celui mic, înainte ca acesta să 
părăsească maternitatea, în 
braţele părinţilor. Din nefericire, 
Direcţiile Judeţene de Sănătate 
Publică (DJSP) au rămas fără 
dozele necesare imunizării nou-
născuţilor la jumătatea lunii 
ianuarie. Vaccinul administrat 
până la acea dată era produs de 
Institutul Cantacuzino, căruia i 
s-a retras între timp autorizaţia 
de punere pe piaţă a acestui 
produs. Şi, cum în cele mai multe 
ţări europene tuberculoza este 
considerată o boală eradicată, 
nici importul medicamentului 
nu a fost o soluţie imediată. Mai 
mult chiar, oficiali ai Ministerului 
Sănătăţii declaraseră că nu 
avem niciun motiv să cheltuim 
bani pe acest vaccin, dat fiind 

Remediu
Făina de alune te scapă de alergia la arahide

Persoanele care suferă din cauza alergiei la arahide ar putea să scape de 
această afecţiune cu ajutorul făinei de alune, însă remediul este încă în faza 
de testare, de aceea este indicat să nu-l încerce fără a fi sub supravegherea 
medicilor, altfel există riscul producerii unui şoc anafilactic.

M.Z. (surse on line)

Proiect legislativ
Pacienţii vor fi despăgubiţi în cel mult trei luni

Pe viitor, pacienţii care vor fi nemulţumiţi justificabil de serviciile medicale vor putea 
primi despăgubiri din partea medicului în cel mult 90 de zile. În prezent, proiectul de 
lege privind despăgubirea pe cale amiabilă a pacientului se află în Parlament. „Avem 
speranţe că până la sfârşitul anului va exista legea prin care pacientul căruia i s-a pus 
diagnosticul greşit să fie despăgubit în maximum trei luni”, a declarat preşedintele 
Colegiului Medicilor din România, prof. dr. Vasile Astărăstoae. În prezent, cazurile de 
malpraxis se soluţionează în instanţă, iar procesul durează, în medie, trei ani.

M.Z. (Mediafax)

E bine şi după jumătate de an

[ Celelalte vaccinuri se găsesc în farmacii, dar nu se decontează de către Direcţia Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate [ Să nu vă mire că va trebui să cheltuiţi o mulţime de bani pe 

toate cele câte îi sunt necesare celui mic, din punct de vedere medical

faptul că imunizarea se poate 
face în primele 10 luni de viaţă, 
iar Cantacuzino îşi va recăpăta 
între timp drepturile. Aşa cum 
era de aşteptat, acest lucru nu 
s-a întâmplat. Cine să mai pună 
la socoteală faptul că sănătatea 

bebeluşilor care au fost duşi de 
părinţi în medii viciate de tuber-
culoză a fost serios periclitată?

Ulterior, cu ajutorul UNICEF, 
Ministerul Sănătăţii a adus în ţară 
vaccinuri BCG pentru a-i imuniza 
pe cei circa 60.000 de nou-năs-

cuţi care nu beneficiaseră de 
acest drept.

Imunizarea la Galaţi

„În cursul zilei de astăzi, maşi-
na DJSP Galaţi este la Bucureşti, 

de unde se va întoarce cu dozele 
de vaccin BCG necesare imuni-
zării. Din datele noastre, la nivel 
de judeţ trebuie să realizăm, 
printr-o campanie de vaccinare, 
imunizarea a circa 2.000 de co-
pii”, a precizat directorul DJSP 
Galaţi, dr. Valentin Boldea.

„Sistemul va funcţiona în fe-
lul următor: medicii de familie îşi 
vor îndruma pacienţii către cen-
trele de vaccinare pe care DJSP 
le va amenaja în oraş şi judeţ. La 
nivel de oraş, vor fi 6 sau 7 cen-
tre”, a mai spus dr. Boldea.

L-am întrebat pe directorul 
DJSP dacă toate celelalte vac-
cinuri care trebuie administra-
te unui nou-născut şi pe care, 
în prezent, părinţii le cumpără 
din farmacii pe bani destul de 
mulţi, se vor deconta sau vor fi 
trimise de Ministerul Sănătăţii. 
„Momentan nu avem doze de 
vaccinuri. Mai mulţi gălăţeni 
ne-au solicitat decontarea chel-
tuielilor în ceea ce priveşte chel-
tuielile cu aceste vaccinuri, dar 
ministerul nu ne-a înştiinţat că 
avem fonduri pentru aşa ceva”, a 
mai spus directorul DJSP.

A venit vaccinul 
antituberculoză!

O nouă tehnică ce permite 
depistarea mai multor tipuri de 
cancer cu ajutorul unui simplu 
test de salivă a fost creată de o 
echipă de cercetători japonezi 
şi americani. Cercetătorii susţin 
că acest test este capabil 
să detecteze, într-un stadiu 
timpuriu, cancerul de pancreas, 

cancerul mamar şi cancerul 
bucal. Oamenii de ştiinţă au 
analizat eşantioanele de salivă 
prelevate de la 215 persoane, 
dintre care unele sufereau de 
cancer, şi au identificat 54 de 
substanţe a căror prezenţă poate 
fi folosită pentru depistarea 
maladiei. În urma unei analize 

aprofundate, acelaşi test de 
salivă a reuşit să detecteze 99 
la sută din totalul cazurilor de 
cancer de pancreas, 95 la sută 
din totalul cancerelor mamare şi 
80 la sută din totalul cancerelor 
bucale în rândul voluntarilor 
testaţi. Noua tehnologie poate 
să identifice până la 500 de 

substanţe diferite la o singură 
analiză, au explicat autorii 
studiului. Ratele de supravieţuire 
în cazul pacienţilor suferind de 
cancer al pancreasului şi cancer 
bucal sunt deosebit de mici, 
din cauză că simptomele nu 
sunt vizibile într-o fază iniţială, 
amânând astfel foarte mult 

descoperirea maladiei. Potrivit 
cercetătorilor, saliva poate fi 
prelevată şi analizată mult mai 
uşor decât sângele şi urina. Data 
la care această nouă tehnologie 
va fi disponibilă pentru publicul 
larg nu a fost deocamdată 
comunicată.

M.Z. (Mediafax)

Descoperire

Depistarea cancerului, printr-un test de salivă

Concluzie
Peştele întârzie 
instalarea 
menopauzei

Femeile care consumă 
peşte de cel puţin două 
ori pe săptămână au şan-
se să intre la menopauză 
mai târziu decât cele care 
nu includ acest aliment în 
dietă, arată un studiu rea-
lizat în Turcia. Proteinele şi 
vitamina B, care se găsesc 
în cantităţi mari în peşte, 
acţionează asupra glandei 
pituitare, responsabilă de 
menţinerea echilibrului 
hormonal în organism. 
Cele mai multe femei intră 
la menopauză între 45 şi 
50 de ani, însă menopauza 
se poate instala chiar şi de 
la 40 de ani în unele cazuri. 
Oamenii de ştiinţă susţin 
că vârsta instalării meno-
pauzei este influenţată 
de gene, de boli sau de 
infecţii survenite pe par-
cursul vieţii, de activitatea 
fizică intensă, de hiperten-
siune, dar şi de expunerea 
prelungită la soare.

M.Z. (Mediafax)

Atenţie!
Plaja 
este interzisă 
copiilor 
până în 4 ani

Medicii dermatologi 
recomandă evitarea expu-
nerii la razele UV între orele 
10.00 şi 16.00, deoarece 
energia solară atinge cote 
maxime în acest interval 
de timp. Părinţii trebuie să 
evite expunerea la soare 
în rândul copiilor cu vârste 
până în 4 ani. Studiile au 
demonstrat că organismul 
unui copil are nevoie de 
doar 5 minute de expunere 
la razele soarelui pentru 
a beneficia de efectele 
pozitive ale acestuia.

M.Z. (Mediafax)
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Crizele de fiere
Uleiul de măsline previne calculii biliari

În afecţiunile biliare, specialiştii recomandă un consum zilnic de trei 
linguri de ulei de măsline extravirgin. Acest ulei stimulează secreţia bi‑
liară şi favorizează activitatea enzimelor din pancreas. De aceea, uleiul 
de măsline se digeră mai repede decât alte grăsimi. De asemenea, s‑a 
constatat că atunci când este consumat cu regularitate, uleiul de măsline 
calmează bila şi previne formarea calculilor biliari.

M.Z. (surse online)

Consumată 
moderat
Berea 
nu îngraşă

Consumul moderat de 
bere, cu şi fără alcool, nu deter‑
mină creşteri în greutate şi nici 
modificări în masa corporală, 
arată datele unui studiu reali‑
zat de oameni de ştiinţă spa‑
nioli. Studiul a fost realizat pe 
un grup de voluntari cu vârste 
cuprinse între 20 şi 42 de ani, 
timp de zece săptămâni. În 
cele două luni şi jumătate, 
voluntarii şi‑au păstrat obi‑
ceiurile alimentare, exceptând 
consumul de alcool. Astfel, 
în timpul primei săptămâni, 
toţi subiecţii s‑au abţinut de 
la orice consum de băuturi al‑
coolice. În următoarele patru 
săptămâni însă, aceştia au in‑
trodus în dieta obişnuită berea 
cu sau fără alcool. Mai exact, 
bărbaţii au băut zilnic câte 
două beri (660 ml), iar femeile 
un pahar (330 ml). Măsurătorile 
antropometrice au stabilit că 
un consum moderat de bere, 
cu sau fără alcool, nu modifică 
circumferinţa braţului, taliei 
şi coapsei; nu s‑au înregistrat 
modificări semnificative în 
pliurile cutanate, potrivit rezul‑
tatului studiului.

M.Z. (Mediafax)

Apa le‑a măturat vieţile şi i‑a 
adus în genunchi, obligându‑i 
să se retragă murdari, flămânzi, 
săraci lipiţi şi deznădăjduiţi din 
faţa viiturilor. Vorbim despre ro‑
mânii surprinşi în case de năvala 
apelor, dar şi despre cei care ‑ 
deşi evacuaţi la timp ‑ n‑au avut 
de ales şi şi‑au lăsat toată ago‑
niseala pradă potopului. Mulţi 
dintre cei care până mai ieri 
erau oameni aşezaţi, cu masă şi 
casă, au ajuns acum să trăiască 
în totalitate din mila statului şi 
a noastră, a compatrioţilor. La fi‑

Împreună putem rupe blestemul apelor

Să‑i ajutăm pe sinistraţi!
Cercetare
Secretele 
longevităţii, 
sub lupă
[ Au fost descoperite 
genele care indică 
cine trăieşte o sută 
de ani

O serie de variaţii ge‑
netice unice care prezic cu 
o acurateţe de 77 la sută 
şansele ca o persoană să 
devină centenară au fost 
descoperite de cercetătorii 
americani. Analizând geno‑
murile a peste o mie de per‑
soane în vârstă de cel puţin 
o sută de ani şi ale altor per‑
soane din grupul de control, 
medicii şi biostatisticienii 
americani au descoperit 150 
de caracteristici genetice 
care se manifestă în mod 
frecvent la persoanele cu o 
longevitate excepţională, 
comparativ cu restul popu‑
laţiei. Persoanele centenare 
reprezintă cazuri ideale 
de analiză, deoarece ele 
dezvoltă o serie de ma‑
ladii cauzate de procesul 
de îmbătrânire ‑ cancer, 
afecţiuni cardiovasculare şi 
demenţă ‑ după ce trec de 
vârsta de 90 de ani, au ex‑
plicat autorii acestui studiu. 
În plus, cercetătorii ameri‑
cani au reuşit să izoleze 19 
agregate genetice specifice 
longevităţii excepţionale, 
care caracterizează 90 la 
sută din totalul persoa‑
nelor centenare examinate. 
Diferitele semnături geneti‑
ce corespund frecvenţei de 
apariţie a maladiilor asociate 
fenomenului de îmbătrânire 
şi pot fi utilizate pentru a 
identifica acele persoane 
care vor rămâne sănătoase 
pentru o perioadă mai 
lungă de timp. Oamenii de 
ştiinţă americani au desco‑
perit faptul că 45 la sută din 
totalul persoanelor în vârstă 
de peste 110 ani prezentau 
în genomurile lor un anumit 
model genetic, alcătuit din 
acele variaţii genetice care 
influenţează în mod decisiv 
longevitatea unei persoane.

M.Z. (Mediafax)

Sfatul medicului
Cum alegem 
crema 
de protecţie 
pentru plajă

Potrivit unui studiu, 32 la 
sută dintre români nu folosesc 
creme cu factor de protecţie 
atunci când se duc la plajă, 24 
la sută folosesc destul de rar 
astfel de produse, 27 la sută 
dintre respondenţi au spus 
că folosesc uneori cremele cu 
factor de protecţie şi doar 17 
la sută se dau cu astfel de pro‑
duse frecvent, atunci când se 
expun la soare. Produsele cos‑
metice cu factor de protecţie 
sunt obligatorii atât în cazul 
micuţilor, cât şi al adulţilor, po‑
trivit specialiştilor. Atunci când 
cumpărăm o cremă cu factor 
de protecţie trebuie să alegem 
un produs adecvat tipului nos‑
tru de ten. Astfel, persoanele 
care se înroşesc destul de repe‑
de trebuie să opteze pentru un 
factor de protecţie cu 50+. Mai 
mult, pentru că atunci când ne 
ducem la plajă suntem tentaţi 
să intrăm în apă, dermatologii 
recomandă o cremă rezistentă, 
al cărei efect să nu dispară 
odată cu îmbăiatul. De aseme‑
nea, crema trebuie folosită din 
abundenţă, pentru a oferi pie‑
lii protecţie maximă.

M.Z. (Mediafax)

[ O acţiune demarată de filiala 
gălăţeană a Crucii Roşii, în colaborare 

cu Asociaţia „Respect”

Un gest impresionant: 
totul pentru ceilalţi 

„Chiar dacă am mulţi ani de activitate în Crucea 
Roşie, am văzut în weekendul trecut un gest care 
m‑a impresionat. Eram în magazinul Real, lângă 
un punct de colectare al „Băncii pentru Alimente”. 
A venit un domn care a întrebat dacă ceea ce se 
colectează merge la sinistraţi. I‑am răspuns că da. 
Omul a umplut un coş din cele mari cu cumpărături, 
le‑a plătit, le‑a depozitat pe toate în recipientul 
Băncii pentru Alimente şi apoi şi‑a văzut de drum, 
fără să ia nimic acasă”, a precizat directorul Crucii 
Roşii Galaţi, Ghiorghiţă Hogea.

fii om pentru oameni! 

nele săptămânii trecute, un gălă‑
ţean revoltat bătea drumul între 
Crucea Roşie, Primărie şi sediul 
„Vieţii libere” ca să afle de ce ni‑
meni nu se mobilizează pentru a 

organiza colecte de haine şi alte 
lucruri care sunt absolut nece‑
sare sinistraţilor. Zbuciumul său 
nu a rămas fără ecou. Începând 
de ieri‑dimineaţă, pe esplanada 
din faţa complexului Potcoava 
de Aur putem cu toţii dona ha‑
ine, materiale igienice, alimente 
neperisabile şi elemente mici 
de mobilier. Nu trebuie decât 
să mergem la cortul unde ne aş‑
teaptă voluntarii filialei gălăţene 
a Crucii Roşii, alături de cei ai 
Asociaţiei „Respect”.

Ce anume 
ar trebui să donăm?

„Îi aşteptăm pe gălăţeni să do‑
neze alimente neperisabile, cum 

ar fi conserve, mălai, făină, zahăr, 
orez, paste, făinoase, ulei, oţet, 
sare, alune etc. De asemenea, 
se pot dona sticle cu apă plată”, 
a precizat directorul Crucii Roşii, 
Ghiorghiţă Hogea. Campania 
de colectare de alimente de la 
Potcoava de Aur se desfăşoară în 
paralel cu „Banca de Alimente” 
din Real şi Metro.

Suntem aşteptaţi să donăm 
şi haine, dar şi încălţăminte. 
Încercaţi să aduceţi lucruri noi, 
pe cât posibil, sau măcar într‑o 
stare foarte bună. Dacă hainele 
au un aspect ceva mai pono‑
sit, dar consideraţi că sunt încă 
bune şi pot fi donate, curăţaţi‑le 
într‑un centru specializat din 
oraş şi ataşaţi bonul de curăţăto‑
rie atunci când le predaţi volun‑
tarilor.

Sinistraţii duc lipsă şi de pro‑
duse sanitar‑igienice, cum ar fi 
săpun, detergenţi, hârtie igieni‑
că, pastă de dinţi, prosoape etc. 
Sunt binevenite şi donaţiile con‑
stând în saci de dormit, lenjerii, 
pilote şi alte bunuri materiale, 

inclusiv materiale de construcţii.

Programul centrului 
de donaţii

Voluntarii vor fi prezenţi 
la punctul de colectare de la 
Potcoava de Aur între orele 
9.00‑21.00, până sâmbătă inclu‑
siv. „Uneori, în cadrul unor astfel 

de campanii, mai ales că spaţiul 
se bucură de pază, găsim la pri‑
mele ore şi pachete pe care gălă‑
ţenii le lasă noaptea”, a mai spus 
directorul Crucii Roşii.

Nu uitaţi că fiecare donaţie 
contează şi că numai de noi de‑
pinde soarta unor oameni greu 
încercaţi.

Foto: Sorin Pană

Campania de colectare de bunuri de la 
Potcoava de Aur este desfăşurată de Crucea 
Roşie, în colaborare cu Asociaţia „Respect”. 
Ambele organizaţii au venit cu propriii volun‑
tari ‑ tineri care vor fi sufletul acţiunii. Noaptea, 
cortul va fi păzit de o firmă privată, iar materia‑
lele donate vor fi transportate la sinistraţi cu o 
autoutilitară pusă la dispoziţie de DataConsult 
SRL.
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6299 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Gânduri 
pe adresa 
redacţiei
Scrisoare 
de suflet 

Sunt din comu‑
na Buciumeni, satul 
Tecucelu‑sec, abonat al 
acestui ziar de câţiva ani. 
Apreciez mult „Maxime”, 
„Editorial” şi, în general, 
tot ce publicaţi. De multă 
vreme doresc să vizitez 
redacţia, dar mi s‑a spus 
la telefon că o pot face 
doar dacă cunosc pe ci‑
neva. Din păcate nu cu‑
nosc decât felul de gân‑
dire, exprimare, cel mult 
chipul ‑ foto ‑ al unor 
ziarişti. Tare m‑aş bucura 
să‑i văd în faţă pe aceşti 
oameni, care prin slujba 
lor rezolvă atâtea proble‑
me.

Mărturii

Am învăţat lucruri im‑
portante din acest ziar 
şi mă gândesc dacă nu 
cumva aş putea fi şi eu de 
folos în cât de mică mă‑
sură celor din jurul meu.

De exemplu: o cunoş‑
tinţă de‑a noastră, întor‑
cându‑se din străinătate, 
ne tot chema pe la ea, că 
i‑ar fi dor de noi, dar nu 
mi‑a trebuit prea mult să 
înţeleg că de fapt vroia 
să spună: mie mi‑e dor să 
mă vedeţi, nu să vă văd. 

O viaţă de om

În altă împrejurare am 
înţeles că: „Dragostea 
deschide inima şi închide 
gura, pe când ura face 
invers”. Sau: „Cu soţul 
(soţia) nu încap nicăieri. 
Vă daţi seama ce mare 
e!” Acum aş vrea să vă 
mărturisesc că din toam‑
na trecută am dat curs 
unei vechi dorinţe de a‑i 
căuta pe cei care mi‑au 
făcut bine, pentru a le 
mulţumi. Săptămâna tre‑
cută am mers şi la doam‑
na profesoară Ciorici, 
în satul natal, Corod. 
Găsindu‑l acasă pe soţul 
dânsei, domnul doctor 
Ciorici, acesta a remar‑
cat gestul frumos şi mi‑a 
spus că sunt tinere care 
ar aştepta să le salute 
dânsul, chiar tineri care 
trec tot aşa nepăsători pe 
lângă cel care i‑a slujit „o 
viaţă de om!”.

Harabagiu Vasile

N.R. Stimate domn, 
puteţi veni oricând la 
redacţie să ne vizitaţi. 
Uşa ziarului nostru este 
deschisă pentru fiecare 
cititor în parte, dovada 
vie fiind această pagină. 
Vă aşteptăm cu drag ori‑
când doriţi!

Informaţii 
notariale
Rezilierea 
pentru 
neexecutare

Domnul Vasile L. 
ne roagă să discu‑
tăm despre modul în 
care se poate rezilia 
un contract, care nu 
a fost pus în execu‑
tare de una dintre 
părţi. Cititorul nostru 
ne întreabă care este 
baza legală pentru re‑
zilierea unui astfel de 
contract. Domnul no‑
tar George Schin ne‑a 
răspuns şi de această 
dată la  întrebarea citi‑
torului nostru.

Conform art. 1439 
alin. 2 Cod Civil, nee‑
xecutarea obligaţiilor 
de către una dintre 
părţi dă dreptul ce‑
leilalte părţi de a cere 
‑ după punerea în în‑
târziere a debitorului ‑ 
rezilierea contractului 
cu daune‑interese (art. 
1453 Cod Civil). Deci, 
contractul de locaţi‑
une urmează regulile 
generale în materie 
de contracte sinalag‑
matice cu executare 
succesivă (ţinându‑se 
seama, dacă este ca‑
zul, şi de pactul comi‑
soriu expres stipulat în 
contract).

Însă nu orice neexe‑
cutare dă dreptul ce‑
leilalte părţi de a cere 
rezilierea contractului. 
Neexecutarea trebuie 
să fie cu privire la obli‑
gaţii principale (art. 
1439 alin. 2 Cod Civil) 
prin violarea cărora 
se aduce o vătămare 
celeilalte părţi. Astfel, 
de exemplu, abuzul de 
folosinţă sau schimba‑
rea destinaţiei lucrului, 
(art. 1430 Cod Civil), 
neplata chiriei, nee‑
fectuarea reparaţiilor 
importante, descope‑
rirea de vicii ascunse 
etc.

Potrivit regulilor 
ge nerale, instanţa nu 
este obligată să pro‑
nunţe rezilierea, pu‑
tând acorda ‑ după 
circumstanţe ‑ termen 
de graţie (art. 1021 
Cod Civil.).

Teodora Miron

Domnul Alexandru Sârbu 
ne‑a trimis pe adresa redacţiei 
o scrisoare în care a înşiruit o 
serie de probleme care ar dori 
dumnealui să ajungă la urechea 
guvernanţilor. Iată ce gândeşte 
cititorul nostru:

„Domnul preşedinte şi 
prim‑ministrul spun că nu sunt 
bani. Ca să se găsească bani, 
trebuie să se ia măsuri începând 
cu guvernul, să se anuleze pri‑
mele de vacanţă pe care şi le‑au 
mărit. Să se retragă maşinile 
de serviciu ale parlamentarilor 
şi guvernanţilor, pentru că toţi 
au maşini personale declarate 
la învestire, deoarece aceste 
maşini consumă mii de tone de 
combustibil pe lună fără să adu‑
că beneficii ţării. Conducătorilor 
auto le pot găsi alte locuri de 
muncă, iar unii cred că se pot 
pensiona. Atelierele pentru re‑
vizia şi întreţinerea autovehicu‑
lelor îşi pot găsi alte activităţi 
care ar putea aduce venituri la 
buget. Iată unde sunt miliardele 
de euro pe care îi caută guver‑
nul şi preşedintele, bani de care 
ştiu aceşti doi «eroi» care spun 
că ţin cu românii.

Să se anuleze fondul pentru 
cheltuieli ale parlamentarilor 
care locuiesc la bloc şi au şi apar‑
tamente în Bucureşti. Aceştia au 
declarat că au apartamente?

Dacă nu sunt bani, de ce au 
alocat sume colosale la preşe‑
dinţie? Asta înseamnă sfidare 
la adresa poporului, Băsescu şi 
Boc spun că luptă pentru popor. 
Cum? Să‑l distrugă?

Să se umble la salariile tutu‑
ror demnitarilor, ca să se strân‑
gă cureaua şi să se stabilească 

salarii de până la 6.000 de lei, 
dacă unui pensionar îi ajung 
800‑1.000 de lei pe lună.

De ce se discută mereu des‑
pre protecţia animalelor, despre 
condiţii mai bune pentru care 
se cheltuiesc 1.000.000 de lei 
vechi de fiecare animal pe zi? 
Animalele sunt mai importante 
decât copiii?

Preşedintele spune că tre‑
buie să plătim pentru banii pe 
care i‑am cheltuit fără să avem 
producţie. De ce s‑au vândut 
întreprinderile şi combinatele. 
Cine sunt vinovaţi de această si‑
tuaţie, pensionarii? Pensionarii 
au dat în şomaj muncitorii care 
aduceau bani? Să răspundă cine 
a vândut averea poporului în loc 
să modernizeze tot ce au vândut 
şi să facem produse competitive 
şi export, cum se făcea până în 
1989. A fost mai uşor să le vândă 
ca să‑şi însuşească guvernanţii 
jumătate sau mai mult din acele 
vânzări.

Rog, dacă se poate, să daţi 
publicităţii propunerile făcute, 
pentru că preşedintele Băsescu 
şi Boc nu ştiu să conducă 
România, nu au pregătirea ne‑
cesară de a cunoaşte economia 
reală, pregătirea lor este din‑
tr‑un alt domeniu de activitate, 
nicidecum economic.

Băsescu şi Boc trebuie să aibă 
în vedere viaţa tuturor români‑
lor şi în special a profesorilor, 
medicilor şi persoanelor defa‑
vorizate.

Preşedintele şi premie‑
rul, în loc să analizeze situaţia 
României, îşi arată aptitudinile 
personale: unul coseşte, dă cu 
rândeaua, cântă în parcuri etc., 

Preavizul în cazuri speciale

“Sunt persoană cu handicap 
şi angajat. Mi s‑a dat preaviz 
de 20 zile la concediere, dar eu 
ştiam că am dreptul la 30 zile. 
Cum este corect?”, ne întreabă 
un cititor.

Potrivit art. 83 alin. 1 lit. e) 
din Legea nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drep‑
turilor persoanelor cu handicap, 
republicată, persoanele cu han‑
dicap încadrate în muncă bene‑
ficiază de un preaviz plătit, de 
minimum 30 de zile lucrătoare, 
acordat la desfacerea contrac‑
tului individual de muncă din 
iniţiativa angajatorului pentru 
motive neimputabile acestuia 
(salariatului).

Probleme de discutat

Pensionarii propun soluţii 
pentru ieşirea din criză

şi unul, prin comportarea pe 
care o are, nu este demn de pre‑
şedinte al României. Chiar dacă 
România este într‑o situaţie 
grea, apare la televizor râzând, 
fără a fi cel puţin elegant în faţa 
naţiunii, şi cred că‑i lipsesc cei 
şapte ani de‑acasă.

Să se reducă deplasările în 
străinătate şi să se stabilească 
cei mai competenţi şi buni spe‑
cialişti, care să se ocupe de con‑

tracte, în cele mai importante 
domenii, cum ar fi: investiţiile, 
agricultura, industria grea, in‑
dustria uşoară, sănătatea, edu‑
caţia, iar din colective să facă 
parte 3‑4 persoane, şi când vin 
în ţară să raporteze poporului ce 
soluţii s‑au găsit ca să cunoască 
românii pentru ce s‑au cheltuit 
sumele de bani. Toţi acei care 
merg în străinătate să nu se mai 
ocupe de probleme personale, 

procurându‑şi obiecte preţi‑
oase, bijuterii, îmbrăcăminte, 
încălţăminte de mii de euro, şi 
când vin în ţară le mai şi arată la 
televizor, sfidând poporul. Ar fi 
mai multe probleme de ridicat, 
dar măcar acestea să fie analiza‑
te şi rezolvate în favoarea popo‑
rului român.

Sârbu Alexandru, 
pensionar

Problemele cititorilor

Sunt un locuitor al oraşului şi 
de circa 17 ani circul pe relaţia 
Galaţi ‑ Tecuci cu microbuzele 
autorizate, de 2‑3 ori pe lună. 
De la 1 iunie 2010 au mărit tari‑
ful de transport. Trist este faptul 
că între staţii tariful s‑a dublat, 
deşi, în medie, distanţa între lo‑
calităţi este de 3 km.

Exemplu: dacă un om necăjit 
merge sâmbăta la târg la Tudor 
Vladimirescu, de la Vameş sau 
Hanu Conachi, transportatorul 
îi ia 4 lei dus‑întors ‑ circa 4 kg 
cartofi!

Niciun şofer nu eliberează 
bilete de transport pe parcurs. 
Doar la plecarea de la cap de 
linie ‑ Galaţi sau Tecuci ‑ se eli‑
berează bilete.

Dacă există vreun eventu‑
al control în parcurs, şoferii se 
anunţă între ei, fie telefonic, fie 

Curier 
juridic

obiectul art. 132 din Codul 
muncii.

Acesta se acordă în două zile 

consecutive, de regulă sâmbă‑
ta şi duminica. În cazul în care 
repausul în zilele de sâmbătă 
şi duminică ar prejudicia inte‑
resul public sau desfăşurarea 

normală a activităţii, repausul 
săptămânal poate fi acordat şi 
în alte zile stabilite prin contrac‑
tul colectiv de muncă aplicabil 
sau prin regulamentul intern. 
În această situaţie, salariaţii vor 
beneficia de un spor la salariu 
stabilit prin contractul colectiv 
de muncă sau, după caz, prin 
contractul individual de muncă.  
Art. 52 alin. 3 din Contractul 
colectiv de muncă unic la nivel 
naţional pe anii 2007‑2010 nr. 
2895/2006, aplicabil şi în acest 
an, stipulează că prin contractul 
colectiv de muncă la nivel de 
unitate se vor stabili condiţiile 
în care zilele de repaus săptă‑
mânal să fie acordate şi în alte 
zile ale săptămânii sau cumulat 
pe o perioadă mai mare.

Puteţi înştiinţa angajatorul 
în legătură cu aceste prevederi 
(care sunt imperative). El vă 
poate modifica durata preavi‑
zului sau vă poate acorda pen‑
tru cele 10 zile de diferenţă o 
compensare în bani (salariul la 
care aveaţi dreptul).

În caz de neînţelegere, vă 
puteţi adresa instanţei judecă‑
toreşti.

Muncă fără odihnă

“Timp de doi ani, în zilele de 
sâmbătă şi duminică am lucrat 
câte 8 ore/zi, neprimind nicio zi 
liberă pe parcursul săptămânii 
şi nici plata acestor ore ca fiind 
suplimentare? Ce pot face?”

Repausul săptămânal face 

Deci, aveaţi dreptul la acor‑
darea:

‑ altor zile de repaus săptă‑
mânal sau la o perioadă liberă 
compensatorie şi

‑ la un spor stabilit prin con‑
tractul colectiv de muncă sau, 
după caz, prin contractul indivi‑
dual de muncă.

În situaţia în care sunteţi vă 
puteţi obţine drepturile în in‑
stanţa judecătorească. Aceasta 
vă poate stabili cuantumul unei 
despăgubiri pentru zilele de re‑
paus neacordate şi cuantumul 
sporului menţionat mai sus, 
dacă cel din urmă nu a fost sta‑
bilit prin contractul colectiv de 
muncă sau prin contractul indi‑
vidual de muncă.

Teodora Miron

prin semnale cu farurile maşinii 
sau diferite semne cu mâinile, 
după care se pun în legalitate.

La niciun control care s‑a 
efectuat la aceste mijloace de 
transport (la care am asistat 
eu) nu s‑au verificat călătorii de 
bilete. (Fără să plătească nu se 
pot urca, fiindcă nu‑i primesc). 
S‑au verificat actele şoferilor şi 
atât. Consider că aceşti bani ne‑
contabilizaţi intră în buzunarul 
şoferilor şi al patronilor şi din 
câte ştiu eu tot evaziune fiscală 
se numeşte.

De aceea, vă rog, trageţi un 
semnal de alarmă prin ziarul 
dumneavoastră, poate aude 
cine trebuie, pentru a se intra, 
cât de cât, în legalitate.

Valentin Gogoaşă
Foto: Vasile Caburgan

Unii pensionari protestează, alţii găsesc propun soluţii anticriză
Foto: Vasile Caburgan

Legalitatea transportului 
pe ruta Galaţi ‑ Tecuci
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Campionatul Mondial de fotbal

Astăzi, 
start 
în „Naţionalele” 
de haltere 
juniori II

[ În această dimineaţă, 
de la ora 10,00, la 
Complexul de Alimentaţie 
şi Cazare pentru Sportivi 
(Hotelul „Sport”) are loc 
şedinţa tehnică pentru 
Campionatul Naţional 
de haltere pentru juniori 
II. După-amiază, de la 
ora 17,00,  la Patinoar  se 
desfăşoară prima reuniune 
a concursului în care 
antrenorii gălăţeni speră că 
vor veni şi primele medalii: 
Ionuţ Climescu ( categoria 
36 kg.), Cristina Poteraş 
(40) şi Elena Andrieş (48) 
sunt în stare de o astfel de 
performanţă. 

[ Locul al doilea. 
Artur Culicovschi (C.S.M. 
Dunărea Galaţi), împreună 
cu Alexandru Buzelan (CSS 
LPS Constanţa), s-a clasat pe 
locul II în proba de dublu a 
Turneului Internaţional de 
tenis Mamaia IDU.  În meciul 
final, Culicovschi/Buzelan 
au cedat în faţa perechii  
Andrei Ştefan Apostol/Luca 
George Tatomir (Dinamo/
TC Bucureşti)  cu  6-4, 3-6 
[8-10], după ce anterior 
trecuseră de cuplurile 
Costache/Economu şi 
Bălan/Ursu. 

[ La Arena „Dinamo” 
din Capitală, în Campiona-
tul Naţional de tenis pentru 
juniori Under 12,  perechea 
Diana Ciubotariu/Ioana 
Gheorghiţă (Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi/Gold 
Piteşti)  a pierdut prin 
neprezentare partida  din 
semifinale cu  Iulia Ivaş-
cu/Andreea Roşca (CSM 
Târgovişte/Politehnica Bu-
cureşti). 

[ Stadionul “Dinamo” 
din Bucuresti a fost gazda 
etapei a II -a a Grind Prix 
- ului la atletism pentru 
seniori şi tineret, concurs 
la care au participat  243 
atleţi din 90 cluburi.  Dintre 
gălăţeni, cel mai bine 
s-au comportat Andreea 
Georgiana Dobre  şi Nicoleta 
Hodorogea (ambele de la 
Liceul cu Program Sportiv), 
clasate pe locurile III şi IV, 
în proba de 1.500 m.  La 
400 m. plat, Ionuţ Romeo 
Crâşmaru a înregistrat tim-
pul de 54.32 şi a sosit pe 
locul 19, iar colegul său de 
la LPS,  Andrei Alexandru 
Munteanu,  s-a clasat pe 
locul 20.  

[ În stagiul de pregăti-
re de la Tg. Secuiesc, din 
aceste zile, Lotul naţional 
de baschet juniori – Under 
18, susţine trei partide de 
verificare cu selecţionata 
similară a Ungariei. 
Următorul pas este un 
turneu în oraşul ungar 
Şopron – ultimul înaintea 
plecării la Campionatul 
European (Divizia B) – din 
Israel. Lotul cuprinde şi 
doi jucători de la Clubul 
Phoenix – Horia Cristiean 
şi Andrei Petică – şi este 
pregătit de gălăţeanul 
Florin Nini. 

Gh. Arsenie 

[ Ca şi cum o bătaie nu 
ar fi fost de ajuns, imediat 
după meciul pierdut cu 4-0 
Maradona a vrut să sară la 
bătaie la suporterii germani. 
* Viaţă grea a avut şi Felipe 
Melo (foto), autorul autogolului 
în Brazilia -Olanda, la sosirea la 
Rio de Janeiro având o primire 
ostilă.

[ Clasamentul golgeterilor 
înaintea semifinalelor se 
prezintă astfel: 5 goluri - 

David Villa; 4 goluri - Higuain 
(Argentina), Vittek (Slovacia), 
Sneijder (Olanda), Muller şi Klose 
(Germania). Dintre jucătorii cu 
trei realizări, Suarez şi Forlan 
(Uruguay) ar putea urca în acest 
clasament, ceilalţi marcatori au 
plecat acasă. 

De notat că Spania trăieşte 
din realizările lui Villa, per total 
ibericii marcând de şase ori!

[ În cele patru jocuri 

România 
are studente 
de argint! 

HANDBAL. Naţionala 
feminină a României a 
câştigat medaliile de 
argint la Campionatele 
Mondiale Universitare, 
din Ungaria, după ce a 
„remizat” cu reprezentativa 
Poloniei: scor 32-32 (19-18). 
Principalele marcatoare ale 
partidei au fost Geiger - cu 
9 goluri, şi Zamfir - cu 6, 
pentru România, respectiv 
Dabrovska, cu 8 reuşite, 
pentru Polonia. Medaliile 
de aur au revenit echipei 
ţării gazdă, Ungaria. “Fetele 
merită toate felicitările 
pentru cum au luptat, mai 
ales că au venit din vacanţă, 
pentru a participa la aceste 
Campionate Mondiale. Au 
jucat exemplar şi pe unele 
dintre ele le voi propune 
selecţionerului Radu Voina, 
pentru echipa de senioare”, 
a declarat antrenorul Ioan 
Băban.

VOLEI. Prima reprezen-
tativă a României s-a 
calificat la Turneul Final Four 
al Ligii Europene, deşi a fost 
învinsă de reprezentativa 
Slovaciei: scor 3-0. 
„Tricolorii” au obţinut 
calificarea la Turneul Final 
Four încă de sâmbătă seara, 
când victoria lor din prima 
confruntare cu Slovacia 
(3-1), cumulată cu cea a 
Spaniei în Marea Britanie 
(3-0), a edificat clasamentul 
înaintea ultimelor meciuri 
din grupă.  Naţionalele 
Spaniei şi României împart 
primele două poziţii în 
Grupa A, ambele cu câte 
17 puncte, departajate 
de setaveraj, după zece 
meciuri. „Tricolorii” vor 
evolua în premieră la 
Turneul Final Four al Ligii 
Europene, programat în 
16-17 iulie, la Guadalajara. 

APRECIERI. Fostul antre-
nor al lotului de kaiac-canoe 
al României a declarat că 
sportivii Silviu Dumitrescu şi 
Victor Mihalachi, medaliaţi 
cu aur la proba de 500 de 
metri canoe dublu şi cu 
bronz la 1.000 de metri la 
Campionatele Europene din 
Spania, merită toate laudele 
pentru rezultatele obţinute. 
“Sunt sportivi tineri şi atât 
Dumitrescu, cât şi Mihalachi 
sunt foarte conştiincioşi 
şi ambiţioşi. Sunt sportivi 
capabili de rezultate 
foarte bune în continuare. 
Rezultatul lor de la 500 
de metri este foarte bun, 
chiar dacă nu este o probă 
olimpică, dar medalia de 
bronz de la 1.000 de metri 
merită toată lauda, pentru 
că este şi o probă olimpică”, 
a spus Patzaichin. 

HOCHEI. Conducerea 
Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă a 
decis, într-o şedinţă a 
Biroului Federal, începerea 
demersurilor pentru 
înfiinţarea unui “Hall of 
Fame” în cinstea marilor 
glorii ale acestui sport. 
Directorul tehnic al 
Federaţiei Române de 
Hochei pe Gheaţă, Marius 
Gliga, a declarat că iniţiativa 
are ca scop recunoaşterea 
personalităţilor acestui 
sport şi a generaţiei din anii 
‘70, care a reuşit să învingă 
naţionala Statelor Unite ale 
Americii, la Campionatul 
Mondial din 1977. 

BASCHET. Fostul compo-
nent al vicecampioanei 
„U” Mobitelco Cluj - 
Flavius Lăpuşte, a semnat 
un contract valabil pe 
următorul sezon cu formaţia 
BC Mureş. “Negociem şi 
cu alţi zece jucători străini, 
din care cel puţin trei vor fi 
legitimaţi, până la data de 
2 august, când echipa va 
începe pregătirile pentru 
noul sezon competiţional”, 
se arată în comunicatul BC 
Mureş. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Un meci din această fază semifinală, a 
unui Campionat Mondial, nu are cum să 
nu fie interesant. Mai ales că protagoniste 
sunt Uruguay şi Olanda – două echipe 
aflate într-un vârf de formă sportivă. Aşa 
că…  

Sud-americanii sunt o grupare cu 
tradiţie în participările la Campionatele 
Mondiale. Ei au 11 prezenţe, au jucat 
două finale, ambele câştigate. Uruguayul 
practică un joc cursiv, cu agresivitate 
în preajma careului advers, unde 
golgeterul Luis Suarez poate rezolva 
multe din problemele ofensive. De altfel, 
Suarez, împreună cu valorosul fotbalist 
al echipei Atletico Madrid – Forlan, pot 
hotărî soarta unui meci. Astă-seară nu le 
va fi uşor, însă.

„Portocala mecanică” se prezintă 
şi la acest Mondial drept o echipă 
puternică, echilibrată pe compartimente 

şi cu jucători dotaţi. Olanda are 9 
participări la turneele finale; de 4 ori 
a ajuns până în sferturi, tot de atâtea 
ori până în semifinale şi a jucat două 
finale. O performanţă pe care vrea să 
şi-o înnobileze cu o finală câştigată! 
Sneijder, Robben, Van Persie şi ceilalţi 
jucători olandezi vor juca cu gândul la 
victorie. Recunoscuţi pentru valoarea lor, 
„portocalii” au toate motivele să creadă 
în izbândă!

Antrenorul olandezilor, Van Marwik, 
după victoria împotriva Braziliei, dar şi 
cu gândul la meciul de astăzi: „Iubesc 
fotbalul ofensiv pentru că îmi place să 
câştig. Avem valoare şi multă încredere 
în noi”. 

Meciul de astă-seară va fi găzduit de 
Stadionul „Free State”, din Cape Town, şi 
va începe la ora 21.30 (TVR 1). 

[ Atacantul echipei naţio-
nale a Olandei, Dirk Kuyt, 
a declarat că meciul din 
semifinalele Cupei Mondiale, 
cu reprezentativa Uruguayului, 
care se va disputa, la Cape Town, 
reprezintă cea mai grea partidă 
de până acum pentru elevii lui 
Bert van Marwijk. “Suntem toţi 
foarte fericiţi şi ştim că suntem 
atât de aproape să ajungem în 
finală. Este ceva la care am visat 
toată viaţa. Dar ştim că trebuie 
să rămânem concentraţi pentru 
că toată lumea se aşteaptă să 
trecem mai departe. Mai avem 
mult de muncit însă. Trebuie 
să rămânem atenţi pentru că 
semifinala va fi meciul nostru 
cel mai dificil. Dar avem o 
oportunitate fantastică”, a spus 
Kuyt. 

[ Jucătorul echipei naţionale 
a Spaniei, Fernando Torres, 
a precizat că priveşte ca pe o 

finală a Cupei Mondiale partida 
din semifinalele competiţiei, cu 
Germania, care se va disputa 
la Durban. “Avem un meci 
foarte greu cu Germania. Va fi 
ca o finală. Îi ştim. Noi suntem 
o echipă foarte ofensivă, iar ei 
sunt, poate, formaţia cea mai 
captivantă de la această Cupă 
Mondială. Au marcat patru goluri 
în optimi şi în sferturile de finală, 
aşa că sunt foarte periculoşi. 
Dar avem şi noi şansele noastre 
cu ei. Ei vor încerca să câştige, 
vor încerca să atace, aşa că noi 
vom avea mai multe spaţii de 
exploatat”, a spus Torres. 

[ Fostul campion mondial ca 
jucător şi ca selecţioner, Franz 
Beckenbauer, a declarat că 
reprezentativa Germaniei nu 
a evoluat niciodată în maniera 
în care a făcut-o în meciul 
cu Argentina, din sferturile 
de finală ale CM. “Maniera în 

care evoluează Germania este 
fantastică. Toţi jucătorii se află 
în mişcare, cer mingea, echipa 
are o stare de spirit formidabilă. 
Nimeni din Germania nu se 
aştepta să vadă un joc atât de 
bun”, a spus fostul căpitan al 
reprezentativei germane.

[ Atacantul german Miroslav 
Klose, care are 14 goluri marcate 
la turneele finale ale Cupei 
Mondiale, speră că brazilianul 
Ronaldo, deţinătorul recordului 
reuşitelor la cea mai importantă 
competiţie fotbalistică, nu este 
prea îngrijorat că îi va depăşi 
performanţele. Klose şi Ronaldo 
s-au întâlnit în finala Cupei 
Mondiale din 2002, atunci când 
Brazilia a câştigat cu scorul de 
2-0, după golurile marcate de 
brazilian. “Am vorbit cu Ronaldo 
după finală. Atunci nu puteam 
să visez că voi ajunge atât de 
aproape de el, să mai am nevoie 
de doar două goluri ca să-l întrec. 
Sper că nu e prea îngrijorat”, a 
spus Klose.

[ Preşedintele statului 
Ghana, John Atta Mills, a 
declarat, înaintea revenirii 
din Africa de Sud a jucătorilor 
participanţi la Cupa Mondială, 
că ei trebuie primiţi ca nişte 
eroi pentru performanţele de la 
cea mai importantă competiţie 
fotbalistică. “Înfrângerea ne-a 
sfâşiat inima, dar trebuie să fim 
mândri de ceea ce a realizat 
naţionala noastră. Stephen 
Appiah şi colegii lui au făcut 
Ghana mândră şi merită primiţi 
ca eroi”, a spus John Atta Mills.

M. Chiriliuc 

Oţelul - Neftci Baku, astăzi, în Germania
Formaţia gălăţeană de Liga I, deplasată la Burghausen pentru un turneu de 

pregătire, va susţine astăzi cel de-al doilea meci amical al verii. De la ora 18.00, roş-
alb-albaştrii lui Dorinel Munteanu vor întâlni echipa Neftci Baku (din Azerbaidjan), 
testul cu MFK Kosice picând. Interesant este faptul că Oţelul va întâlni peste câteva 
zile şi gruparea britanică de eşalon secund Coventry City!

Dănuţ Lungu

Soluţia de altădată

Nici cu leafă (cum era odată), 
dar nici pleavă. Acesta-i Gabriel 
Paraschiv, omul care la începutul 
verii a decis că trebuie să facă 
ceva pentru a i se mai spune 
fotbalist şi nu jucător de rezervă. 
Alaltăieri seară, la Traun, în 
Austria (la aproximativ 130 km 
de Burgausen, unde sunt cazaţi 
„oţelarii”), Para a fost titular – 
Dorinel n-avea de ales după 
lovitura de imagine pe care 
o dăduse fostul căpitan – şi a 
încântat. 

A marcat o dată, s-a bătut 
pentru fiecare minge (de ca şi 
cum era a fetiţei sale!) şi a ratat 
şansa de a marca de la centrul 
terenului. 

A ieşit de pe teren în minutul 
77, la scorul de 2-1, dovedind că 
nu e mort din punct de vedere 
competitiv, arătând că dispune 
de suficiente... rezerve.   

Şi Buş e un câştig

Para a punctat în minutul 52, 
după un şut al lui Laurenţiu Buş 
respins de portarul cehilor de 
primă divizie, apoi şi-a încercat 
şansa cu o „ghiulea” de la 
centrul terenului, însă balonul a 
trecut la o palmă de ţintă (58’). 
Buş, transferul anunţat din iarnă, 
dar care a devenit realitate abia 
acum, a contribuit şi cel de-al 
doilea gol al roş-alb-albaştrilor, 
avertizându-l pe Ochiroşii, 
concurentul său pe postul de 
mijlocaş stânga, că lupta la 
titularizare va fi crâncenă: a 
creat în stânga, i-a pasat lui 
Laurenţiu Iorga la 20 de metri şi 
şutul acestuia a mers fin, la colţul 
lung, cum se unge untul pe 
pâine (54’). Toate acestea după 
ce, chiar după pauză, Dynamo a 
Cehiei deschisese scorul, Pecka 
profitând de o îmbulzeală în 
careul dunărean (48’).

Mulţi titulari surpriză

Se mai putea marca, admite 
şi antrenorul Dorinel Munteanu, 
dar există o scuză, spune însuşi 
tehnicianul Oţelului: „A fost 
primul meci din noul sezon 
şi sunt mulţumit cum ne-am 
prezentat în primul rând din 
punct de vedere fizic. Ne-a lipsit 
finalizarea, dar ţinând cont că 
este primul joc şi că se resimte 
oboseala, este OK. Mă bucură 
şi faptul că, la 0-1, am putut 
să revenim repede şi apoi să 
câştigăm partida.” De remarcat 
ar fi faptul că, în acest prim test, 
au apărut ca titulari Cojoc, Cucu, 
sârbul Levnaici (foarte agitat, 
inimos şi rămâne de văzut dacă 
are şi alte calităţi), Buş şi Elek. 
După pauză a debutat şi Borbely, 
noul atacant al trupei gălăţene 
deplasate în Germania.   

Dănuţ Lungu
Foto: Site oficial Dynamo 

Budejovice

[ Mozaic ‑ AfrIcA de Sud

OŢELUL GALAŢI – DYNAMO BUDEJOVICE (Cehia) 
2-1 (0-0)

Meci amical de fotbal disputat duminică la Traun (Austria);
Au marcat: Paraschiv 52’, Iorga 54’ / Pecka 48’;
În minutul 40, Giurgiu a ratat o lovitură de la 11 m;
OŢELUL: Grahovac – Cojoc, Sârghi, Costin, Cucu – Giurgiu (46’ 

Neagu), Levnaici – Iorga, Paraschiv (77’ Avram), Buş (67’ Petean) – 
Elek (46’ Borbely).

Astăzi, meci de mare atracţie

Olanda - Uruguay
[ Partida va începe la ora 21.30 

şi va fi transmisă de TVR 1 

Mondialul - 
în cifre şi date...

din sferturile de finală s-au 
marcat doar 10 goluri, care 
se adaugă celorlalte 123 din 
fazele anterioare. Din cele zece, 
patru au aparţinut Germaniei 
împotriva Argentinei!

[ În optimile de finală, 
America de Sud a avut patru 
echipe: Brazilia, Argentina, 
Uruguay şi Paraguay, dar în 
faza următoare a ajuns doar 
Uruguayul!

În ceea ce-i priveşte pe 
europeni, aceştia aveau numai 
trei echipe în această fază, dar 
au rămas, toate, în lupta pentru 
medalii la Mondialul african.

[ Cele mai multe cartonaşe 
galbene au fost “achiziţionate” 
de echipa statului Chile - 13, 
iar cele mai multe şuturi la 
poartă (33) au fost executate de 
ghanezul Asamoah Gyan. Dacă 
ar fi marcat acel penalti, din min. 
120+2, cu Uruguay, astăzi echipa 
sa juca semifinala!

[ O publicaţie respectabilă 
i-a catalogat pe Lionel Messi, 
Cristiano Ronaldo, Wayne 
Rooney şi Kaka drept… „careul 
de falşi”. Într-adevăr, mai rar o 
aşa contraperformanţă a unor 
vedete de asemenea calibru! 

[ Orice echipă participantă 
la Mondialul african primeşte 
9 milioane de dolari. Fără a mai 
lua în calcul alte realizări, care, 
evident, sunt evidenţiate prin… 
alte milioane de dolari!

Gh. Arsenie

Gabi Paraschiv a demonstrat, alaltăieri, că merita şi cei 30 la sută 
din salariu pe care i-a cerut vărsaţi în bugetul clubului

FotBal   Oţelul câştigă primul amical cu veteranul în prim-plan

Paraschiv reloaded!
[ Fostul căpitan al echipei gălăţene (duminică, banderola a stat pe braţul lui Gabriel Giurgiu, 

care a ratat un penalti la 0-0) a fost plin de viaţă în duelul cu Budejovice: a marcat un gol 
şi a alergat ca un junior dornic de afirmare

În afară de jucătorii pe care i-am amintit în articolul din fondul 
paginii, în ”unsprezecele” olandez va fi prezent, cu msiguranţă, 

şi Dirk Kuyt, în prim-planul acestei fotografii
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Bani din 
înjurăturile 
altora
Minorul supărat 
pe paznic

B. R., de 14 ani, din Galaţi, 
s-a supărat nevoie mare pe 
agentul guard aflat în ser-
viciu în Parcul „Micro 39 B”, 
aşa că a început să-l înjure 
şi să-l ameninţe. Mai mult 
decât atât, tânărul supă-
rat a început să arunce şi 
cu pietre în cabina în care 
era agentul. Pentru fapte-
le sale, minorul trebuie să 
plătească o amendă de 200 
de lei, conform prevederi-
lor Legii 61/1991. Mai greu 
va fi de dat explicaţii părin-
ţilor, atunci când le va cere 
banii de amendă. 

Cearta 
e pentru acasă

V. Mircea, de 42 ani, şi S. 
Claudia, de 48 ani, ambii din 
Galaţi, în timp ce se aflau în 
barul ,,Mony-Elly”, din car-
tierul Micro 40, s-au luat la 
ceartă şi au început să se 
înjure şi să îşi adreseze ex-
presii indecente atrăgând 
indignarea trecătorilor. 
Ambii au fost sancţionaţi 
contravenţional conform 
Legii 61/1991, cu amenzi de 
câte 200 de lei.

Teodora Miron 

Pe banda 1
Aici nu se staţionează

C. Andreea, de 20 ani, din Galaţi, a fost sancţionată de poliţiştii co-
munitari, conform H.C.L. 307/2006, cu amendă de 100 de lei. Tânăra 
a staţionat voluntar cu autoturismul având numărul de înmatriculare 
GL-19-VGC, pe banda întâi de circulaţie a străzii Regimentul 11 Siret, 
îngreunând traficul rutier.

T. Miron

Minori brăileni
Cerşetorie la Parfumul Teilor

O patrulă de agenţi l-a depistat pe minorul M. F. de 12 ani, domi-
ciliat în satul Plopu, judeţul Brăila, care este plecat de la domiciliu şi 
apela la mila trecătorilor din Complexul „Parfumul Teilor”.  Minorul a 
fost internat la Centrul de Primire „Irene şi Stuart”, de unde a fugit în 
repetate rânduri.   

T. Miron

„Dunărea de Jos”, 
la mila 100
Este aşteptată 
Ana Karenina...  

Discret, cu o lansare 
în chioşcul fanfarei de la 
Grădina Publică, cu strânge-
rea colaboratorilor în jurul 
redacţiei, revista „Dunărea 
de Jos” a marcat cel de-al o 
sutălea număr al noii sale 
serii, repornită acum nouă 
ani.  Tema 100 a fost chiar 
„Nostalgia”, aşa, un fel de 
retrăire romantică a înce-
puturilor.  O serie de „nos-
talgii” au apărut în pagini, 
„Nostalgia… Otravă?”, de 
Constantin Frosin, „Nostalgia 
sau mărcile noii modernităţi”, 
de George Lateş, „Refugiul 
nostalgiei”, de Adina Fuică, 
„Mitul retragerii sau nostal-
gia originilor în scrierile sa-
cre ale omenirii”, de Mitruţ 
Popoiu. Până şi coperta lui 
Eugen Ungureanu este o 
imagonostalgie…

În rest, ca de obicei, pu-
ţină poezie, cu Vali Crăciun, 
Alexandru Ovidiu Vintilă, 
Stan M. Andrei, Petre 
Dinvale, Mihai Ganea, Costel 
Stancu, Viorel Ştefănescu, 
puţină proză cu Victor 
Cilincă, Constantin Tănase, 
Dan Plăeşu, Raymond 
Humphreys (în traducerea 
lui Petru Iamandi) şi puţin 
teatru cu Octavian Miclescu.  
Lansarea de cărţi poştale 
literare n-a fost o glumă, la 
numărul 100 s-a ajuns la a 
patra, cu Calistrat Hogaş, 
 dovedindu-se o idee de re-
ţinut. Ca şi ideea Florinei 
Zaharia de a pune două între-
bări năstruşnice unora cum 
ar fi Gellu Dorian sau Angela 
Baciu, iar aceştia să şi răspun-
dă, la fel de năstruşnic. 

La „Cronici de carte”, 
Corneliu Stoica prezintă edi-
ţia bilingvă, română-france-
ză, apărută la Editura Eikon 
din Cluj, a cărţii lui Gaby 
Michăilescu, „Leonard, solda-
tul de ciocolată/ le soldat en 
chocolat”. Alte cronici sunt 
semnate de Dan Bistricean, 
Ioan Toderiţă, A. G. Secară, 
Valeriu Valegvi, Mircea 
Dinutz. Dicţionarul artisticilor 
plastici al lui Corneliu Stoica îl 
prezintă pe sculptorul Mircea 
Enache, iar din Dicţionarul 
General al Literaturii Române, 
Virgil Guruianu îl extrage 
pe Ştefan Petică. Revista 
publică, în traducerea lui 
Vasile Savin, un fragment 
din cartea „Binevoitoarele”, 
de Jonathan Littel, cel care 
are Prix Goncourt pe 2006.  
Continuându-şi serialul cu 
prezentarea clădirilor de 
patrimoniu ale Galaţiului, 
Valentin Bodea se opreşte 
la Palatul de Justiţie.  Cu un 
titlu incitant vine Tudose 
Tatu: „Navarhul, personajele 
sale reale şi Sulina piraţilor”. 
După „Nostalgia” numărului 
100, „Dunărea de Jos” propu-
ne pentru 101 pur şi simplu 
„Ana Karenina”.    

Ion Manea

După 14 ani de con-
vieţuire şi activitate 
în echipă, autorităţile 

comunei Scânteieşti - primarul 
PSD Ghiorghe Bute şi viceprima-
rul PNL Ciprian Ilie – au ajuns la 
„divorţ”. Aşa cum v-am informat, 
săptămâna trecută scandalurile 
s-au ţinut lanţ în comună. Joi, vi-
ceprimarul a alertat presa că pri-
marul vrea să mute primăria din 
satul Scânteieşti în Fântânele. 
Vineri, primarul l-a sancţionat pe 
vice, Ciprian Ilie, în cadrul unei 
şedinţe de CL, pe motiv că aces-
ta nu-i face un raport zilnic de 
activitate şi că nu îşi îndeplineş-
te responsabilităţile pe care le 
are. Pentru că tocmai a început 
o nouă săptămână, am încercat 
să aflăm ce mai fac „beligeranţii” 
de la Scânteieşti şi în special să 
obţinem un punct de vedere al 
primarului Ghiorghe Bute, care 
până acum nu a putut fi contac-
tat. 

Scandalul de la Scânteieşti continuă

Primarul Bute rupe tăcerea
] În scris 

] Viceprimarul 
Ciprian Ilie 

scrie rapoarte 
zi şi noapte şi 

aşteaptă judecata 
Consiliului 

de Combatere 
a Discriminării 

„Ar trebui să fiu robot”  

Viceprimarul Ciprian Ilie ne-a 
declarat că pregăteşte documen-
taţia pentru a ataca în contencios 
administrativ hotărârea CL prin 
care a primit sancţiune: „Nu mă 
simt vinovat cu nimic. Este anor-
mal ce se întâmplă”. Între timp, s-a 
apucat de scris rapoarte, deşi, po-
trivit subprefectului Paul Florea, 
nu există obligaţie legală ca un 
ales să facă raport zilnic, ci doar 
unul anual. „Azi am prezentat un 
raport de activitate pe săptămâna 
trecută, dar Direcţia Juridică mi-a 
dat să fac patru-cinci rapoarte în-
tr-unul. Mai precis, câte un raport 
pentru fiecare domeniu de care 

mă ocup: iluminat public, alimen-
tare cu apă, Legea 416… ar trebui 
să scriu zi şi noapte, pentru că 
noaptea aş monitoriza iluminatul 
public, alimentarea cu energie 
electrică. Ar trebui să fiu robot ca 
să le pot face pe toate. Nu voi reu-
şi, dar încerc. Îmi fac treaba”, ne-a 
declarat viceprimarul Ciprian 
Ilie. Politicianul spune că legal 
nu poate fi schimbat din funcţia 
de viceprimar, dar cum ultimele 
măsuri s-au luat pe lângă lege, se 
aşteaptă la tot ce e mai rău. Vicele 
aşteaptă cu nerăbdare, pe 15 iu-
lie, judecata Consiliului Naţional 
de Combatere a Discriminării, 
unde l-a reclamat pe Ghiorghe 
Bute.

”Nu încalc sau îngrădesc 
dreptul nimănui”

Timp de două zile nu am re-
uşit să luăm legătura telefonic 
şi cu primarul Ghiorghe Bute, 
pentru a afla şi punctul său de 
vedere. Am reuşit acest lucru 
ieri, dar primarul a preferat să 
ne răspundă în scris, trimiţând 
pe mailul redacţiei o serie de 
precizări. 

„Nu este vorba de mutarea 
Primăriei Scânteieşti, ci doar de 
stabilirea punctului de lucru. 
Există o Hotărâre de Consiliu 
Local în care a fost aprobat 
punctul de lucru la Fântânele şi 
programul de lucru, respectiv, 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
22/12.05.2010. Acest  demers 
a avut la bază faptul că locali-
tatea Fântânele înregistrează 
o populaţie majoritară, în  pro-
cent de aproximativ 70 la sută 
din totalul populaţiei comunei. 

De 10 ani se lucrează două 
zile pe săptămână în localitatea 
Fântânele şi nu am văzut nicio 
revoluţie din partea cetăţenilor, 
aşa cum s-a întâmplat acum,  
datorită consilierilor liberali şi 
democrat-liberali care au insti-
gat populaţia, punând lanţ şi la-
căt pe poarta instituţiei şi inter-
zicând funcţionarilor accesul în 
cadrul instituţiei”, scrie primarul 
Bute.

„Responsabilităţile vicepri-
marului au fost stabilite prin 
Dispoziţia nr. 108/23.03.2010, 
iar neîndeplinirea sarcinilor 
acestuia au fost aduse la cu-
noştinţa consilierilor locali prin 
rapoarte întocmite de către pri-
mar. În această dispoziţie sunt 
stabilite pe domenii de activi-
tate sarcini clare şi precise. Au 

fost prezenţi la şedinţa din data 
de 2.07.2010 a Consiliului Local 
domnul subprefect şi doamna 
vicepreşedinte a CJ Galaţi, care 
au constatat că votul privind 
sancţionarea viceprimarului nu 
este moral, dar este legal, fără 
să sancţioneze acţiunea con-
silierilor PNL şi PDL de a pune 
lanţ şi lacăt pe uşa instituţiei 
Primăriei Scânteieşti şi fără să ne 
spună dacă aceşti consilieri mai 
pot închide şi alte instituţii (ex. 
Instituţia Prefectului, Consiliul 
Judeţului Galaţi)”, afirmă prima-
rul în documentul remis. 

„Toate acţiunile mele sunt 
conforme cu prevederile le-
gale şi nu încalc sau îngrădesc 
dreptul nimănui, ci contribui 
la modernizarea unui exerciţiu 
democratic privind alegerea vi-
ceprimarului unei unităţi admi-
nistrativ teritoriale”, se arată în 
finalul precizărilor semnate de 
Ghiorghe Bute. Politicianul PSD 
s-a abţinut de la alte comen-
tarii oficiale. Afirmaţia privind 
„modernizarea unui exerciţiu 
democratic privind alegerea 
viceprimarului unei unităţi ad-
ministrativ teritoriale”, poate fi 
tradusă ca o dorinţă de a face 
echipă la conducerea comunei 
cu altcineva. În plus, faptul că le 
reaminteşte lui Eugen Durbacă 
şi Taniei Bogdan că alegerea 
în funcţia de vicepreşedinţi ai 
Consiliului Judeţului Galaţi a 
fost facută prin negociere între 
consilieri şi prin exercitarea vo-
tului democratic poate duce la 
aceeaşi concluzie. 

Asupra precizărilor primaru-
lui legate de impozitul cetăţeni-
lor de la Fântânele şi închiderea 
şcolii de la Scânteieşti vom re-
veni.  

La recenta noastră vizită la Primăria 
Scânteieşti am descoperit lipită pe uşa primaru-
lui Ghiorghe Bute o fotografie a vicelui Ciprian 
Ilie, printată direct de pe site-ul ziarului nostru. 
Fotografia ilustra articolul „Mărul discordiei de 
Drumul Comunal 30”, un prim material despre 
neînţelegerile autorităţilor de la Scânteieşti. În 
subsolul pozei lui Ciprian Ilie, care nu este înso-
ţită şi de articolul în sine, se află reclama la un 
concurs derulat de „Viaţa liberă” - „Eu şi prietenul 
meu cel mai bun” dedicat animalelor de compa-
nie. Asocierea fotografiei lui Ilie cu concursul, în 
lipsa articolului, poate fi considerată  băşcălioa-
să. „A lipit câte o astfel de fotografie pe uşa lui 
şi pe un dulap. Nu am înţeles ce a vrut primarul 
să demonstreze cu acest lucru. Îi place să facă 
băşcălie. Eu am făcut o copie a articolului, care 
merita să fie citit, şi am lipit-o lângă poză, dar a 
dispărut imediat”, ne-a declarat Ciprian Ilie. 

Întrebat despre poză, primarul Bute a izbuc-
nit în râs. Ne-a declarat că nu a avut bani să 
cumpere ziarul, aşa că l-a luat de pe net. De ce 
a printat doar poza, nu şi articolul, nu ne-a putut 

spune. Cât despre asocierea fotografiei vicelui cu 
reclama la concursul dedicat animalelor de com-
panie, Bute susţine că abia acum, când i-am atras 
noi atenţia, a văzut-o.  

Băşcălie?

Viceprimarul Iulian Ciprian Ilie Primarul Ghiorghe Bute

• George, mulţumesc clarvăzătoa-
rei Roxana pentru împăcarea cu so-
ţia după o lungă despărţire. Apelaţi 
pentru orice problemă, ghiceşte 
glob, tarot, cafea. Tel. 0236314121, 
0740771190. 

(006890/NC-261297)

Mica Publicitate Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând Renault Kangoo, 2002, 
0753.802.563 (006655)

• Vând Opel Vectra, 
1998, import Germania. 
0753.802.563 (006655)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Mercedes C220 2008, navigaţie 
mare, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (007006/NC-257259)
• Hyundai Tucson 2,0 Diesel 2005, 4x4, 
full variante. 0766538120. (007006/NC-
257268)
• VW Passat 2007, navigaţie, climatronic, 
jante, variante. 0763692726. (007006/
NC-257270)
• Opel Astra-H, 2008, km 72.000, re-
cent, import Germania. 0741401725. 
(006135/NC-258938)
• #Vând# Vito 2005, full, variante. 
0743305206. (0098516/NC-259053)
• #Vând# Iveco 2000, 2,8 TDI, marfă, 
variante. 0743305206. (0098516/NC-
259055)
• Vând voucher Rabla. Tel. 0755512557. 
(006596/NC-260327)

• BMW Seria 5, an 2003, full options, 
7600 E neg. Tel. 0741404937. (006590/
NC-260332)
• Vând Hyndai Tucson 2007, full options. 
Tel. 0747225253. (0098646/NC-260359)
• Vând platformă auto 2,5 t hidraulică. 
Tel. 0747225253. (0098646/NC-260360)
• Vând autoutilitară VW Transporter, 2.5 
TDI, 2000 fabricat, preţ negociabil. Tel. 
0742159079. (006632/NC-260381)
• Vând Dacia Logan 2005, model 
Laureate. Tel. 0756660079. (006631/
NC-260382)
• Vând Opel Corsa 2000, 2 uşi, alb, 
preţ foarte bun. Tel. 0744181728, 
0728348834. (002549/NC-260617)
• Vând voucher Rabla 2010, negociabil. 
Tel. 0734142770. (006776/NC-260826)
• Microbuz Volskwagen scurt, 4200 dis-
cutabil, variante. 0766755990. (006775/
NC-260828)
• Vând tichet valoric Rabla. 0726200216. 
(006789/NC-260885)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0747611798. 
(002804/NC-261168)
• Skoda Fabia 2006, albă, 140.000 km. 
0746040085. (006876/NC-261229)
• Vând tichet Rabla dosar complet. 
0745657509, 0723057541. (002894/NC-
261367)

• #Vând Fiat# Ducato nr. Spania, adus 
recent, asigurare, GPS, full electric, 
2800 diesel, microbuz mixt, 2800 E neg. 
0727557688. (0098783/NC-261246)
• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând tichet Rabla 1700 lei. Tel. 
0751047481. (002807/NC-261341)
• Opel Astra 11.1996, 1,6i, full, 1699 euro 
neg. 0748883774. (006896/NC-261350)
• Vând Matiz standard 2008. Tel. 
0723300527. (006918/NC-261440)
• Dacia Papuc două locuri, pe injecţie. 
Tel. 0743042647. (002907/NC-261456)
• Zafira 2005, full, unic proprietar, 5500 
E neg. 0741129811. (002916/NC-261461)
• Renault Clio 2003 DCI, toate opţiunile. 
0740892059. (006939/NC-261472)
• Ford Escort 1996, Fiat Bravo 1997. 
0749204907. (002917/NC-261478)
• Renault Megan, 2004, full. Tel. 
0740082410. (006938/NC-261480)
• Dacia Logan 2005, albă. Tel. 
0740249559. (006938/NC-261481)
• Renault Clio 2005, full. Tel. 0752202206. 
(006938/NC-261482)
• Papuc 5 locuri, 2002, 78 mil. neg. 
0744108878. (006934/NC-261486)
• Opel Vectra 1993, full, 58 mil. 
0748158469. (006934/NC-261487)
• Solenza 2005, albă, IC, alarmă, 90 mil. 
0744108878. (006934/NC-261488)
• Vând Dacia Break, 1999, 32 mil. neg. 
0742830888. (002924/NC-261500)

• Vând Dacia Solenza an 2004, stare 
impecabilă. Tel. 0744987114. (006965/
NC-261520)
• Vând Aro camionetă. 0753565958. 
(006973/NC-261537)
• Logan 2005.VI, roşu, Laureate, unic 
proprietar, 1,4 MPI, 3950 euro neg. 
0742977179. (006972/NC-261538)
• Logan Laureate 2009 1,4, benzină, gri 
metalizat, preţ 5350 E. Tel. 0755303797. 
(006971/NC-261539)
• Vând tichet Rabla. 0727403499. 
(002947/NC-261561)
• Vând Opel Astra-H, 2008, 1300, die-
sel, 90 CP. 0741607602. (006989/NC-
261592)
• VW Passat 1,9 TDI, superb, 5300 E; 
Opel Astra 1,9, 2007, extra full, variante. 
0746114867. (006986/NC-261595)
• Vând Logan 2008, full option. Tel. 
0740757435. (006983/NC-261601)
• VW Golf3, înmatriculat, 1,6, benzină, 
ITP 2012, an 1994, 2000 E. 0765458174. 
(vl/NC-261654)
• Vând Clio 2004. Tel. 0749167101. 
(006999/NC-261661)
• Logan 2008, 1,4, Laureate, unic propri-
etar. 0745363930. (0002981/NC-261671)

• Vând Logan 1,5 DCI, an 2008, model 
Laureate Break, preţ neg. şi Logan 
1,6i, an 2005, model Laureate Plus, 
preţ neg., variante auto. 0742779501. 
(003002/NC-261692)
• Papuc diesel, 2004, 10.000 lei şi BMW 
325TDS, 1997, 2700 E. 0771603815. 
(003001/NC-261694)
• Vând Solenza Scala. 0743008280. 
(003016/NC-261703)
• Vând voucher 1400 lei, titular. Tel. 
0721192055. (007037/NC-261718)
• BMW 316 Compact, 1995, taxă 400 
E, 1800 E. 0741100609. (007035/NC-
261722)
• Astra Break 1,6i, 1997, taxa 400 E, im-
pecabilă, 1700 E. 0741100609. (007035/
NC-261724)
• Recuperez taxă auto, poluare sau 
primă înmatriculare. 0742217575. 
(6/10/bc/44/NC-259874)
• VW Caddy 2002, marfă, 1,9 TDI, 
AC, servo, 3800 E, înmatriculat. 
0745208845. (002966/NC-261580)
• OPEL ASTRA 2008, EURO 4, FULL 
OPTION, RECENT IMPORT GERMANIA, 
0747870424 (07/10/cs/12)

• Vând cupon Programul Rabla. 
0728157920. (002935/NC-261531)

• Opel Vectra 1994, ABS, servo, 
airbaguri, trapă, înmatriculat. 
0745208845. (002966/NC-261578)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
1998-2004, plata imediat. 0742757503. 
(003651/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (005735/NC-
196491)
• Logan, Opel, Renault, Golf, plata imedi-
at. 0722291062. (006701/NC-260599)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr autoturism pentru Remat. 
0749454940, 0762120603. (009894/NC-
261366)

• Cumpăr Logan, Matiz, Solenza, Dacia 
injecţie. 0748776215. (002981/NC-
261672)
• Cumpăr tichete Rabla cu dosar com-
plet. 0733088255. (002999/NC-261687)

• Vând combină de recoltat cerea-
le John-Deere 430, preţ negociabil. 
0730653261. (002778/NC-261025)
• Vând tractor U650 +remorcă de 5 
tone, în stare bună de funcţionare. 
Relaţii la 0722551247. (002918/NC-
261474)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări  apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/10, simplă, curată  - 16.000 E neg.
Gars. Micro 19, et. 4/4, iz. nouă, termop., baie, g, f, p  - 55.000 lei neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, la cheie  - 50.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, et. 3/9, balc., cu vedere la Dunăre, ultralux  - 25.000 E neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, g, p, spaţios  – 40.000 E neg.
2 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, AC, spaţios  - 40.000 E
2 dec. Micro 17, et. 1/4, simplu  – 140.000 lei neg.
2 dec. M17, et. 3/4, contorizat, termopan, G, F, curat  - 145.000 lei
2 dec. P.C., parter, balc. cu autorizaţie, termp.  - 155.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, balcon, la cheie  - 115.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 7/10, îmb., spaţios  – 135.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie, fr CT  – 43.000 E
2 dec. Sid. Vest, et. 4/4, termopan, simplu  - 130.000 lei.
2 sdec. Ţig. II, et. 3/4, la cheie, eventual mobilat   – 155.000 lei neg.
2 dec. Maz. II, et. 4/4, iz. nouă, 2 balc.  - 40.000 E
3 dec. Micro 17, et. 3/4, 2 băi, contorizat, curat  – 185.000 lei
3 dec. N. Leonard, parter, modif. Modern, la cheie  - 65.000 E neg.
3 sdec. M17, et. 2/4, 2 balc., simplu  - 135.000 lei neg.
3 dec. Micro 20, p/10, 2 băi, spaţios, simplu, curat  – 170.000 lei neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, bloc cu subsol, simplu, curat  – 135.000 lei neg.
3 dec. PC, et. 1/8, la cheie, toate dotările  - 80.000 E neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, temop., f, g, p  – 63.000 E
3 dec. PC, et. 3/4, ultradotat, 2 băi, modif.  - 270.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, p/4, ideal sp. comercial  - 65.000 E
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, UM, p, g, f  – 135.000 lei neg.
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 90.000 E neg.
4 dec. Ţig. I, et. 1/4, termopan, 2 AC, curat  - 65.000 E neg.

4 dec. Ţig. I, et. 4/8, îmbunăt., liber  - 64.000 E neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  - 225.000 lei neg.
4 dec. Doja, p/4, termopan, curat  - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunăt., spaţios  - 55.000  E

VâNzĂRI CASE şI TERENURI

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, ultralux  - 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St- 480 mp, SC- 80 mp, constr. BCA, simplă  – 100.000 lei neg.
Casă Port, ST - 200 mp, 2 cam., demolabilă  - 27.000 E neg.
Casă str. Română, ST - 220 mp, demolabilă  - 25.000 E neg.
Smârdan, St- 600 mp, D- 25, energie el.  – 15.000 lei neg.
Vânători, S- 1120 mp, D- 35 m  - 15E/mp neg.

zătun, S- 36.000 mp - 100.000 lei neg.
V. Alecsandri, S- 3000 mp, D- 30, cart. nou  – 12 E/mp neg.

Costi, S- 1100 mp, D- 43  – 15 E/mp neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, et. 2/4, mob., utilat, modern  – 130 E 
 1 cam. Maz. I, et. 9/10, mob. , utilat, CT  – 500 lei
1 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, mobilat, utilat  - 150 E 
2 dec. M 16, et. 4/4, mobilat, utilat  – 160 E
2 dec. Ţig. I, mobilat, semiutilat  - 150 E
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, nemobilat, simplu  – 600 lei
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  - 700 lei

pentru mai multe oferte Vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Gars. M 19, R-uri, et. 2/4, balcon  65.000lei
1 cam MAz 1, parter, bl mixt, simplu, liber  73.000lei
1 cam DOJA, et. 4, simplu, liber, balcon  75.000lei
1 cam ICF, D-uri, et. 3/4, TP, curat  91.500lei
1 cam Str. N. Leonard, S-uri, g+f, Tp, 42mp  83.000lei neg
1 cam MAz 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam MAz 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp  105.000lei

2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei
2 sdec M 19, et. 7/10, g+f+p, Tp, 52mp  125.000lei 
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  130.000lei
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  135.000lei
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei

3 dec M 18, G-uri, et. 9/11, simplu, liber, 70mp  30.000E 
3 dec DOJA, et. 3/4, g+f, Tp, izolatie ext.  160.000lei
3 dec ICF, T-uri, et. 4/4, CT, Tp, 2 bai  165.000lei neg
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balcoane  185.000lei
3 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 1/4, CT, AC, Tp  55.000E neg

2 cam MAz 1, mob. si utilate, Br-uri, et. 8/10,  180E/luna
3 cam PC, et. 3/4, mob si utilate  250E/luna 
2 cam Valea Tiglinei, mob si utilat, lux  300E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m 12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m 150E/mp

Vila Vanatori 2009, P+E+M, St=530mp, Sc=255mp, 
D=19m, 95.000E neg (var. imobiliare, auto)

2 dec M 16, et. 3/4, Tp, curat  31.000E
2 dec M 14, parter, balcon, Tp, Um, g+f+p  140.000lei
2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, semimob  140.000lei
2 dec M 20, B-uri, et.3/4, Tp partial, UM  140.000lei
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  143.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei

2 dec ICF, P-uri, parter, Tp  160.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/8, Tp, AC  160.000lei
2 dec MAz 2, M-uri, et. 3/4, g+f, 2 balc., 57mp  38.000E
2 dec MAz 2, BR-uri, et. 8/11, CT, Tp, UM, AC, liber  47.000E
2 dec Centru, bl. nou, et.1/4, g+f, Tp, 2 balc.   48.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• ŢIGLINA 1, A-URI, ETAJ 1, 76.000 LEI, 
0749374726 (0410gc05/NC-248329)
• Vând garsonieră bl. A7, str. Brăilei. 
0741487214. (004794/NC-254596)
• Vând garsonieră 280 mil. Tel. 
0756261115. (002655/NC-260618)
• Vând garsonieră Ţiglina, str. Saturn, 
bl. I6, preţ negociabil. 0753166444. 
(002675/NC-260684)
• Garsonieră zonă ultracentrală, 95000 
lei negociabil. 0770647181. (006736/
NC-260730)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. Tel. 
0743536242. (006877/NC-261326)
• P.f vând urgent garsonieră zona Lic. 
Nr.9, grup sanitar+ balcon, UM, Tp, 
gr, f. Tel. 0741102297, 0760970389. 
(006922/NC-261445)
• Ţiglina, A7, et. 1, modern, 86.000 lei. 
0771603815, 0744709921. (003001/NC-
261693)

• P.f. vând 1 cam. ICFrimu, 4/4, sim-
plu, 80.000 lei neg. Tel. 0745239816. 
(006579/NC-260450)
• Vând 1 cameră I.C.Frimu, 65000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260946)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 9/11, bl. BR4B, Mazepa I. 
0745175419. (002767/NC-261338)
• Vând apartament o cameră Micro 
40, et. 3, 21 mp, gaze. 0722686179. 
(006908/NC-261398)
• Apartamente noi, diferite zone, 36-65 
mp, dotări de ultimă oră, panouri sola-
re, CT, 70.000-160.000 lei. 0751183601, 
0751183602. (0098830/NC-261444)
• 1 cameră zona Mioriţa, 22.000 euro. 
0761348285. (006929/NC-261453)
• P.f. vând apartament 1 cameră, Micro 
14, simplu, fost Maşniţă, et. 1, 1 mld. 
Tel. 0740180639, 0726753588. (002912/
NC-261464)

• Vând apartament o cameră 47 mp. 
Tel. 0744819801. (7/10/ext./10m/NC-
261536)
• Vând 1 cam. Mazepa, et, 2, 25.000 
E. Tel. 0740273879. (6/10/td/03/NC-
261701)
• Vând apartament ICFrimu, 30 
mp, parter, îmb., foarte avantajos. 
0764638253. (007033/NC-261727)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260902)

• CENTRALA TERMICA, TERMOPAN, 
55MP, 0749374726 (0510gc05/NC-
150952)
• Superofertă! Decomandat, Micro 38, 
parter, balcon, simplu, 95000 nego-
ciabil. 0747708566. (05/10/bc/28/NC-
170692)

• P.f vând 2 camere decomandate, 2 
balcoane, Siderurgiştilor, et.3/4, 56 
mp, 35500 E. 0742909794. (006950/NC-
252975)
• Vând apartament Piaţa Centrală, 2 
camere. Tel. 0724125951. (000819/NC-
255127)
• Urgent 2 semidec. etaj 1, 40 mp, 75.000 
lei. Telefon 0766966373 (0510gc18/NC-
255394)
• 2 camere decomandate Mazepa, 
et. 7/7, parţial acoperit. 0746011130. 
(005773/NC-257963)
• #Vând# ap. 2 cam. semidecomandat 
şi neamenajat, D3, et.1, Saturn- Ţig.I, 
variante. 0741682875. (0098516/NC-
259046)
• Vând 2 decomandate Micro 20, 
135.000. Tel. 0752614456. (002196/NC-
259291)
• P.f vând apartament 2 camere, deco-
mandat, Mazepa II. Tel. 0744793542. 
(006467/NC-260001)
• Vând 2 camere PS-uri, et. 3, variante 
o cameră, auto. 0746189965. (006949/
NC-260276)

• Vând apartament 2 cam. zona Piaţa 
Centrală, preţ 45.000 E neg. Tel. 
0742894259. (002546/NC-260315)
• Apartament 2 camere, bloc J, Micro 
19, etaj 2/4, 43.000 E. Tel. 0763733606. 
(002598/NC-260431)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. semi, 
et. 3/4, Ţiglina 1, liber, 1,4 mld, neg. Tel. 
0729107779, 0749409673. (002659/NC-
260655)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
0758936794. (002696/NC-260719)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 3, curat, 
132.000 lei. Telefon 0766-966373, 0746-
551187 (0710gc03/NC-260734)
• Vând ap. 2 cam., 45000 euro. Tel. 
0742848512. (006737/NC-260745)
• Vând 2 camere simplu, Mazepa I, 
bl. Alun II, etaj 1, 53000 E neg. Tel. 
0744554836. (006779/NC-260943)
• Vând 2 camere confort 1, 120000 lei. 
0742846233. (0098764/NC-260947)

• Vând 2 decomandate, etaj 1, zonă bună. 
0757594575. (0098764/NC-260949)
• Vând ap. 2 cam. Viaduct, et. 1, 110000, 
39 mp. 0757735822. (006856/NC-
261103)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la cheie. 
Tel. 0745361207. (0610gc13/NC-261230)
• URGENT 2 decomandate, stradal, par-
ter, bloc nou, SUPER PREŢ 0728-927192 
(0610gc13/NC-261232)
• Vând 2 dec. 3/4, Micro 17, 145000 lei 
neg. Tel. 0743031664. (002855/NC-
261243)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 17. Tel. 0745310798. (002863/NC-
261272)
• Vând ap. 2 camere, bl I3, Micro 19, et. 7. 
Tel. 0741625800. (002869/NC-261273)
• 2 CAMERE ŢIGLINA 2, ET. 1/4, PREŢ 
27.000 EURO, TEL 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-261295)
• P.f. vând 2 dec., M18, 8/11. Tel. 
0747770154. (002853/NC-261327)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
16, neg. Tel. 0727180965, 0746585425. 
(006828/NC-261333)

• Ap. 2 cam., Centru, et. 3/4, poz. est. Tel. 
0766530305. (006888/NC-261355)
• Două decomandate Micro 18, zona 
Spitalului Judeţean. 0745533216. 
(002887/NC-261375)
• 2 camere M19, Ac, TM, UM, stradal, 
95.000 lei. 0749928208. (002901/NC-
261392)
• Vând ap. 2 camere Ţig. II, 1/4, merită 
văzut. Tel. 0770743100. (006905/NC-
261394)
• Vând 2 dec. ICFrimu, et. 3/4, termo-
pan, simplu, liber, 39.000 euro neg. 
0754414428. (7/10/pc/02/NC-261401)
• Vând/ schimb apartament 2 camere 
cu apartament 1 cameră+ diferenţă. 
Tel. 0755269553. (006930/NC-261451)
• Vând apartament două camere Micro 
19, et. 1, L-uri. Tel. 0752440627. (002915/
NC-261462)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, et. 2. Tel. 0723309428. 
(006935/NC-261484)
• Vând urgent ap. 2 camere, Centru. Tel. 
0720530884. (002930/NC-261495)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Marţi, 6 Iulie 2010

14
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Apartament 2 camere, simplu, Ţig. 
II, 4/4, variante auto. 0728001049, 
0744765322. (006967/NC-261545)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere, 
îmb., M39A, 36.000 E. Tel. 0751932396. 
(002956/NC-261553)
• Vând urgent 2 camere Parfumul Teilor, 
bl. D. 0761497589. (002950/NC-261559)
• Ap. 2 cam. ultracentral, dec., et. 3/3, 60 
mp, deosebit, CT, liber, fără agenţii. Tel. 
0758599454. (002972/NC-261651)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţig. III, 
parter. Tel. 0749167101. (006999/NC-
261662)
• Apartament 2 camere, conf. I, deco-
mandat, Piaţa Centrală. 0724792559. 
(002992/NC-261670)
• Vând apartament Ţig. 3. Tel. 
0752436623. (002982/NC-261677)
• 2 cam. M21, 3/4, 110.000 lei neg. 
0756891348. (7/10/bc/1/NC-261684)

• 2 dec. M20, et. 3/4, frumos, 130.000 
neg. 0756533396. (7/10/bc/1/NC-
261685)
• Vând 2 dec. ICFrimu, et. 3, 54 mp, 
35.000 E. Tel. 0740273879. (6/10/td/03/
NC-261700)
• Vând apartament Micro 39A, în rate 
pe 15 ani, 0722245260. (07/10/cs/16/
NC-261707)
• 2 camere Port, mobilat, utilat, liber, 
160.000 lei. 0743411758. (003011/NC-
261708)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 1, 
simplu, LIBER, 120.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-261713)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 1, îm-
bunătăţiri, zonă liniştită, 165.000 lei, 
0754/267318. (07/10/cs/06/NC-261715)
• 2 decomandate ICF, 2 balcoane, îmbu-
nătăţit, 35.000 E, 0748842152. (07/10/
cs/05/NC-261728)
• 2 decomandate Micro 19, simplu, 1/4, 
70.000 lei, 0748867345. (07/10/cs/05/
NC-261730)
• Vând ap. 2 camere dec., îmb., M20. 
0756600337. (007028/NC-261736)

• Vând 2 dec, M17, 2 balc., 125.000 lei. 
0749083939. (7/10/pc/01/NC-261761)
• 2 cam. M19, conf. 1, amenajat, 55 mp, 
100.000 lei. 0749083939. (7/10/pc/01/
NC-261763)
• Vând 2 dec. ICF, et. 3, mobilat, 160.000 
neg. 0749083939. (7/10/pc/01/NC-
261764)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0098677/NC-260914)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0749374726 (0510gc05/NC-249466)
• Vând apartament 3 camere Cuca 
sau schimb cu Galaţi. Tel. 0749669367, 
0748208800. (002565/NC-260361)
• Pers. fizică vând ap. 3 cam., et. 1, îm-
bunătăţit. 0723547492. (002683/NC-
260698)
• Vând apartament 3 camere, Doja, 
54000 euro. 0740423210. (006731/NC-
260709)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, îmbunătăţit, etaj 3, Micro 
16. 0740072198. (002583/NC-260913)
• Vând 3 camere decomandate, 2 
balcoane, 165000 lei. 0754209310. 
(0098764/NC-260948)
• Vând 3 camere spaţioase, preţ negoci-
abil. 0766706577. (002792/NC-261000)
• Superofertă! 3 sdec. Centru, CT, AC, 
g,f,p, TM, liber, 32000 euro. 0747708566. 
(07/10/bc/7/NC-261291)
• Ap. 3 cam., Micro 39B, et. 1, deco-
mandat. Tel. 0766530305. (006888/NC-
261356)

• Vând ap. 3 sdec., M17, et. 2/4, balc., 
spaţios, simplu, 135.000 lei neg. 
0764869881. (7/10/pc/02/NC-261400)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (006944/NC-261513)
• ICFrimu vând apartament 3 came-
re decomandate. Tel. 0743608658. 
(002988/NC-261673)
• Vând apartament 3 camere ICFrimu. 
Tel. 0758285628. (002995/NC-261681)
• 3 sdec. M38, îmb., 120.000 neg. 
0756533396. (7/10/bc/1/NC-261683)
• Vând urgent ap. 3 camere, Micro 19, 
sdec. Tel. 0336424635. (003017/NC-
261702)
• Italian Residence vinde apartament în 
rate, 20 ani, 0722245260. (07/10/cs/16/
NC-261710)
• 3 decomandate I.C.Frimu, etaj 2, spa-
ţios, LIBER, 170.000 lei, 0745/526231. 
(07/10/cs/06/NC-261717)
• 3 dec. M17, et. 2, simplu, 40.000 E neg. 
0749083939. (7/10/pc/01/NC-261766)
• 3 cam M16, et. 3, stradal, 35.000 E neg. 
0749083939. (7/10/pc/01/NC-261768)

• 3 cam. dec. Mazepa 2, LC-uri, et. 2, 2 
balc., www.cii.ro. 0744628115. (6/10/
td/7/NC-261773)

• Vând ap. nou 3 camere, deco-
mandat, 90 mp, Micro 17. Tel. 
0748195922. (006981/NC-261606)

• Persoană fizică vând apartament 4 ca-
mere, 110 mp, et. 1, N. Leonard, deose-
bit amenajat. Tel. 0756020141. (001632/
NC-257978)
• Vând apartament 4 camere M17, par-
ter, vad bun, privatizare, utilat, 65.000 
E neg. şi urgent. Tel. 0756380766. 
(006418/NC-258411)
• Ap. 4 camere ICFrimu, 48.000 euro, 
negociabil. 0722850396. (006331/NC-
259527)

• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (006725/NC-260700)
• Vând apartament 4 camere deco-
mandat, supermobilat +garaj. Tel. 
0745613888. (006797/NC-260908)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
16, îmbunătăţit, curat, avantajos. Tel. 
0742384159. (002825/NC-261175)
• P.f. vând apartament 4 cam., et. 1, 
48.000 E neg. Tel. 0744113367. (002914/
NC-261463)
• Vând apartament 4 camere, Micro 16, 
spate Bingo. 0758486447. (006946/NC-
261512)
• Vând apartament superlux 250 mp, 
garaj, curte, zona Turist, 280.000 E. Tel. 
0722575671. (002934/NC-261532)
• P.f. 4 cam. dec. îmb., bl. nou, 80.000 E. 
Tel. 0751013536. (007004/NC-261655)

• Vând urgent apartament 4 ca-
mere, 3/8, decomandat, simplu, 
liber, 54.000 euro neg. +bonus. 
0744518372. (006884/NC-261325)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Gars M 40,2/4,tm,p,g,f,wc                   20.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                 38.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   83.000 Ron 
Urgent Gars Port, et.1,curata              40.000 Ron 
Ap 1 cam M 38,et.3,curat                      75.000 lei neg
Ap 1cam Port ,et intermed, simplu      60.000 Ron
Ap 1 cam Mazepa,parter,imbunatatit    21.000 E
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat             35.000 E 
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,2 balc ,imb            125.000 Lei 
2 cam M 40,et.4,tm,g,f,p,BALC            75.000 Ron neg
2 sdec Tig 2,ET.2, g,f, curat                120.000 LEI
2 sdec M 40,et.1,L-uri, cu balc          105.000 lei neg
2 dec IREG et.4,tm,g,f,p                    125.000 Ron 
2 cam  M 19,parter,tm,p,usi noi          90.000 ron
2 dec Sid V,et.2.TM,P,USI NOI        150.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc     42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM             130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM         165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et3, g,f,2 balc                  170.000 lei
3 sdec Tig 1,et.2, liber,1 balc              140.000 LEI
3 dec M 13,et.2,SIMPLU                     155.000 lei 

3 dec ICF et.interm,tm,g,f,p,              165.000 lei
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat                       42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 dec Tig 2,2 balc,ct,tm,p, p/4           210.000 Lei
3 DEC M17,ET.4, CURAT                130.000 LEI 
3 dec M 20,p/10, 75mp                   180.000 lei  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P,               170.000 LEI 

VANZARI CASE SI TERENURI
· Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux  400.000 E
· Casa NOUA Odaia 1500 MP    130.000 LEI
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   230.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP  90.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, mobilata ,utilata    550 lei
Ap 1 cam M 20. Mobilat,utilat    550 lei
2 dec ICF renovat, nemobilat                600 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat           170 E
Ap 1 cam  Maz 1 mobilat,utilat lux      150 E neg
3 dec TIG 1 mobilat-utilat                     600 lei
1 cam Mazepa, parter, nemobilat         450 lei

Oferta zilei: 3 sdec., M. 17, et. 3, 125000 lei

- gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
- 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
- 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, modern, la cheie, 50.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu, 125.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/11, la cheie,  176.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  55.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO

- 3 cam semidec, Tig I, 2/4, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T, 135.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 m,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 m,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 m,  10 EURO/mp

VANZARI CASE
- casa  2010, p+1+m, Sendreni, Cartierul nou,

 ST: 500 mp, SC: 54 mp, SU: 150 mp, 65.000 EURO
* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0747700547. (03/10/
bc/45/NC-174945)
• Cumpăr apartament 1 cameră 
Mazepa, parter – etj 2, banii cash, 
0748842152. (07/10/cs/05/NC-261735)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
orice zonă. 0724055420. (01/10/bc/25/
NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0747708566. (01/10/bc/28/NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/bc/45/
NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0749374726 (vl/NC-174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/NC-
234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-250367)
• Persoană fizică cumpăr 2 camere, 
plata cash. 0743040128. (0098320/NC-
257450)
• Cumpăr apartament 2 camere prin cre-
dit "Prima casă", în Sid. Vest. 0735654826. 
(vl/NC-259678)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/bc/45/
NC-260188)
• Cumpăr 2 camere. Tel. 0757594575. 
(0098764/NC-260950)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Doresc să cumpăr ap. 2-3 cam. 
0724798995. (7/10/pc/01/NC-261769)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. dec., plata cash, 
chiar şi cu datorii. 0755425102. (6/10/
td/7/NC-261778)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Cumpăr 4-5 camere Mazepa. Telefon: 
0722790562. (07/10/cs/17/NC-261314)

• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 
0749374726 (0310gc05/NC-241741)

• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, toate utilităţile, preţ neg. 
0753104134. (002260/NC-259845)
• Vând casă finisată, nouă, mansardă, 
Smârdan. 0746145426. (006480/NC-
260014)
• Vănd casă Şendreni, 3 camere, 650mp, 
120.000 lei. Telefon 0766-966373 
(0610gc12/NC-260207)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, sat Frumuşiţa, preţ neg. Tel. 
0727907859, 0741329060, 0744995565. 
(002521/NC-260254)
• Vând casă Independenţa, lângă Piaţă. 
Tel. 0752326742. (002595/NC-260414)
• Vând vatră casă 710 mp în comu-
na Tuluceşti, sat nou, 350 mil. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260421)
• Vând casă cărămidă, an 2009, toa-
te utilităţile, com. Independenţa. Tel. 
0757679790. (006654/NC-260433)
• Vând casă com. Smârdan, lângă şosea, 
60.000 lei neg. 0744253746. (002610/
NC-260503)

• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Ocazie. 56000 E, str. Principală, sat 
Costi. 0757930835. 

(006723/NC-260681)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (002673/NC-260692)
• Vând casă Vânători p+1, 150 mp, la 
roşu, din cărămidă porotherm, tablă 
lindab, ferestre Velux, termopane, 
suprafaţă teren 700 mp, intravilan, 
39000 E. Tel. 0742630686. (002749/NC-
260951)
• Vând casă str. Poşta Veche. Tel. 
0754360205. (006814/NC-261024)

• Vând casă Alexandru cel Bun nr. 2. 
0236423762. (002848/NC-261256)
• Vând casă sat Costi, condiţii ca la 
bloc, preţ avantajos. Tel. 0748309696, 
0744170450. (002866/NC-261324)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0745299104. (006895/NC-261351)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Vând, schimb cu apartament+ dif. casă 
toate utilităţile, Smârdan. 0758393067. 
(006923/NC-261446)
• Vând casă 2 cam. +dependinţe, 140 
mp construit, 375 total, garaj, grădină, 
utilităţi, preţ 35000 euro, negociabil, va-
riante. 0747770233. (006928/NC-261459)
• Vând casă ridicată până la centură, 
Tuluceşti. Tel. 0765273570. (002920/
NC-261507)
• Vând casă Şiviţa neg. 0729147363. 
(006970/NC-261540)
• Vând casă com. Pechea. 0748181389. 
(002960/NC-261549)
• Vând urgent casă P+1, st= 1000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ neg. 
0722141910. (002979/NC-261625)

• Vând casă Tg. Bujor. 0729896844. 
(002978/NC-261627)
• Vând casă cu livadă, 5800 mp, com. 
Luncaviţa, jud. Tulcea. 0239612671, 
0731878140. (7/10/ext./11m/NC-
261678)
• Vând urgent casă cu teren. 
0749589380. (007018/NC-261696)
• Vând casă str. Al. cel Bun, st 600 mp, 
sc 200 mp. 0744669754. (007012/NC-
261697)
• Vând casă bătrânească. Tel. 
0740244924, 0722633777. (003010/NC-
261709)
• VAND CASA SIVITA 904 MP, 
NEGOCIABIL,TEL. 0336800333. (SMS/
PF/261741)
• VAND CASA SENDRENI, PROPRIETAR, 
(P 1 M), TOATE UTILITATILE, GARAJ, 
BECI, CENTRALA PE LEMNE. PRET NEG. 
TEL. 0721342909. (SMS/PF/261744)
• Vând două case, în Câmpina, teren 
770 mp, utilităţi, deschidere la stra-
dă 28 m, 250.000 euro, negociabil. 
Tel. 0722793251. (vl/NC-260443)

• Casă zona Metro, 4 camere, suprafaţă 
construită 440 mp, suprafaţă teren 741 
mp. 0744626820. (006304/NC-243063)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vilă Ştiinţei, D+ P+ E+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii. 350000 Euro negociabil. 
0745586568. (vl/NC-258046)
• Vilă Ştiinţei, d+ p+ e+ pod mansar-
dat, excelentă pentru familie extinsă 
sau 2 familii, 350.000 euro negociabil. 
0745586568. (001806/NC-258497)
• Vând urgent vilă sat Costi. 0742091500. 
(006141/NC-258954)
• Vând casă, schimb cu 2 ap. 3 cam sau 
1 plus diferenţă. 0740209505. (006231/
NC-259275)
• Vând casă cu mansardă, living, bu-
cătărie, 2 băi, 3 dormitoare, Traian, 
comuna Şendreni, 50.000 E neg. Tel. 
0745499831, 0743827674. (006373/NC-
259684)
• Casă de vânzare Stoicani. Tel. 
0756541786. (002561/NC-260363)
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• Vilă Vânători P+1, utilităţi, 60.000 
euro neg. 0740938195, 0740501429. 
(002970/NC-261570)

Garsoniere si Camere                 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg-1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t 115.000 neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M-16 3/4 UM,t,g,f,p si garaj 40.000 E neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M-17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M-17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M-17 3/8 UM,ac, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M-18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M-19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M-20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M-20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec General 4/4 Simplu 53mp 33.000 E 
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg

2dec ICFR 1/4 g,f,t Liber 160.000 ron
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M-14 4/5 p,t,gaze separate 38.500 E
2dec M-13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M-13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M-38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M-39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M-40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg-1 2/4 UM,t,cu subsol 140.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M-16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M-16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu Curat 38.000E
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M-20 9/11 UM,f,g,t, 2 gr.sanit. 160.000 neg
3dec M-21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
 3dec Sid.V 2/4 2gr.sanitare,t 165.000 
 3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 
74mp Simplu 43.000E
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg
3dec ICFR 3/4 g,f,t 185.000 neg

Inchiriem apartamente mobilate / 
nemobilate.

Garsonieră Port, 5/7, 20 mp  - 43.000 lei neg.
Garsonieră Viaduct, 3/4, 
balcon, grup sanitar  - 60.000 lei neg.
1 cam. Micro 38, 3/4, gaze  - 65.000 lei
1 cam. Mazepa I, 6/7, tmp, îmb.  - 100.000 lei
1 cam. N. Leonard, 1/4, 42 mp, bl. mixt  - 110.000 lei
2 dec. Piaţa Centrală, 5/8, 64 mp, curat  - 180.000 lei neg.
2 dec. Piaţa Centrală, p/4, balcon  - 155.000 lei
2 dec. Mazepa 2, 1/4, simplu  - 170.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. 2, 3/4, CT, renovat  - 150.000 lei
2 dec. Ţig. 1, 1/4, CT, amenajat  - 41.000 E
2 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane, tmp  - 125.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, tmp, curat  - 140.000 lei neg.
 2 sdec. Micro 19, 4/4, CF1, 55 mp, amenajat  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 19, p/4, balcon, CT, tmp  - 115.000 lei
2 sdec. Micro 17, p/4, balcon, amenajat  - 150.000 lei
2 dec. Micro 40, 1/4, mobilat şi utilat  - 105.000 lei neg.
2 dec. Micro 13, 4/4, 2 balcoane, 60 mp  - 120.000 lei

2 sdec. Micro 40, 2/4, CT, tmp  - 95.000 lei neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4, mobilat, amenajat  - 100.000 lei
2 dec. Micro 14, 1/4, tmp, îmb.  - 150.000 lei
2 dec. Doja, 4/4, 65 mp, CT, tmp  - 35.000 E
2 dec. Doja, 3/4, 2 balcoane  - 37.000 E
2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu  - 125.000 lei
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal, balcon  - 105.000 lei
3 sdec. Micro 40, p/4, curat  - 95.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, balcoane  - 180.000 lei
3 dec. N. Leonard, 1/4, R-uri, CT, tmp  - 55.000 E
3 dec. Micro 20, p/8, 80 mp - 180.000 lei
3 dec. Micro 20, 9/10, 70 mp, 
tmp, amenajat  - 150.000 lei
3 dec. Micro 17, 4/4, cf1  - 140.000 lei
3 sdec. Micro 19, 4/4, amenajat  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, 2 băi, 2 balc.  - 185.000 lei 
3 dec. Ţig. II, p/4, 2 balc., CT, tmp  - 55.000 E
4 dec. N. Leonard, p/4, amenajat, 100 mp  - 240.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

• ###Cumpăr### casă zona Bălcescu- 
Mihai Bravu. 0743305206. (0098516/NC-
259042)
• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745-361207 (0610gc13/
NC-261235)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 

amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 

termică etc). 
Relaţii la telefon 0740112450.

• Schimb apartament 1 cameră cu 2-3 
camere plus diferenţă. 0769279098. 
(0098684/NC-260720)
• Schimb apartament 2 camere cu 3-4 
camere, ofer diferenţă. 0744639142. 
(0098684/NC-260721)
• Schimb casă cu 3 camere, gaze, 
Bariera Traian, cu apartament 3 came-
re plus diferenţă. Relaţii la 0741341220. 
(002822/NC-261174)
• Schimb 1 cam., et. 1, M19, cu ap. 2 sau 
3 cam., +diferenţă. Tel. 0747884007. 
(002870/NC-261358)
• Schimb apartament 2 camere Galaţi 
cu casă în com. Smârdan. 0748181389. 
(002960/NC-261548)
• Schimb 2 cam. Sid.Vest, et. 1, cu 2 
cam. aceeaşi zonă +dif. 0744628115. 
(6/10/td/7/NC-261771)

• Persoană serioasă închiriez aparta-
ment, termen lung. 0740123014. (01/10/
bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Solicit închirierea unui apartament, 
ofer garanţie. 0756467632. (5/10/bc/22/
NC-248635)
• Închiriez apartament casa, termen 
lung. Tel. 0732245884. (002922/NC-
261502)
• Ap. 2, 3 sau 4 cam., ofer preţul pieţei. 
0757241636. (6/10/td/7/NC-261777)

• Caut spaţiu comercial de cel mult 
30 mp, numai în zonele Spitalul 
Judeţean sau Piaţa 30 Decembrie. 
0722352870. (0098389/NC-257710)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006098/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/cs/03/
NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. Tel. 
0756304989. (05/10/bc/22/NC-252100)
• O cameră centru regim hotelier. 
0732281821. (004397/NC-253704)
• Oferim cazare studenţi+ salariaţi. 
0749247774. (001863/NC-258280)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, plata 
lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/NC-
259381)

• Apartament 2 camere ultracentral 
(eventual birouri). 0748217597. (002245/
NC-259420)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0745380816. (002345/NC-259724)
• Închiriez garsonieră zona IREG. Tel. 
0751388780. (6/10/pc/10/NC-259867)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. Tel. 0741172586. (006672/NC-
260545)
• Cameră mobilată băieţi salariaţi, 
200 lei. Tel. 0236480928. (006675/NC-
260548)
• Închiriez apartament 1 cameră Centru. 
Tel. 0724933330. (002636/NC-260625)
• Închiriez apartament 4 camere, 
etaj 7, Complex Ancora, convenabil. 
0741071077. (006715/NC-260669)
• Închiriez apartament două camere, 
Ţiglina I, mobilat nou, toate utilităţile, 
4/4. 0742911992, 0746432534. (006718/
NC-260689)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, negoci-
abil, birouri, videochat, echipe munci-
tori, elevi, studenţi sau regim hotelier. 
0745361207. (006742/NC-260740)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, A1, PENTRU 
BIROURI, TEL.: 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-260791)
• P.f. ofer spre închiriere apartament 2 ca-
mere, complet mobilat, str. Domnească, 
bl. L, et. 1. Tel. 0756020141. (0098802/
NC-260881)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, et. 6, 
bloc I1, pe termen lung, nemobilată. 
0722340588. (002747/NC-260945)
• Închiriez apartament 3 camere semi-
decomandat, simplu, Micro 38, 600 lei. 
0745314866. (006864/NC-261157)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat pentru o salariată. Tel. 0749207451. 
(002819/NC-261173)
• Închiriez cameră, curte, toate condiţii-
le. Tel. 0751871333. (002843/NC-261250)
• Închiriez apartament o cameră uti-
lat, mobilat, Micro 20, bl. A12, 170 E/ 
lună şi 300 E, garanţie. Tel. 0740112751. 
(006874/NC-261346)
• Închiriez apartament o cameră, se-
mimobilat. 0734084667. (002850/NC-
261347)
• Închiriez apartament 2 camere, mobi-
lat, utilat, contorizat, lângă Bingo. Tel. 
0745252965. (002809/NC-261438)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350 E+ ga-
ranţie. 0721236643. (002821/NC-261439)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la telefon 
0751525449. (006931/NC-261470)
• Închiriez apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, mobilat, utilat modern. Tel. 
0723309428. (006935/NC-261485)
• Închiriez apartament zonă centrală. 
0747593561. (002932/NC-261492)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 băieţi. 
0747131493. (002931/NC-261494)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Port. 0749022329. (002976/NC-261629)

• Închiriez o cameră mobilată, la bloc, 
unei salariate, 250 lei. Tel. 0740431155. 
(002929/NC-261496)
• 2 camere decomandate Grădina 
Publică, mobilat, utilat, 700 lei. 
0746068459, 0733090241. (002928/NC-
261497)
• Închiriez apartament 3 camere, uti-
lat, mobilat nou, zona ICFrimu, 300 E. 
0745648737. (006958/NC-261527)
• Închiriez P+1+M, sc= 380 mp, str. Unirii, 
finisată 90%, amenajată grădiniţă sau 
vând. Tel. 0766323122. (002954/NC-
261555)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, zonă 
centrală. Tel. 0743547791, 0236434299. 
(002961/NC-261588)
• Închiriez ap. 2 camere, zona Piaţa 
Energiei, îmb., curat. Nr. tel. 0721541655. 
(006991/NC-261589)
• Închiriez cameră la curte, zonă bună, 
mobilată modest, bucătărioară, WC 
canalizat, fără baie, preţ bun. Tel. 
0755224031. (006987/NC-261594)
• Ofer spre închiriere două camere ne-
mobilate Port. 0746114867. (006986/
NC-261597)
• Închiriez garsonieră pentru birou. Nr. 
tel. 0751463366. (007007/NC-261653)
• Ap. 1 cam. spaţios, mobilat, utilat, 700 
lei/ lună. Tel. 0746070404. (007004/NC-
261656)
• Închiriez 2 cam. dec., mobilat, renovat, 
utilat, AC, mobilă nouă. 0745088400. 
(002993/NC-261669)
• Primesc în gazdă o fată. 0741658632. 
(002986/NC-261675)
• Închiriez apartament de lux complet 
mobilat şi utilat, cu garaj la subsol. Tel. 
0748574211. (007008/NC-261682)
• 2 decomandate mobilate şi utilate, 150 
E. 0747151858. (002998/NC-261688)
• Apartament 2 camere, mobilat, utilat, 
central, 160 E. 0752957699. (003015/NC-
261704)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
cam. et. 1, zona General. 0743135851. 
(003014/NC-261705)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 0753100176. 
(003005/NC-261716)
• 2 camere Ţiglina III, etaj 2, nemobilat, 
400 lei, 0741/104641. (07/10/cs/06/NC-
261720)
• 1 cameră Micro 20, mobilat, utilat, 
550 lei, 0748842152. (07/10/cs/05/NC-
261723)
• 1 cameră Mazepa, mobilat lux, 150 E, 
0748842152. (07/10/cs/05/NC-261726)
• Ap. 2 cam. dec., Micro 17, mobilat nou şi 
utilat, 200 E neg. 0726242499. (007025/
NC-261738)
• Închiriez apartament. 0763261185. 
(007022/NC-261742)
• 3 cam. mob şi utilat lux, 300 E. 
0754628112. (6/10/td/7/NC-261774)
• Vilă Mazepa pretabilă rezidenţă/ biro-
uri. 0754628112. (6/10/td/7/NC-261776)

• Ap. 1 şi 2 cam. mobilate şi utilate de 
lux, zonă centrală. 0754628112. (9/10/
td/7/NC-261775)
• Închiriez ap. 2 cam. decomandat, 
Mazepa 1, et. 6/10, mobilat, utilat, 
200 euro negociabil. Tel. 0751512346. 
(002852/NC-261253)
• Apartament o cameră Mazepa, 
mobilată, utilată. Tel. 0745544068. 
(006903/NC-261399)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, ultracentral. 
Tel. 0744606609. (006932/NC-
261469)

• Închiriez apartament regim ho-
telier. Tel. 0744572471. (002963/
NC-261582)

• Particular închiriez 2 camere, 
central, mobilat complet, modern 
utilat. 0740058264. (002996/NC-
261689)

• Închiriez apartament imbună-
tăţit 3camere, et.3, prelungirea 
Traian. 0749.519.135 (06/10/
td07/NC-257035)

• URGENT persoană fizică închiriez foar-
te avanzajos cabinet medical la cheie, 
zona centrală. Telefon 0722-250622 sau 
0720-532230 (0610gc21/NC-233967)
• Domnească spaţii în imobil birouri, 
5 euro/ mp +taxe. Tel. 0744516638. 
(006096/NC-258813)
• Închiriez spaţiu comercial (Peştera 
Bistro), 250 mp, 500 euro. 0740177728. 
(002190/NC-259274)
• Închiriez hală 2400 mp şi clădire bi-
rouri +showroom, Calea Prutului. Tel. 
0744397100. (0097853/NC-260504)
• Închiriez spaţiu Siderurgiştilor. Tel. 
0745495015. (002640/NC-260633)
• Închiriez spaţiu birouri, zona Port. Tel. 
0752708394. (006703/NC-260651)
• Închiriez spaţiu comercial comuna 
Lieşti, poziţie centrală, clădire din bol-
ţari, termopan, gresie, gratii metalice. 
Tel. 0762298381. (002676/NC-260685)
• Ofer spaţiu 190 mp Piaţa Centrală, 
str. Tecuci nr. 77, negociabil. Tel. 
0740284296, 0743938649. (002698/NC-
260716)
• Ocazie! Vilă la cheie, central, negoci-
abil, birouri, videochat, echipe mun-
citori, elevi, studenţi, regim hotelier. 
0745361207. (006742/NC-260739)
• Închiriez chioşc 13,5 mp în Piaţa 
Centrală, cu utilităţi. 0746230939. 
(002705/NC-260746)
• Închiriez spaţiu comercial str. Traian 
colţ cu Ciobanului. Tel. 0751100686. 
(006734/NC-260805)
• Închiriez spaţiu comercial complet uti-
lat, pretabil şi pt. alte activităţi (cabinet 
med., sediu firmă etc.). Tel. 0745846661, 
0751768057. (002725/NC-260861)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, toate utilităţile, Bariera Traian, 
pretabil depozit, birouri, producţie. 
0722564311. (002849/NC-261255)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei, 
bl. A4, parter, 50 mp, termopan, aer 
cond., lux, grup sanitar, buc., ieşire 
aleea LMK, 200 euro. Tel. 0740918522. 
(006794/NC-261340)
• Chioşc 20 mp zona Două Babe. 
0741025003. (006962/NC-261524)
• Comerţ/ birouri, 60 mp, str. Traian, 
bl. A3, parter (Calcnet). 0745629774. 
(0098792/NC-261534)
• Spaţiu 36 mp, Micro 21, lângă Şcoala 3. 
0743411758. (003011/NC-261706)
• Spaţiu comercial stradal, zona 
Tribunal, 50 mp, vad excepţional şi 
spaţiu 25 mp Brăilei, zona Neacşu. 
0744628115, www.cii.ro. (6/10/td/7/NC-
261780)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv pază asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
261068)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-261069)
• Oferim spre închiriere 2 spa-
ţii comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-261070)
• Închiriez spaţiu zona Coşbuc 
nr.188, trei etaje, 280 mp fiecare 
etaj, sau separat câte un etaj. Tel. 
0744277081. (0098827/NC-261224)

• Spaţiu pentru birouri, sedii, cabi-
nete, vad bun, termen lung. Telefon 
0740760903. (006842/NC-261110)

• Salon de coafor, frizerie, mani-
chiură, pedichiură, pe termen lung. 
Telefon 0740760903. (006842/NC-
261111)

• Spaţiu comercial pe termen lung, 
vad excelent. Telefon 0740760903. 
(006842/NC-261112)

• Închiriez casă de schimb valutar 
şi amanet dotată cu toată apa-
ratura, în Micro 19, str. Brăilei, 
vizavi de Casino Royale. Telefon: 
0751053900. (07/10/cs/30/NC-
261791)

• Vilă zona băncilor, 2009, 
p+e+m, pretabilă locuinţă, 
birou, cabinet, preţ bun, va-
riante. 0745779691. (006311/
NC-259493)

• Particular vând casă zona 
Viva Club, parter, etaj, mansar-
dă, garaj, piscină. 0740058264. 
(002996/NC-261690)

• Vând vilă proiect deo-
sebit, Arcaşilor, complex 
rezidenţial Vega (duple-
xuri), teren 600 mp, s.u 
280 mp, pregătită mu-
tare, variante imobiliare, 
rate. Tel. 0741097144. 
(0098694/NC-257618)
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Pierderi
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Întâlniri pe fir

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum pie-
truit, utilităţi, zonă vile. Tel. 0745655818. 
(07/10/cs/09/NC-246652)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (005311/NC-247071)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 20E, 
0749374726 (0410gc05/NC-248735)
• Teren 500-800-1000 mp cartierul nou 
Smârdan. 0746246215. (004425/NC-
253501)
• Vând 900 mp teren parcelabil în două 
sau trei, intravilan, Micro 14. 0765491525. 
(001224/NC-256248)
• Vând teren construibil în Slănic Moldova 
şi Poiana Sărată, Bacău. 0741015075. 
(001682/NC-257664)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. Telefon: 
0767870865. (06/10/cs/19/NC-259417)
• Central, Autogară, 2900 +400 mp, toa-
te utilităţile, 120 euro/ mp. 0744990000. 
(0098628/NC-259775)
• Teren parcelabil zona Vile, sat. Costi şi 
Vânători, 10 E. Tel. 0745286616. (006511/
NC-260065)
• #Rate fără dobândă# 4500 mp, intra-
vilan în Şiviţa cu 42 m deschidere la DN 
26. Utilităţi la poarta. Tel. 0740420905. 
(006489/NC-260078)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. Tel. 0745125628. (006530/NC-
260208)
• Teren 2000 mp. Tel. 0745615109. 
(002533/NC-260235)
• Vând 2000 mp casă începută (p+1), 
270 mp, Bariera Traian, zonă liniştită. Tel. 
0731359848. (006564/NC-260266)
• Teren intravilan com. Vânători, 300 mp, 
la şosea lângă şcoală, urgent, negocia-
bil. Tel. 0741404937. (006589/NC-260331)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (002573/NC-260349)
• #Proprietar# vinde 1 - 2 Ha cu deschi-
dere la DN 26, zona 4 benzi. Preţ nego-
ciabil. 0723.363470 (07/10/mr/01/NC-
260400)
• Vând teren între Vânători şi Odaia 
Manolache, 12 E/ mp. 0754011690. 
(002615/NC-260475)
• #Vând 5000 mp# în zona Brateş, d= 36 
ml, 2,5 euro. Tel. 0755626340. (006664/
NC-260509)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 6000 E. 
0743100902. (006690/NC-260576)
• #Vând# 600 mp, 10 E, utilităţi, sat Costi. 
0722346813. (006722/NC-260682)
• Loc casă 700 mp, sat Costi. 0755438587. 
(002701/NC-260728)
• Super! Teren străzile Arcaşilor, Traian 
sau 1300 mp Odaia Manolache, central. 
0745361207. (006742/NC-260741)
• Urgent 10 ha Smârdan la marginea 
satului, 2 E/mp. 0726633473. (002711/
NC-260754)
• Urgent 800 mp, 1000 mp, 1500 mp 
Vânători, lângă cartierul nou spre Odaia, 
7-8 E /mp. 0726633473. (002711/NC-
260755)
• Vând teren 5000 mp (sau parţial) zona 
Metro (vizavi Pietricica), locaţie excelen-
tă, preţ superavantajos, negociabil. Tel. 
0733978796. (0098966/NC-260922)
• Metro, 377 mp, intravilan, utilităţi, 36 E /
mp. 0726200216. (006789/NC-260928)
• Vând teren 620 mp str. Milcov (Coşbuc). 
Tel. 0742426279. (002774/NC-260973)
• Vând teren cu utilităţi, negociabil. 
0757921394, 0771691706. (002792/NC-
260999)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0744582536, 
0741389438. (002800/NC-261123)
• 300 mp str. Lemnari- Calea Prutului, 100 
E/mp. 0726111381. (006375/NC-261132)
• 2500 mp teren Fileşti, livadă, vie, grădi-
nă. 0722311609. (005857/NC-261179)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, Aleea 
Meteo sau 475mp str. Morilor lângă 
bănci, 0745-361207 (0610gc13/NC-
261234)
• #Schimb teren# Poiana Sărată intravi-
lan, 1100 mp cu garsonieră sau variante. 
0727557688. (0098783/NC-261260)
• P.f. vând 500 mp intravilan, Tătarca, 
4000 E. 0741327936. (006882/NC-
261281)
• Vând teren Fileşti, 570 mp, 8 euro/mp. 
0749138214. (006900/NC-261321)
• 1.000 Vânători 25.000 euro. 0731132376. 
(0098688/NC-261339)
• Vând teren sat Costi, capăt str. 
Turturelelor. Tel. 0723192074. (002847/
NC-261348)
• Urgent! Vând teren 500 mp Fileşti, 
8000 E neg. Tel. 0748044374. (002871/
NC-261357)
• Vând 14 ha pădure, solă compactă, 
2300 E/ ha şi 15 ha păşune în vecinătatea 
pădurii, 800 E/ ha, aproape de cabana 
Stroiu, com. Drăguşeni. Tel. 0726115353. 
(002891/NC-261370)
• Teren intravilan 928 mp, preţ neg. 
schimb auto +diferenţă, sat Negria. 
0768618185. (002880/NC-261378)
• Vând 7500 mp Fileşti, cartier nou. Tel. 
0770743100. (006905/NC-261395)
• Vând teren până la 800 mp, intravilan. 
Tel. 0745252965. (002809/NC-261437)
• Două vetre alăturate în Stoicani. Tel. 
0751896955. (002907/NC-261457)
• P.f. vând teren intravilan 0,17 ha 
Smârdan, satul nou, 1 mld. Tel. 
0746475103. (002919/NC-261473)
• Teren cu casă demolabilă M17, 220 mp. 
0742841580. (006961/NC-261525)

• Vatră casă 500 mp Vânători, deschide-
re la DN26, lângă Beyler, 13 E/ mp neg. 
0757108250. (0098842/NC-261516)
• 1000 mp Vânători, la stradă, DN26, 
lângă Beyler, 17 E/ mp uşor neg. 
0757108250. (01098842/NC-261517)
• Lot 2000 mp Vânători, deschide-
re 42 m, la DN26, cu 17 E/ mp neg. 
0757108250. (0098842/NC-261518)
• Vând 300 mp intravilan Arcaşilor, preţ 
55 E/ mp. Tel. 0765442057. (006969/NC-
261542)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (006968/NC-
261543)
• Teren intravilan 500 mp, Micro 16, vi-
zavi bloc experimental, 100 E mp, va-
riante auto. 0728001049, 0744765322. 
(006967/NC-261544)
• Vând 350 mp Bariera Traian. 
0236422433. (002952/NC-261557)
• Vând sau schimb cu ap. 1, 2 camere 
teren 1000 mp, zona Saltempo, Calea 
Prutului, zonă excelentă, neinundabilă. 
0765968381. (002962/NC-261586)
• Vând teren str. Războieni 1245 mp. Tel. 
0743026376. (007000/NC-261660)
• Vând urgent teren 1000 mp în Odaia 
Manolache, cartierul nou, toate utilită-
ţile, preţ neg. Tel. 0741596852. (002987/
NC-261674)
• Vând teren 300 mp comuna Vânători, 
cu deschidere 13 m, intravilan, gaze 
+apă, preţ neg. 0740614103. (002985/
NC-261676)
• 260 mp, deschidere 17 m, zonă liniş-
tită, Domnescă, Ştiinţei. 0741932594. 
(007033/NC-261729)
• 2 ha Badalan, 0748867345. (07/10/
cs/05/NC-261731)
• Parcele 500 mp, Sat Costi, 0748867345. 
(07/10/cs/05/NC-261733)
• Vând 5 ha pământ zona Bădălan T185. 
0747353387. (007020/NC-261743)
• Vând loturi casă Fileşti de 550 şi 
1100 mp, 17 E/mp. 0749591526. 
(005309/NC-247108)
• Vând/ schimb teren Galaţi 240 mp 
cu autorizaţie şi construcţie zidărie 
parter 90 mp. 0730603690. (006462/
NC-259992)
• 2900 mp (5 parcele), Vânători, 
intravilan, toate utilităţile, neg. 
0742705288. (0098692/NC-260890)

• Proprietar vând 500 mp intravilan 
Şendreni, 7 E/ mp neg. 0747904093. 
(002876/NC-261382)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
Tel. 0236422529. (002936/NC-
261530)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0744517234. (0098694/NC-260794)

• Cumpăr teren arabil în localităţile 
Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, Pechea, 
C.Negri. 0752160710. (0098831/NC-
195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098831/NC-213906)
• Societate comercială este interesată 
în achiziţionarea unui teren agricol în 
suprafaţă de aproximativ 5 - 15 ha în 
zona Gârboavele. Relaţii suplimentare 
la telefon: 0745039322. (07/10/gc/15/
NC-261313)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 800-
1000 lei/ha. Tel. 0749546670. (0098672/
NC-261319)
• Cumpăr 1-2 hectare teren agricol cu 
deschidere DN până în Cuca, Tătarca, 
Şiviţa. Tel. 0744373504. (0098843/NC-
261547)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând spaţiu comercial 80 mp str. 
N. Leonard 30, bl. S9, centrală termi-
că, 380 V, condiţii foarte avantajoase. 
0743603430. (002132/NC-259068)
• Societate comercială vinde 5 contai-
nere amenajate, 2 birouri, 3 vestiare, 
200 preţ negociabil. Tel. 0742070200. 
(002465/NC-260080)
• Vând societate cu rafturi şi vitrine. Tel. 
0740313421. (002653/NC-260621)
• Vând spaţiu comercial central, 65 mp, 
Brăila. 0749167580. (002715/NC-260878)
• Spaţiu comercial 25 mp, aleea princi-
pală Depozit, 2000 E. Tel. 0744622963. 
(002768/NC-260916)
• Magazin mixt 18 mp Ţiglina I. Tel. 
0766323122. (002954/NC-261554)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 30 
mp, Micro 39, lângă Banca Transilvania. 
0723347357. (0098793/NC-261574)
• Vând/ închiriez garaj Micro 20, bl. D4. 
0744805099. (006998/NC-261664)

• Vând imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255044)

• Vând hală situată la fosta Avicola 
B3, st =3200 mp, sc =2100 mp. 
Tel. 0723573280. (0098824/NC-
261054)

• Cumpăr spaţiu comercial stradal, pla-
ta cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(6/10/td/7/NC-261779)

• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCTIE CASA  IN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMARDAN), CU UTILITATI 
IN ZONA, 0747870424 (07/10/cs/12)

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Cursuri
• Liceul Particular “M. CoMAN“, 
acreditat din anul 2006, profil uman, 
anunţă începerea înscrierilor pentru 
anul şcolar 2010-2011, astfel:

1) ÎNVĂŢĂMÂNT DE ZI 
(CLS. IX - XII) - 75 LoC.

2) ÎNVĂŢĂMÂNT 
CU FRECVENŢĂ REDUSĂ 
(CLS. IX - XIII) - 300 LoC.

Relaţii suplimentare la secretaria-
tul liceului, str. Domnească nr. 231, 
sau tel. 0236479432.

(0098602)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098491/NC-
249664)
• Restaurant King angajează barman- 
ospătar. Bălcescu 3, zilnic 12.00-16.00. 
(0098280/NC-256641)
• Salon masaj angajează cu/fără expe-
rienţă, condiţii avantajoase, calificare 
în domeniu, carte muncă. 0755753503. 
(005645/NC-257276)
• Angajăm şofer +secretară pază, 
email la paza_guardr@yahoo.com. 
(0098463/NC-258389)
• Angajăm specialist manichiură un-
ghii gel. Telefon 0742770192. (001938/
NC-258495)
• Angajez agent vânzări termopane cu 
experienţă. Tel. 0749631804. (0098511/
NC-259004)
• SC angajează agent comercial (per-
mis cat.B, C), şofer cat.B,C şi manipu-
lant. Cerinţe: cunoscători limba rusă. 
Telefon 0769003577. (0098532/NC-
259505)
• Tubulatori Grecia. 0339401699, 
0761367407, 0760331048. (6/10/
ext./84m/NC-259911)
• SC Rowash angajează personal cu 
experienţă pentru spălătorie auto. Nr. 
de contact 0758117993. (0098656/NC-
260089)
• Angajăm tehnician extinctoare CO2, 
service echipamente marine şi apara-
te de oxigen. Contract 6-12 luni Belgia. 
Experienţa anterioară şi limba engle-
ză sunt obligatorii. CV-urile în engleză 
se primesc la tech@ew-repairs.com. 
(06/10/ext/85m/NC-260175)
• Salon central angajează manichiu-
ristă, cosmeticiană, tehnician der-
matolog, maseuză, tatuator. Tel. 
0740080004. (0098649/NC-260396)
• Angajăm bucătar cu experienţă, pa-
tiser-cofetar cu experienţă şi menaje-
ră pentru menajul casei. Preselecţia 
luni, ora 12.00, la Restaurantul Antic, 
Ţiglina 1 (între bl. A3- A4). (0098753/
NC-260463)
• Angajez coafeză şi frizeriţă, ofer carte 
de muncă. Tel. 0740018285. (006674/
NC-260552)
• SC Stialmet SRL angajează montatori 
Al şi PVC (cu permis cat.B obligatoriu). 
Tel. 0753111199. (006688/NC-260578)
• Companie recrutează distribuitori 
produse cosmetice. 0723658217. 
(006724/NC-260701)
• Angajez barmaniţă zona Bariera 
Traian. Prezenţa CV şi recomandare 
ultimul loc de muncă, rog seriozita-
te. Tel. 0740300084. (0098686/NC-
260767)
• Societate comercială angajează 
INGINERI. Cerinţe: studii tehnice su-
perioare, experienţă în domeniul con-
fecţiei şi tâmplăriei din Al şi PVC min. 1 
an, cunoştinţe utilizare calculator, soft 
Autocad, experienţă în coordonarea 
şi organizarea oamenilor în echipe 
de lucru; MUNCIToRI. Cerinţe: studii 
medii tehnice, experienţă în dome-
niul confecţiei tâmplăriei din Al şi PVC 
min. 1 an. CV-urile se depun la adre-
sa str. Tecuci nr. 159, tel. 0236460051 
sau email angajari.gl@gmail.com. 
(0098765/NC-260893)
• Angajez designer mobilier, consul-
tanţă, schiţe, măsurători. Depunere CV 
office_home39@yahoo.com. (006815/
NC-260998)
• Recrutăm consultanţi financiari, sa-
lariu fix plus comision, muncă de bi-
rou. CV la dan.iorga@bcrasigviata.ro. 
(006816/NC-261023)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase pizzar şi bucătar. CV şi fax 
0336401045 sau email office@viva-
club.ro. (0098775/NC-261152)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
Combinat. Tel. 0729007022. (0098777/
NC-261164)
• Angajez vulcanizator. 0751555163. 
(002931/NC-261262)
• Angajez barmaniţă cafe bar, Micro 
19. 0751555163. (002831/NC-261263)
• Angajez frizeriţe, coafeze. 
0742554859, 0236320427. (002831/NC-
261264)

• Angajăm operatoare jocuri electro-
nice. Relaţii la tel. 0728871528. (07/10/
bc/51/NC-261292)
• Societate comercială angajează zi-
dari şi zugravi. Tel. 0236322211. (7/10/
bc/50/NC-261322)
• Angajez croitoreasă pentru confec-
ţii damă (fuste, bluze). 0754350350. 
(0098785/NC-261362)
• Societate comercială angajează bu-
cătăreasă. 0740425775, 0236418581. 
(002881/NC-261377)

• SC Anghel NG SRL Şendreni angajea-
ză mecanic utilaj pentru încărcare fier 
vechi (graifer), cu experienţă şi pe ex-
cavator. Se oferă: sal. net 1000 lei; con-
tract muncă; transport asigurat. Rel. la 
tel. 0236826536, mobil 0730070238. 
(7/10/td/01/NC-261359)
• CAUT STUDENTA PENTRU ASOCIERE 
IN VEDEREA COMERCIALIZARII 
DE SUCURI NATURALE IN INCINTA 
SELGROS. PROGRAM FLEXIBIL. TEL. 
0744813343, 0727768329. (SMS/
PF/261435)
• Societate angajează conducători 
auto taxi. Tel. 0742130033. (006937/
NC-261483)
• SC Adina SRL angajează controlor 
calitate şi ambalator textile cu ex-
perienţă minim 2 în domeniu. TEL: 
0336/802043, 0741228883. (07/10/
cs/29/NC-261489)
• Angajez tatuator. 0723668535. 
(006956/NC-261491)
• Angajez persoană cu studii medii/ 
superioare, cu experienţă în educa-
ţia copilului, pentru îngrijire 2 copii 
(8 şi 4 ani) şi menaj uşor. 0741592360. 
(002926/NC-261498)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar Micro 19. 
0756060981. (0098838/NC-261511)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)
• Angajăm, la un centru de achiziţii fier 
vechi un om în putere să achiziţioneze 
şi să sorteze feroase. Tel. 0748643513. 
(006964/NC-261521)
• Angajez tâmplar PVC cu experienţă. 
0745648737. (006958/NC-261526)
• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL 
angajează operator schimb valutar, 
experienţă min. 3 ani. CV-urile se pri-
mesc la adresa de e-mail: euro2003sv@
yahoo.com sau la sediul societăţii din 
Galaţi, str. col. N. Holban nr. 10 bis, în 
intervalul orar 9,00-17,00. Tel. contact 
0236411122 şi 0724599850. Interviul 
va avea loc în data de 12.07.2010, ora 
17,00, la sediul societăţii. (0098791/
NC-261535)
• Angajăm zidar, faianţar, rigipsar, 
dulgher, electrician. Tel. 0755031720. 
(0098843/NC-261546)
• Angajez zugravi, zidari, faianţari. 
0740401765. (006979/NC-261550)
• Angajez vânzătoare magazin pro-
duse industriale Piaţa Micro 17. Tel. 
0755059290. (006977/NC-261551)
• S.C. angajează confecţioner tâmplă-
rie Al şi PVC şi montatori cu experien-
ţă. Relaţii la 0745-998876. (0610gc18/
NC-261572)
• SC Free Service angajează zidari, 
dulgheri. Tel. 0744566992. (0098847/
NC-261603)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 17, 18, 
19, 20. Tel. 0743839609, 0770744520. 
(002981/NC-261621)
• Caut şofer cu maşina lui, Break, Nova 
sau Papuc. Tel. 0749804413. (002980/
NC-261623)
• SC angajează placatori polistiren. Tel. 
0748504219, 0766476293. (002975/NC-
261647)

• Companie multinaţională angajează 
persoane serioase, venit fix +comisi-
on. Tel. 0236480427, 0743461798, ag-
galati@eureko.ro. (007001/NC-261659)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă pe comunitate. Relaţii tel. 
0743216627. (006994/NC-261666)
• Restaurant -pizzerie angajează os-
pătari cu experienţă. Tel. 0745486060. 
(002994/NC-261668)
• Firmă angajează izolatori termici 
numai cu experienţă. 0727557688. 
(0098796/NC-261680)
• Town Cafe angajează barmani şi os-
pătari calificaţi. CV se depun la sediul 
din str. Domnească nr. 17 sau pe email: 
downtowncafegalati@gmail.com. 
(7/10/bc/45/NC-261686)
• Clinică medicală angajează asistente 
medicale cu exp. recoltare şi biolog, 
chimist, biochimist, salariu avantajos. 
CV la soare_elenaalexandra@yahoo.
com. (007036/NC-261721)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, preferabil cu experienţă. Tel. 
0720043066. (007032/NC-261732)
• Angajez un muncitor calificat ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
0740068454. (007029/NC-261734)
• ANGAJAM FARMACIST CU DIPLOMA 
CHIAR SI FARA EXPERIENTA! TEL. 
0741037577. (SMS/PF/261737)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
EXCAVATORIŞTI CU EXPERINŢĂ 
(EXCAVATOR 90T)PENTRU CARIERĂ. 
RELAŢII 0374016400 SAU 0758094200. 
(06/10/cs/46/NC-261739)
• Club Elveţia caută dansatoare pes-
te 18 ani, venituri între 3000-8000 E/ 
lună, transport, cazare gratuite, pla-
ta se face zilnic, rugăm seriozitate. 
0040730490796. (007023/NC-261740)
• Concursul organizat în perioada 5-7 
iulie 2010 pentru ocuparea funcţiei 
publice de conducere de şef birou 
Centrul Local Tecuci, vacantă în cadrul 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură Centrul Judeţean Galaţi, 
cu sediul în str. Mihai Bravu nr. 30 
Galaţi, se amână. Reluarea procedurii 
de organizare şi desfăşurare a concur-
sului va fi anunţătă la o dată ulterioa-
ră. (7/10/ext./12m/NC-261759)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, anga-
jează barmaniţă -ospătăriţă. 
0744431568. (006554/NC-260234)
• SC angajează muncitori tâmplă-
rie PVC. 0236462077. (006747/NC-
260833)
• Angajez vânzătoare pentru 
cafe-bar, rog seriozitate. Tel. 
0742203581. (002818/NC-261150)
• Societate comercială cu profil ali-
mentaţie publică angajează agent 
marketing pentru organizare eve-
nimente, catering etc. Cerinţe: stu-
dii medii/superioare, abilităţi de 
comunicare, operare P.C., permis 
de conducere. C.V. se vor transmite 
la fax 0236/471946 sau perladuna-
rii_gl@yahoo.com (06/10/cs/41/NC-
261789)

• Angajez personal cu experi-
enţă în coafor-frizerie. Telefon 
0740760903. (006842/NC-261109)

• Brutărie angajează cocător pâi-
ne, experimentat. 0744642144. 
(0098832/NC-261315)

• Magazin cadouri personalizate 
angajează grafician (cunoscător 
Corel şi Photoshop) pentru pro-
gram part-time. Pentru mai multe 
detalii: 0744600363. (0098787/NC-
261476)

• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă pentru magazinul President, 
din Modern. Relaţii la magazin. 
(006996/NC-261665)

• Societa italiana ricerca urgen-
tamente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio-
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail: adm.galati@
gmail.com oppure al numero 
di fax: 0236313121. Per infor-
mazioni 0727709035. (6810/
ext./75m/NC-259085)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel- acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC-260309)

• SC Top Magazin angajează 
tranşatori, măcelar, pizzar şi 
bucătar. 0749614452. (vl/NC-
260589)

• Feitro Tecuci angajează şef de 
magazin cu experienţă în vân-
zări, abilităţi de organizare şi 
comunicare, studii medii /su-
perioare, seriozitate. Aşteptăm 
CV la fax 0212561913, email 
office_feit@yahoo.com. (07/10/
ext/05m/NC-261267)

• Angajez personal pt. fast-food. 
0754900654. (002925/NC-261499)

• SC angajează barmaniţă cu ex-
perienţă, salariu atractiv. Tel. 
0742925393. (002959/NC-261552)

• Doriţi o persoană devotată firmei? 
Inginer, 45, engleză, calculator, per-
mis B, auto, experienţă ArcelorMittal, 
caut slujbă. 0743577652. (006810/NC-
261057)
• Şofer profesionist cu experienţă caut 
de lucru timp parţial sau ocazional. 
Tel. 0734142770. (006933/NC-261466)
• Îngrijesc copii, bătrân neimobili-
zat, fac menaj uşor. Tel. 0770713423. 
(002938/NC-261529)
• Şofer B, C, E atestat marfă şi aga-
baritic, card, solicit angajate. Tel. 
0744544345. (007010/NC-261699)

• Cursuri unghii tehnice cu angajare. 
Telefon 0742770192. (001938/NC-
258494)
• Superofertă! Curs IPM, diplome 
recunoscute. Tel. 0236437177, 
0741393712. (0098829/NC-261282)

• Meditez pian. Tel. 0742076251. 
(006643/NC-260429)
• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
• Meditaţii italiană. 0746061554. 
(002773/NC-261334)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• VÂND BALASTRU ŞI NISIP, TELEFON 
0765279865. (07/10/cs/08/NC-251725)
• Vând garaj Ţiglina 2, D-uri. Tel. 
0746011130. (005773/NC-257962)
• Vând vitrină frigorifică verticală, 
ieftin. Tel. 0742553193. (006427/NC-
259871)
• Vând şalupă 4 locuri, peridoc, motor 
Yamaha 50 CP, 2 T, preţ 11.000 lei. Tel. 
0720545027. (002591/NC-260420)
• Biciclete Elveţia, calitate şi preţ ex-
celent. Tel. 0755106523. (006643/NC-
260428)
• Garaj dublu Micro 39B, preţ avan-
tajos. Tel. 0749413016. (002604/NC-
260478)
• #Vând garaj# 33 mp, teren pro-
prietate, str. Libertăţii, 22.000 lei. 
0755626340. (006664/NC-260508)
• Tratamente Fulga dezintoxicare, fi-
cat, rinichi, plămâni. Tel. 0236480928. 
(006675/NC-260554)
• Uşi ext. stejar +uşi interior, geamuri 
complet, inclusiv jaluzele tei, foarte 
bune, preţ sh. 0740253141. (002758/
NC-260932)
• Vând pui ciobăneşti mioritic. Tel. 
0744480402, 0745621898. (002854/
NC-261244)
• #Vând schele# Italia, orice cantita-
te, preţuri negociabile. 0727557688. 
(0098783/NC-261259)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0731568459. (002875/NC-261383)
• Vând două locuri de veci în cimitirul 
Sf. Lazăr. Tel. 0723051183. (006919/NC-
261441)
• Vând firmă SRL nouă. 0766228628. 
(002917/NC-261477)
• Vând vitrină congelare italiană, ori-
zontală 175x75x125 şi vitrină verti-
cală lactate (ventilare) 100x75x190. 
0744614980. (0098838/NC-261490)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (002923/NC-261501)
• Vând betonieră, bicicletă, maşină de 
spălat automată. 0763745527. (002921/
NC-261506)
• Ofer gratuit câine rasa Şharpey, 
vârsta un an, bine îngrijit, vaccinat. 
0236415770. (006955/NC-261510)
• Vând pui Husky Siberian, preţ neg. 
Tel. 0751851225. (002953/NC-261556)
• Vând masă de fotbal. Relaţii la 
0746611224. (002969/NC-261571)
• Vând garaj Ţiglina II. 0740022711, 
0740082592. (006990/NC-261590)
• Vând cărămizi din recuperări. Tel. 
0744566992. (0098847/NC-261605)
• Vând garaj Micro 20. Tel. 0744401644. 
(002974/NC-261648)
• Cedez concesiune loc de veci, 
12 mp (2 locuri) central, Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 0744607845. 
(006733/NC-260733)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (005474/NC-256751)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0098683/NC-
260711)

• Pui Rottweiller, toate vaccinurile 
făcute, 2,5 luni, 5 mil. 0745208845. 
(002966/NC-261577)

• Vând schelet metalic acoperiş, 
750 mp, grajduri. 0720044252. 
(007034/NC-261725)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• SC preia aur în regim amanet sau 
cumpără. 0723639383. (003009/NC-
261714)

• oFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)
• Vând două unităţi aer condiţionat, 
18000 BTU, ESKIMO. Tel. 0756717285. 
(002699/NC-260729)
• Vând orgă WK2 şi staţie voci FBT. 
Tel. 0732734190. (7/10/ext./08m/NC-
261514)

• 39 ani, caut doamnă sau domnişoa-
ră pentru prietenie. Tel. 0746677519. 
(006921/NC-261442)
• Domn, 38 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă serioasă pt. o relaţie serioasă. 
Tel. 0742579953. (002942/NC-261528)
• Tânăr doresc cunoştinţă cu o dom-
nişoară. 0751760682. (002933/NC-
261533)

• Eşti singur? Sună şi incită-mă. 
0906020293. (0098266/NC-256314)
• Tânără drăguţă ofer companie. 
0741758919. (002509/NC-260462)

• Pierdut legitimaţie Mittal cu numele 
Cazan Costel, număr marcă 82809. O 
declară nulă. (0098835/NC-261447)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, mar-
ca 71739. Se declară nulă. (0098836/
NC-261449)
• Pierdut proces-verbal de predare-pri-
mire a locuinţei nr. 121/1982, încheiat 
între OJCVL şi Corodescu Gheorghe, 
apartament situat în cartier Port, bl. 
Bistriţa 1 C, ap. 121, sc. 10, et. 1. Se de-
clară nul. (0098786/NC-261475)
• Pierdut permis bibliotecă pentru 
Facultatea Ştiinţe Economice pe nume-
le Danciug Elena-Monica. Se declară 
nul. (0098790/NC-261493)
• Pierdut certificat constatator pe SC 
Freedom SRL. Se declară nul. (0098841/
NC-261519)
• Pierdut act de concesiune nr. 
5392/1955, pe numele Şerban Teodor, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 38, rândul 5, locul 9. Se declară 
nul. (0098840/NC-261522)
• Pierdut carnet student pe numele 
Stoica Cătălin Ionuţ. Se declară nul. 
(0098844/NC-261541)
• Pierdut act de concesiune nr. 632/1967 
pe numele Buldum Maria pentru lo-
cul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
23, rândul 4, loc 15. Se declară nul. 
(0098848/NC-261600)
• Pierdut carnet de student Pleşcan 
Alexandru Lucian. Declar nul. (0098850/
NC-261663)
• Pierdut carnet student Movilă George. 
Declar nul. (0098849/NC-261667)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Postolache Mădălin. Le de-
clar nule. (0098797/NC-261679)
• Pierdut legitimaţie student Movilă 
George. Declar nulă. (0098798/NC-
261695)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
numele Tudorache Mădălin. Se declară 
nule (0098902/NC-261711)
• Pierdut carnet student pe numele 
Miron Adrian. Se declară nul. (0098901/
NC-261712)
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• SC Bogdanos Construct constru-
ieşte case, fundaţii, consolidări, pre-
ţuri avantajoase. Tel. 0732245884. 
(002922/NC-261504)
• Zidar particular execut zugră-
veli -tencuieli, ieftin, imnediat. Tel. 
0732245884. (002922/NC-261505)
• SC execută termoizolaţii exterioare 
şi amenajări interioare de calitate. Tel. 
0767578162, 0746569547. (0098839/
NC-261508)
• SC Zap Construct SRL execută con-
strucţii civile diverse. Tel. 0767578162, 
0746569574. (0098839/NC-261509)
• Execut instalaţii sanitare, centrale 
termice, reparaţii subsoluri, scurgeri. 
Tel. 0749669436. (006963/NC-261523)
• Executăm lucrări din piatră (zidărie, 
placări şi decoraţiuni), acoperişuri din 
ţiglă, şeminee din piatră şi cărămidă. 
Tel. 0758497054. (002951/NC-261558)
• Execut garduri fier/ tablă, centuri, in-
stalaţii sanitare/ termice. 0756433476. 
(002946/NC-261562)
• Demolez orice tip perete, scule pro-
fesionale. 0768150809. (006988/NC-
261575)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare, rigips, gresie, faianţă, 
parchet, zugrăveli, la preţuri fără egal. 
Tel. 0741758593. (002973/NC-261650)
• Electrician autorizat remediez 
defecte la instalaţii electrice. Tel. 
0745311660, 0729825203. (007003/
NC-261657)
• Transport marfă, mutări. 
0755798777. (006181/NC-259036)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izola-
ţii, închideri balcoane. 0746294427. 
(006899/NC-261320)

• Cadru medical ofer tratamen-
te şi consultaţii la domiciliu. Tel. 
0742207005. (002869/NC-261323)

• Firmă Grecia execută orice fel de 
amenajări interioare şi exterioa-
re. Tel. 0744572471. (002964/NC-
261584)

• Evidenţe contabile complete. 
0769741520. (003019/NC-261745)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• Filmări, fotografii, decoraţiuni nunţi: 
www.konvio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/10/bc/26/NC-188295)

• Instalterm 
pachete încălzire: apartament 
2 camere; apartament 3 came-
re, TVA mărit, preţuri păstrate. 
Tel. 0236469001, 0236410500. 
(0098776/NC-261344)

Mica
Publicitate

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (000759)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

Diverse
• SC Den Breejen România SRL, cu se-
diul în Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
jud. Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei integrate de mediu, în 
scopul desfăşurării activităţii IPPC de 
tratare şi acoperire a metalelor, pre-
cum şi a activităţilor conexe acesteia. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integrate 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau propu-
nerile publicului se primesc în scris la 
sediul APM Galaţi sau la sediul ARPM 
Galaţi. (0098822/NC-261080)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (005263/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098353/NC-3330)
• #Decupaje# pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098353/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (0098519/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007009/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (006911/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t. 0741056053. 
(006697/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (vl/NC-237803)
• #Intermedia# execută #hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări# 
interioare şi exterioare. Relaţii la tel.: 
0336802576, 0758032207. (03/10/
bc/47/NC-241255)
• Dezinsecţii, deratizări. Telefon 
0748957414. (005048/NC-243132)
• Amenajări şi întreţineri spaţii verzi. 
Tel. 0748957414. (005048/NC-248801)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (000727/NC-
254842)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (004947/
NC-255083)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (005054/
NC-255423)
• #Ofertă!# Vindem şi montăm dale şi 
pavele. Telefon: 0742413732. (06/10/
cs/43/NC-256561)
• Filmări, fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi calitate. 0728880995, 
0745646970. (005478/NC-256764)
• #Forez# fântâni la 60m, cu ţeavă 
PVC 125, 140, 160. Tel. 0741396783, 
0763020760, 0236830661. (001594/
NC-257402)
• Execut puţuri forate, denisipări. Tel. 
0742196408, 0764942853. (001597/NC-
257403)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate 
garantată. Tel. 0728053464. (0098350/
NC-257999)
• Filmări video-DVD; fotografii; muzică 
-DJ. www.clausstudio.ro. 0744657441. 
(0098417/NC-258027)
• Can Galaxy execută hidroizola-
ţii, construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0098418/NC-258077)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• #Filmări video#, fotografii. Telefon 
0745699337. (001938/NC-258493)
• Curse aeroport autoturism nou, se-
riozitate. 0746549126. (006567/NC-
259050)
• Executăm construcţii şi finisaje, case 
şi apartamente, cu echipă completă. 
0748292900. (0098524/NC-259144)

• Transport mărfuri în ţară şi străină-
tate 1,5 t. 0748292900. (0098524/NC-
259150)
• Forez puţuri până la 60 m. 
0741656842. (006235/NC-259282)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• Executăm amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă, instalaţii sanita-
re-electrice. 0742566663, 0761766059. 
(006289/NC-259441)
• SC oferă următoarele servicii: gresie, 
faianţă, instalaţii, zugrăveli, izolaţii, 
tâmplărie PVC. 0740573894. (006292/
NC-259450)
• Executăm termoizolaţii de calitate, cu 
preţuri neg. Tel. 0755364348. (002370/
NC-259831)
• Împrejmuiri proprietăţi, canalizare, 
racordare apă, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0744602843. (0098550/
NC-259915)
• SC execută termoizolaţii cu polis-
tiren, calitate la preţuri avantajoase. 
0743453375. (006417/NC-259920)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Construim case pe structură lemn. 
Tel. 0744395480. (002423/NC-260061)
• Construim mansarde, acoperişuri, fo-
işoare, terase, garaje, garduri, mobilă 
grădină. Tel. 0744395480. (002493/NC-
260062)
• #Hidroizolaţii#, experienţă, seriozita-
te, garanţie. Tel. 0741211335. (006505/
NC-260090)
• #Compactare#, profilare, nivelare 
teren cu compactor de 10 T şi auto-
greder performant. Tel. 0740420905. 
(006489/NC-260096)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii. www.clauselectric.ro, 
0764681623. (0098665/NC-260227)
• Echipă montează gresie, faianţă, zu-
grăveli, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(006667/NC-260458)
• Curse aeroport, interne. Tel. 
0741482827. (002616/NC-260459)
• Executăm hidroizolaţii. Oferim garan-
ţie. 0741742826. (006698/NC-260598)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Curse rapide Bucureşti. Ofer serio-
zitate. Tel. 0740764202. (006607/NC-
260677)
• Execut montaj uşi, ferestre, pergole, 
terase, foişoare, acoperişuri lemn, ca-
litate vest. 0734175812. (002674/NC-
260683)
• Izolaţii exterioare, hidroizolaţii la su-
perpreţuri. Tel. 0748946448. (0067206/
NC-260699)
• Execut amenajări interioare/ exteri-
oare. Preţuri negociabile. 0751010642. 
(006758/NC-260812)
• Part. execut gresie, faianţă, zugră-
veli etc. 0762994924, 0757662832. 
(002722/NC-260864)
• Executăm izolaţii sanitare, centrale 
termice, încălzire, aer condiţionat, hi-
drofoare. 0744122678. (0098693/NC-
260879)
• Executăm interioare, exterioare, 
case la roşu, tâmplărie. 0742759138. 
(006798/NC-260907)
• Executăm spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, acoperişuri. 
0747832030. (006796/NC-260909)
• Învelitori lindab, mansarde, fier forjat, 
confecţii metalice, instalaţii sanitare, 
fose septice. 0726835985. (0098817/
NC-261021)
• Hidroizolaţii, termosudabile, termoi-
zolaţii profesionale, placări rigips, lam-
briu, parchet, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0726835985. (0098817/NC-261022)
• #Balast#, nisip, pământ 3,5- 30 t. 
0758944020. (006844/NC-261106)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006875/NC-
261252)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(002845/NC-261258)
• Meseriaş amenajări interioare, 
gresie, faianţă, rigips, zugrăveli, li-
ber din 8.07.2010. Tel. 0742826508, 
0236339558. (002891â/NC-261303)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
0721822855. (006831/NC-261331)
• #Instalaţii sanitare#, subsoluri, 
centrale termice etc. 0754920835. 
(006838/NC-261342)
• Montez, repar instalaţii aer condiţio-
nat. 0740378983. (002835/NC-261345)
• Execut amenajări interioare şi trans-
port marfă 1 tonă. Tel. 0763244164. 
(006892/NC-261354)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc., 
rapid, calitativ, garantat. 0751507912. 
(002897/NC-261363)
• Executăm consolidări vile, mansar-
de, termoizolaţii, finisaje. 0741206744. 
(002878/NC-261381)
• Construim case, vile, amenajăm in-
terioare, exterioare, balcoane etc., 
la cheie. 0752323527. (002874/NC-
261384)
• Repar orice tip de centrală, experi-
enţă, garanţie. 0727697953. (002877/
NC-261436)
• Montez uşi, ferestre, lambriu, duşu-
mele, parchet lamelar. 0745534764. 
(006920/NC-261443)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede ori-
ce. 0236324741, 0753535728. (002911/
NC-261465)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă; gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (002909/
NC-261467)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
grilaje etc. Tel. 0732245884. (002922/
NC-261503)

• Închiriez platforme betonate pentru 
parcare TIR şi/sau depozitare. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-255045)
• Preiau firmă cu datorii. 0747396093. 
(002668/NC-260649)
• Vindem afacere bar cu terasă. Tel. 
0762358139. (006739/NC-260743)
• Vând urgent afacere coafor, utilat, 
funcţionabil, vad bun, preţ bun, 6800 
E. 0769478732. (003004/NC-261719)
• Închiriez imobil pentru cazare şi 
VIDEOCHAT. Telefon: 0744499917. 
(07/10/cs/13/NC-255043)
• Închiriez spaţiu frig. Telefon: 
0744499917. (07/10/cs/13/NC-
255046)
• Ofer spre utilizare, contra chi-
rie, cabinet stomatologic cu 
două Unituri, autorizat. Eventual 
vând cu tot cu SRL. 0722352870, 
0722670190. (0098390/NC-257730)

• Închiriez spaţii depozitare. Tel. 
0733002288. (0098751/NC-260506)

• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Reabilitare 
DJ 255, km 28 +000 -29 +000, km 32+ 
000 -35 +000, Rediu -Cuca, judeţul 
Galaţi", propus a fi amplasat în co-
munele Rediu şi Cuca, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
Consiliului Judeţului Galaţi din Galaţi, 
str. Eroilor nr. 7, judeţul Galaţi, în zilele 
de luni-vineri, între orele 8,30 şi 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului din Galaţi. (7/10/ext./09m/
NC-261564)
• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul "Modernizare 
DJ242 H, km 15 +400 -17 +200, sa-
tul Zărneşti, comuna Jorăşti, judeţul 
Galaţi", propus a fi amplasat în sat 
Zărneşti, comuna Jorăşti, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la 
sediul Consiliului Judeţului Galaţi din 
Galaţi, str. Eroilor nr. 7, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni-vineri, între orele 8,30 
şi 14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi. (7/10/
ext./09m/NC-261565)
• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul "Reabilitare DJ 
261A Scânteieşti -Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi", propus a fi amplasat în comu-
nele Scânteieşti şi Frumuşiţa, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, şi la 
sediul Consiliului Judeţului Galaţi din 
Galaţi, str. Eroilor nr. 7, judeţul Galaţi, 
în zilele de luni-vineri, între orele 8,30 
şi 14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului din Galaţi". (7/10/
ext./09m/NC-261567)
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• Colectivul Serviciului Contabilitate 
al Centrului Financiar Nr. 13, Grădinţa 
Nr. 6 Galaţi regretă profund dispari-
ţia celui mai special om şi preşedin-
te al Sindicatului Învăţământ Galaţi.  
Dumnezeu să-l odihnească! (07/10/
ext/13m)
• Membrii Asociaţiei de Proprietari 
333 bis sunt alături de familia Neagu 
la greaua pierdere prin decesul soţu-
lui NEAGU NICOLAIE. Dumnezeu să-l 
odihnească. (006959/NC-261599)
• Cu durere anunţăm trecerea timpurie 
spre eternitate a celui care a fost soţ şi 
tată NEAGU NECULAI. Dumnezeu să-l 
ierte. Cumetrii Vasile şi Sanda Aruşilor. 
(006960/NC-261604)
• Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate prin trecerea fulgerătoare 
în nefiinţă a omului deosebit, distinsul 
profesor VALERIU DICULESCU, preşe-
dinte executiv al SIP Galaţi. Colectivul 
Şcolii Nr. 9 Galaţi. (006954/NC-261613)

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern - internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

• Cu inimile îndoliate sun-
tem alături de prietenul 
nostru Cătălin Vasiliu în 
aceste momente triste când 
se desparte de bunul său 
tată. Dumnezeu să-l ierte!

Fam. Fotache
(07.10.MR.06)

• Suntem alături de Cătălin 
Vasiliu la greaua încercare 
la care l-a supus soarta, 
despărţirea de părintele 
său. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! 

Fam. Butur
(07.10.MR.06)

• Vorbele sunt de prisos 
când îţi pierzi tatăl pentru 
eternitate, dar noi, dragul 
nostru Cătălin Vasiliu, te 
asigurăm că suntem lângă 
tine. Sincere condoleanţe! 

Fam. Duda
(07.10.MR.06)

• Deplângem alături de pri-
etenul nostru Cătălin Vasiliu 
decesul prematur al tatălui 
său şi transmitem întregii 
familii sincere condoleanţe. 

Fam. Pârlici

(07.10.MR.06)

• Toată compasiunea pen-
tru prietenul Cătălin  Vasiliu 
la moartea fulgerătoare a 
tatălui. Dumnezeu să-l aibă 
în pază! 

Fam. Jalbă
(07.10.MR.06)

• Împărtăşim durerea prin 
care trece prietenul nostru 
Cătălin Vasiliu în aceste clipe 
când soarta nemiloasă l-a 
despărţit de bunul său tată. 
Condoleanţe întregii familii. 

Fam. Mihali
(07.10.MR.06)

• Cu sufletul cernit suntem 
alături de prietenul nostru 
Cătălin Vasiliu acum când 
se desparte de cel care i-a 
fost tată. Dumnezeu să-l 
aibă în paza sa! 

Fam. Matache
(07.10.MR.06)

• Cu regret în suflet ne despărţim de 
bunul nostru frate, cumnat şi unchi 
care a fost un om minunat şi sufletist 

PAŢILEA ŞTEFANACHE, 54 ani. 
Transmitem sincere condoleanţe şi 
suntem alături de familie. Fam. Paţilea 
Victor. (006915/NC-261427)
• Profund îndureraţi regretăm trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a celui care a 
fost cel mai bun cumnat şi prieten 
VALERIU DICULESCU. Fam. Drăguş. 
(006916/NC-261432)
• Gabi, Bianca, Eugen şi Traian anun-
ţă cu durere încetarea din viaţă a 
celui care a fost tată, socru şi bunic 
ANGHELUŢĂ VIRGIL. Slujba şi înmor-
mântarea vor avea loc în data de 
7.07.2010, ora 11,00, Biserica Sfinţii "Trei 
Ierarhi". Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (006917/NC-261454)
• Când o flacără se stinge o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. 

VASILIU ALEXANDRU, 56 ani, un om de 
mare valoare. Nu te vom uita nicioda-
tă!. Cu mult respect şi regrete eterne, 
finii Bădălan. (002910/NC-261468)
• S-a stins cea care a trăit conştientă de 
arderea-i grăbită, profesoara MAREŞ 
MARIANA. A oferit prietenie şi s-a bu-
curat la rându-i de prietenia noastră. 
Consecvent, a răspândit lumina cu-
noaşterii în mintea elevilor pe care i-a 
iubit şi respectat. A folosit intens clipa, 
cu voinţă şi tenacitate, pentru care a 
trezit admiraţia tuturor. Rămâne un 
exemplu de om şi de educator. Colegii 
de la Şcoala Braniştea. (002957/NC-
261579)
• Sincere condoleanţe şi toată compa-
siunea noastră fam. Antohi P. la dece-
sul dragii lor mame şi bunici ANTOHI 
CONSTANTINA. Dumnezeu s-o odih-
nească. Fam. Tat şi Bilici. (002940/NC-
261598)
• Cu imensă tristeţe în suflet deplân-
gem trecerea în eternitate a colegului 
prof. DICULESCU VALERIU. Dumnezeu 
să-l ierte. Prof. Lidia Mazilu şi Cornelia 
Dumitrescu. (006952/NC-261614)
• Cu profundă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a colegului prof. VALERIU 
DICULESCU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Colectivul Colegiului Tehnic 
"Traian Vuia". (006953/NC-261615)

• Cu durere în suflet o conducem pe 
ultimul drum către lumea celor drepţi 
pe MARIN SAFTA, 81 ani, care ne-a 
fost mamă, soţie şi bunică devota-
tă. Defuncta este depusă la Capela 
Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 6.07.2010, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia. (006957/
NC-261616)
• Familia Axinte Gheorghe deplânge 
trecerea în nefiinţă a cumnatului şi un-
chiului lor CIOLACU ENE. Dumnezeu 
să-l odihnească. (006992/NC-261619)
• Sunt momente când ne simţim fără 
forţă, fără glas, fără de multe... şi ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-i aşeze 
sufletul în lumea celor drepţi celui 
care a fost CIOLACU ENE, soţ şi tată 
iubitor. Înmormântarea va avea loc 
joi, 8.07.2010. Soţia şi copiii. (006993/
NC-261620)
• O stea s-a stins sădind tristeţe în ini-
mile membrilor de sindicat de la şcolile 
Drăguşeni şi Adam. Pios omagiu şi ru-
găciune sfântă la decesul liderului de 
sindicat prof. DICULESCU VALERIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înv. Marilena Podoleanu. (006995/NC-
261622)
• Suntem alături de familia Diculescu 
în aceste momente grele în care se 
desparte de cel care le-a fost drag, 
DICULESCU VALERIU. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească. Fam. Nicolaua 
Daniel. (0098795/NC-261630)
• Corpul profesoral şi personalul ne-
didactic de la Şcoala Nr. 12 "Miron 
Costin" din Galaţi regretăm profund 
dispariţia dintre noi a celui care a fost 
profesor VALERIU DICULESCU şi trans-
mitem familiei îndoliate sincere con-
doleanţe. (002991/NC-261633)
• O lacrimă şi o amintire pentru cel 
care a fost IONESCU DAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (006984/NC-
261636)
• Sunt momente în care ne simţim fără 
forţă, fără glas, fără de multe... şi ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-i aşeze 
sufletul în lumea celor drepţi celui 
care a fost IONESCU DAN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (006985/NC-
261637)
• SIP Galaţi nu va mai fi niciodată cum 
a fost fără prof. VALERIU DICULESCU. A 
plecat prea repede, lăsând în urmă un 
gol imens. Dumnezeu să-l odihnească 
în linişte. Nicoleta Cernat. (002971/NC-
261638)

• Dumnezeu a decis să-l cheme la 
El pe domnul profesor VALERIU 
DICULESCU, preşedinte executiv al 
SIP Galaţi, om deosebit, cu un suflet 
mare. Condoleanţe familiei îndure-
rate. Cadrele didactice de la Şcoala 
Gimnazială Frumuşiţa şi Şcoala 
Gimnazială "P. Rareş" Frumuşiţa. 
(002967/NC-261641)
• Suntem alături de naşii noştri Eugenia 
şi Petrişor Antohi în aceste grele mo-
mente de despărţire de cea care le-a 
fost o bună mamă şi soacră SOLOMON 
CONSTANTINA. Dumnezeu să o ierte. 
Florenţa şi Cristi Jipa. (006975/NC-
261645)
• Colegii, membri de sindicat din 
Colegiul Naţional "Alexandru Ioan 
Cuza", regretă profund stingerea îna-
inte de vreme a profesorului VALERIU 
DICULESCU, cel care s-a luptat tot-
deauna pentru dreptate şi adevăr, spi-
rit altruist, care a aşezat mereu inte-
resele celor mulţi deasupra propriilor 
interese, slujind ca nimeni altul cauza 
oamenilor şcolii. Condoleanţe since-
re familiei greu încercate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (0098799/NC-
261752)
• Sincere condoleanţe doamnei dr. 
Timofte Ţiriac Eugenia la decesul 
mamei. Colectivul Ambulatoriului 
de Specialitate al Spitalului de Copii 
Galaţi. (007015/NC-261758)
• Suntem alături şi împărtăşim durerea 
colegei noastre dr. Ţiriac Eugenia pen-
tru dispariţia fulgerătoare a mamei. 
Sincere condoleanţe familiei îndure-
rate. Colectivul Medical al Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii "Sf. 
Ioan" Galaţi. (007016/NC-261760)
• Suntem alături şi împărtăşim durerea 
colegei noastre dr. Florea Caliopsia 
pentru dispariţia fulgerătoare a ma-
mei. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Colectivul Medical al 
Spitalului Clinic de Urgenţă pentru 
Copii "Sf. Ioan" Galaţi. (007017/NC-
261762)
• Suntem alături de dr. Timofte Ţiriac 
Eugenia la suferinţa pricinuită de de-
cesul mamei. Dr. Elena Rădoi, dr. Sora 
Ivas, dr. Marcela Câmpeanu. (007014/
NC-261767)
• Locatarii bl. J3, sc. 1, Micro 39A, 
sunt alături de familia îndoliată la 
dispariţia fulgerătoare a lui PAŢILEA 
ŞTEFĂNACHE. Dumnezeu să-l odih-
nească. (007019/NC-261770)AR
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• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Parcă ieri ai fost lângă 
noi, dar boala grea te-a răpus şi ai ple-
cat prea devreme spre veşnicie, draga 
noastră mamă, soţie şi bunică 

FLOREA ALEXANDRA, lăsând în 
urmă un gol imens, lacrimi şi durere. 
Dumnezeu s-o ierte! (007039/NC-
261781)
• Suntem alături cu tot sufletul de 
Anca în aceste momente grele când se 
desparte de soţul său, prof. VALERIU 
DICULESCU. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Chihaia. (7/10/pc/01/NC-261782)
• Asociaţia de Proprietari 177 împre-
ună cu locatarii blocului BR3, scara 
2, deplâng decesul doamnei FLOREA 
ALEXANDRA şi transmit sincere con-
doleanţe familiei greu încercate. 
Dumnezeu să o ierte! (003026/NC-
261787)
• Un gând de mângâiere şi sincere 
condoleanţe. Suntem alături de prof. 
ing. Anca-Loredana Diculescu, direc-
tor la CTAT “Dumitru Moţoc” Galaţi, în 
aceste clipe de grea încercare şi durere 
pricinuite de plecarea spre cele veşni-
ce a soţului. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Catedra de Informatică. 
(003003/NC-261790)
• Cu durere în suflet, membrii de 
sindicat de la Liceul “Emil Racoviţă” 
regretă dispariţia unui distins om, 
liderul de sindicat DICULESCU 
VALERIU. (vl/NC-261794)

• Cu profund regret anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
cel mai bun tată, socru şi bunic 

PAŢILEA ŞTEFANACHE, 54 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
6.07.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr, în 
jurul orei 13,00. Familia. (002904/
NC-261458)

• Colectivul S.A.M “Simion 
Mehedinţi” Galaţi regretă trece-
rea în nefiinţă a omului deosebit, 
un caracter puternic şi un bun 
profesionist, profesor VALERIU 
DICULESCU. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Dumnezeu să-l odih-
nească! (0098837/NC-261471)

• Liderul de sindicat, conducerea, 
întregul colectiv didactic al Şcolii 
Nr. 28 “Mihai Eminescu” aduc un 
ultim omagiu profesorului VALERIU 
DICULESCU şi sunt alături de fami-
lia greu încercată. Dumnezeu să-l 
ierte. (002944/NC-261569)

• Cuvintele nu pot exprima durerea 
pricinuită de decesul fulgerător al 
bunului nostru prieten profesor 
VALERIU DICULESCU. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Andreea, 
Iulia şi Gică Maftei. (002948/NC-
261573)

• Sincere condoleanţe familiei în-
doliate în aceste momente grele 
în care se desparte de cel care i-a 
fost drag VALERIU DICULESCU. 
Dumnezeu să-l ierte. Gavrilă 
Costel, lider sindical al Şcolii Hanu 
Conachi. (002950/NC-261576)

• Suntem alături de familia Vasiliu 
Nataşa şi Carmen în aceste mo-
mente grele de despărţirea de 
VASILIU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l ierte. Colectivul Rompangal. 
(002955/NC-261581)

• Zdrobiţi de durere suntem alături 
de Nataşa şi Carmen la incredibila 
despărţire de inegalabilul prieten 
VASILIU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l ierte. Cu regret în suflet, 
Mihaela şi Cornel Preda. (002955/
NC-261583)

• Vestea trecerii în nefiinţă a ce-
lui care a fost profesor VALERIU 
DICULESCU, om de înaltă probita-
te profesională, ne-a umplut inimi-
le de tristeţe. Transmitem familiei 
îndoliate compasiunea noastră şi 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Colectivul 
Clubului Sportiv Şcolar Galaţi. 
(0098845/NC-261596)

• Din nefericire nu a fost o glumă 
cum ne-am imaginat în primele cli-
pe. SANDU “a plecat” grăbit pentru 
a dansa pe un alt ring... Universul. 
Cu sufletele încărcate de dulcea 
povară a amintirilor, cu regret şi 
compasiune pentru tine, Nataşa 
şi pentru copii, anunţăm decesul 
fulgerător al celui care a fost prie-
tenul nostru VASILIU ALEXANDRU, 
56 ani. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Fam. Hurduc Costel. 
(006943/NC-261607)

• Cu adâncă durere în suflet, după 
o lungă şi grea suferinţă, a încetat 
din viaţă scumpa noastră mamă, 
soţie şi bunică 

DORU IOANA. Dumnezeu s-o 
odihnească şi s-o ierte. Familia. 
(006942/NC-261608)

• Plecarea domnului VALERIU 
DICULESCU la cele veşnice lasă un 
gol imens în învăţământul gălă-
ţean. Condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să aibă în grijă sufle-
tul lui nobil. Familiile Bogdan, Gaiu 
şi Gusta. (006945/NC-261609)

• Colectivul Şcolii Nr. 26 “Ion 
Creangă” Galaţi regretă dispariţia 
dlui prof. VALERIU DICULESCU şi 
este alături de familia îndurera-
tă. Dumnezeu să-l odihnească. 
(006951/NC-261610)

• Colegii de la Grupul Şcolar CFR 
împărtăşesc durerea domnului 
prof. ing. Florin Mareş la trecerea 
în lumea umbrelor a distinsei sale 
soţii MAREŞ MARIANA. (006948/
NC-261611)

• Profund îndureraţi regretăm tre-
cerea în nefiinţă a bunului prieten 
ALEXANDRU VASILIU. Condoleanţe 
familiei. Fam. Ion şi Marina 
Coroamă. (006947/NC-261612)

• UST CNS Cartel ALFA, Filiala 
Galaţi regretă profund dispariţia 
celui care a fost un reprezentant 
de marcă al mişcării sindicale, 
un bun prieten şi coleg VALERIU 
DICULESCU. Condoleanţe familiei 
greu încercate. Biroul Executiv al 
UST CNS Cartel ALFA, Filiala Galaţi. 
(0098788/NC-261617)

• Sindicatul “Spiru Haret” Galaţi 
regretă dispariţia fulgerătoare de 
pe scena vieţii sindicale a lideru-
lui SIP Galaţi VALERIU DICULESCU. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să-l odihnească. 
(0098784/NC-261618)

• Cu adâncă tristeţe ne luăm rămas 
bun de la cel care ne-a fost spirit că-
lăuzitor VALERIU DICULESCU, tre-
cut în nefiinţă mult prea devreme. 
Suntem alături de familia îndoliată. 
Colectivul Grădiniţei “Cristal” Nr. 7 
Galaţi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (006997/NC-261624)

• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Nr. 25 “Petru Rareş” Galaţi 
regretă dispariţia fulgerătoare a 
celui care a fost un adevărat li-
der VALERIU DICULESCU. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(002983/NC-261631)

• Colectivul SC Mazepa SRL este 
alături de domnii Sorin şi Adrian 
Gheorghiu la trecerea în nefiinţă 
a bunicii lor. Sincere condoleanţe. 
(007005/NC-261626)

• Biroul operativ al Uniunii Judeţene 
CNSLR Frăţia, Filiala Galaţi transmi-
te sincere condoleanţe familiei la 
trecerea în nefiinţă a unuia dintre 
cei mai buni colaboratori ai noştri, 
cel care a fost prof. DICULESCU 
VALERIU. Dumnezeu să-l ierte, 
să-l odihnească şi să-i călăuzească 
sufletul spre lumină. (0098795/NC-
261628)

• Cadrele didactice de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 18 Galaţi regretă 
dispariţia profesorului VALERIU 
DICULESCU şi se roagă pentru 
odihna sufletului său. Sincere 
condoleanţe familiei. (006980/NC-
261634)

• Colectivul Casei de Cultură a 
Sindicatelor Galaţi regretă profund 
dispariţia dlui prof. DICULESCU 
VALERIU, membru al Consiliului de 
Administraţie CCS. Condoleanţe 
familiei. (0098794/NC-261642)

• Cu sufletul tău curat şi bun ai 
bucurat atâtea suflete, dar când 
inima ta a stat ai îndurerat atâ-
tea inimi. Regrete eterne pentru 
scumpa noastră bunică SOLOMON 
CONSTANTINA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Virginia 
şi Ştefan Druică, Monica -Eliza 
şi Cătălin Antohi. (006975/NC-
261646)

• Când se stinge o flacără o aprinzi, 
dar când se stinge o viaţă o plângi 
mereu. Cu inimile împietrite de 
durere şi neputincioşi în faţa desti-
nului anunţăm decesul celei care a 
fost o deosebită mamă şi soacră 

SOLOMON CONSTANTINA, 79 ani. 
Defuncta este depusă la Biserica 
Trei Ierarhi. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 6.07.2010, ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Eugenia 
şi Petrişor Antohi. (006975/NC-
261649)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost soră şi cumnată 

SOLOMON CONSTANTINA. Te 
vom păstra veşnic în sufletele 
noastre şi nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familiile Caliniuc, Mihai, 
Untea, Frunză. (006975/NC-
261652)

• Familia Mantu este alături de pri-
etenul acesteia, dl Petrişor Antohi, 
şi de familia acestuia în momente 
de grea cumpănă cauzate de pier-
derea mamei. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (07/10/bc/52/
NC-261746)

• Sunt alături de bunul meu prieten 
Cătălin Vasiliu la greaua încercare 
şi regret trecerea în nefiinţă a tată-
lui său. Sincere condoleanţe famili-
ei îndoliate. Dumnezeu să îl odih-
nească în pace. Director Producţie 
SC Apaterm SA, ing. Mircea Ispas. 
(007024/NC-261748)

• Familia Huma este alături de prie-
tenul acesteia, dl Petrişor Antohi, şi 
de familia acestuia în ceas de mare 
suferinţă, la pierderea mamei. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
(07/10/bc/52/NC-261747)

• Cu profund regret anunţăm că s-a 
stins fulgerător din viaţă cel care a 
fost cel mai bun tată, socru şi bunic 
COSTANDACHE NECULAI, 76 ani. 
Dumnezeu să-ţi dea odihna, liniş-
tea, pacea şi viaţa veşnică. Vei ră-
mâne veşnic în amintirea noastră. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 7.07.2010, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Familia. (007030/NC-261749)

• Ai suferit mult, dar nu te-ai plâns 
niciodată. Acum ai plecat într-un 
loc unde durerea şi suferinţa nu 
există. Anunţăm cu regret şi pro-
fund îndureraţi plecarea dintre 
noi a celui mai bun şi blajin frate 
şi unchi 

ALIONTE DUMITRU (TITE) din co-
muna Slobozia Conachi. Rugăm pe 
bunul Dumnezeu să-ţi lumineze 
calea spre odihnă veşnică. Surorile, 
fratele, cumnaţii, Laura, Radu şi 
Ovidiu. (007031/NC-261750)

• Organizaţia Judeţeană a 
Partidului Naţional Liberal este 
alături de Cătălin Vasiliu în aceste 
momente grele pricinuite de ple-
carea neaşteptată la cele veşnice 
a tatălui său. Dumnezeu să-i dă-
ruiască lumină şi odihnă veşnică. 
(0098800/NC-261753)

• Colegii din Biroul Politic Municipal 
al PNL Galaţi sunt alături de Cătălin 
Vasiliu la greaua pierdere pricinu-
ită de decesul tatălui său. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(0098800/NC-261754)

• Împărtăşim durerea lăsată în su-
fletul familiei Vasiliu Cătălin de 
trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
Sincere condoleanţe. Fam. Vrabie şi 
fam. Dănăilă. (003008/NC-261755)

• Întreaga noastră compasiune 
pentru Cătălin Vasiliu la aces-
te momente grele şi dureroase 
pricinuite de pierderea tatălui. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. 
Familia Luminiţa şi Mihai Manoliu. 
(003007/NC-261756)

• Suntem alături de dna dr. Florea 
Caliopsia în momentele de mare 
tristeţe pricinuite de despărţirea 
de mama domniei sale. Dumnezeu 
s-o odihnească. Colectivul 
Laboratorului Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” 
Galaţi. (007013/NC-261765)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 
13 “Ştefan cel Mare” Galaţi regretă 
moartea fulgerătoare a distinsu-
lui profesor VALERIU DICULESCU, 
preşedinte executiv al SIP Galaţi 
şi transmite sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. (007044/NC-
261784)

• Anunţăm trecerea în nefiinţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, a iu-
bitului nostru soţ şi tată iubitor 

DRAGOMIR ANTON, 62 ani. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc astăzi, 6.07.2010, ora 16,00. 
Înmormântarea va avea loc la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. (003029/
NC-261788)

• Cu durere în suflet deplângem 
trecerea prea devreme la cele veş-
nice a bunului nostru frate, cum-
nat, unchi PAŢILEA ŞTEFANACHE. 
Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul în pace. Transmitem condole-
anţe familiei profund îndurerate. 
Familia Paţilea Costel. (003031/
NC-261792)

• Anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost cel mai bun soţ 
şi tată, 

VALERIU DICULESCU. Vei rămâ-
ne veşnic în sufletele noastre. 
Anca şi Octavian. Corpul ne-
însufleţit este depus la capela 
Bisericii “Sf. Vasile”. (006916/
NC-261431)

• Personalul Colegiului Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism “Dumitru 
Moţoc” este alături de doamna 
directoare Anca Diculescu în 
aceste momente triste pricinu-
ite de pierderea unei persoane 
foarte dragi, soţul său VALERIU 
DICULESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească. (006926/NC-
261448)

• Suntem profund marcaţi de 
plecarea neaşteptată dintre noi 
a domnului profesor VALERIU 
DICULESCU. Ne rugăm pentru li-
niştea sufletului său. Dumnezeu 
să dea putere familiei pentru a 
depăşi aceste momente dificile. 
Sincere condoleanţe din partea 
familiei Lixandru. (006925/NC-
261450)

• A trecut în nefiinţă un prieten 
drag, un om pe care îl vom avea 
veşnic în suflet. Îngerii să-l aibă 
aproape şi să-i vegheze familia 
îndurerată. Condoleanţe din 
partea familiei Gavrilă Daniel. 
(006924/NC-261452)

• Cu inimile împietrite de durere 
deplângem sfârşitul fulgerător 
al celui mai bun prieten, cel care 
a fost prof. VALERIU DICULESCU. 
Naşii, fam. Harnagea. (002903/
NC-261460)

• Nimeni şi nimic nu pot înlocui 
golul provocat de dispariţia 
fulgerătoare a unui suflet drag, 
tată, socru şi bunic 

COSTANDACHE NECULAI, 76 ani, 
lăsând în urmă o imensă durere, 
imposibil de asemuit şi de pă-
truns. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul în pace şi să-l ierte. 
Vali, Nelu şi George Chiriţă. 
(006976/NC-261585)

• Sunt momente în care ne sim-
ţim fără forţă, fără glas, fără 
de multe şi ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-i aşeze sufletul în 
lumea celor drepţi celui care a 
fost 

VASILIU ALEXANDRU, 56 ani, un 
tată şi socru deosebit. Carmen şi 
Daniel. (006978/NC-261587)

• Cu profund regret anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost cel mai bun soţ, tată, socru 
şi bunic

 VASILIU ALEXANDRU, 56 ani. 
Înmormântarea va avea loc as-
tăzi, 6.07.2010, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Soţia. (006978/NC-261591)

• Cu durere în suflet anunţă că azi 
scumpa şi iubita noastră mamă 

PODAŞCĂ FELICIA a împlinit nouă ani 
de când a trecut în nefiinţă. Te vom 
iubi mereu şi nu te vom uita nicio-
dată. Lacrimi şi flori. Soţul şi copiii. 
(002908/NC-261455)
• O amintire pentru cei care l-au cu-
noscut şi o durere veşnică pentru cei 
care l-au pierdut la un an de la dece-
sul dragului nostru 

NEAGU TOADER. Dumnezeu să-l ier-
te. Soţia şi copiii. (003000/NC-261691)
• Amintiri dragi şi lacrimi de durere 
este tot ce-a mai rămas de când în 
urmă cu un an dragul nostru tată, so-
cru, fiu şi bunic 

PRODAN IOAN a trecut la cele veşni-
ce. Rugăm pe bunul Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace. Cât 
vom trăi vei fi prezent în inimile noas-
tre. (003006/NC-261751)

• Pare incredibil, dar astăzi, 6 iulie, 
se împlinesc 14 ani de la dispariţia 
tragică a fiului meu 

SLABU CORNEL, la numai 16 ani şi 
multe vise neîmplinire, dar totul 
s-a curmat în mod inexplicabil. 
Sub povara crucii grele a sufe-
rinţei, mama se roagă ca bunul 
Dumnezeu să-i ocrotească sufle-
tul. (006940/NC-261479)

• Regrete eterne, o candelă 
aprinsă şi o lacrimă neştearsă 
pentru bunul şi iubitorul nostru 
tată şi bunic 

VASILIU ALEXANDRU, 56 ani. Îţi 
vom păstra veşnic amintirea şi 
ne rugăm bunului Dumnezeu să 
aibă grijă de sufletul tău. Cătălin 
şi Mariana. (006978/NC-261593)

• Familia îndurerată anunţă tre-
cerea în nefiinţă, după o grea 
suferinţă, a celei care a fost om 
deosebit, mamă devotată, buni-
că iubitoare MARCELA SIGNER. 
O vom iubi mereu. Adi, Tania, 
Liviu, Paula, Radu, Lucian şi 
Diana. (006982/NC-261635)

• Colegii din Sindicatul Sanitas 
Galaţi regretă profund dispari-
ţia celui care a fost prof. VALERIU 
DICULESCU, preşedinte SIP 
Galaţi. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Biroul Executiv 
Sanitas Galaţi. (0098846/NC-
261644)

• Sincere regrete familiei îndu-
rerate, greu încercată de dis-
pariţia fulgerătoare şi prema-
tură a celui care a fost un OM 
deosebit, VALERIU DICULESCU. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească-n pace. Liderul sindical 
al Şcolii Gimnaziale 29 “Sf. Ana”. 
(003018/NC-261757)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat 
la cer lăsând în urmă o nemăr-
ginită durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică cuscrului 
nostru VASILIU ALEXANDRU, un 
om deosebit. Nu te vom uita ni-
ciodată. Fam. Cirimbei. (002977/
NC-261772)

• Cu tristeţe în suflete ne expri-
măm regretul la trecerea pre-
matură în nefiinţă a celui care a 
fost prof. VALERIU DICULESCU. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colectivul Şcolii 
Gimnaziale Nr. 38 “Grigore 
Moisil” Galaţi. (003021/NC-
261783)

• Sincere condoleanţe famili-
ei îndurerate şi-i asigurăm de 
toată compasiunea noastră la 
despărţirea fulgerătoare de cel 
care a fost VASILIU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Fam. David şi Stroea. 
(007042/NC-261785)

• Sincere condoleanţe famili-
ei greu încercate la despărţi-
rea de cel care a fost soţ, tată 
şi bunic VASILIU ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihneas-
că! Părintele Ghelasie şi fam. 
Dănăilă. (007043/NC-261786)

• Cu inimile zdrobite de 
durere şi neputincioşi în 
faţa destinului anunţăm 
trecerea în nefiinţă, mult 
prea devreme, a celui 
care a fost 

Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-i ocro-
tească sufletul în pace. 
Înmormântarea astăzi, 
6.07.2010, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Familiile Dragomir 
şi Tudose. (vl/NC-261793)

DRAGOMIR 
ANTON

• Colectivul Colegiului 
Naţional “Costache 
Negri” - Galaţi este ală-
turi de familia îndoliată la 
decesul celui care a fost 

prof. VALERIU 
DICULESCU 

Sincere condoleanţe! 

(07/10/mr/05/NC-261632)

a plecat pentru totdeauna din mijlocul nostru. Profesorii 
îndureraţi şi surprinşi regretă dispariţia lui şi îl vor păstra 
în suflet aşa cum era: vesel, hotărât, devotat şi implicat în 
problemele cadrelor didactice gălăţene. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. Sincere condoleanţe în-
tristatei familii. Promoţia 1979, Universitatea “Dunărea de 
Jos” Galaţi. (002937/NC-261568)

• Cu adâncă durere am 
aflat că bunul nostru 
coleg, profesor 

VALERIU DICULESCU, 

• Nu se poate înţelege cât de grea este despărţirea decât atunci 
când cineva drag pleacă dintre noi. O cauţi şi n-o găseşti, o strigi 
şi nu te aude, o aştepţi şi nu mai vine. Astăzi se împlinesc 40 
de zile de când a plecat dintre noi scumpa şi iubitoarea noastră 
mamă, soţie şi bunică

Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să-ţi aşeze sufletul tău bun şi 
generos în lumea drepţilor şi 
să-ţi dăruiască odihna şi lu-
mina veşnică în împărăţia sa. 
Te vom iubi şi pomeni toată 
viaţa noastră. Soţul, copiii şi 
nepoţica. 

POPA 
MARIANA, 

65 ani. 

(002949/NC-261560)

• Timpul alină durerea şi sfinţeşte 
amintirile. Pentru omul drag care 
ne-a iubit mai mult decât propria 
viaţă, pentru sufletul său minunat, 
lacrimi, regrete şi promisiunea 
sentimentelor veşnice 

PRODAN IOAN NONI 

la împlinirea unui an de la incre-
dibila dispariţie. Familia Vasiliu. 
(002943/NC-261566)AR
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FilmelaTV
6 iulie

ProgramTV
6 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă       685 cm    +  10 cm
Hârşova       729 cm    +  10 cm
Brăila         709 cm     +   7 cm

GALAŢI  676 cm +  6 cm
Isaccea  534 cm +  4 cm
Tulcea  435 cm +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  5 iulie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
6 iulie

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA 
zilei

6 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

Friptură de pasăre macerată în sos de tomate
Ingrediente: O pasăre tânără, 1,5 litri sos de tomate, 2 linguri de concentrat de 

pasăre, 1 litru ulei, 1 linguriţă de piper măcinat, 5‑6 legături de pătrunjel.
Se macerează pasărea timp de 24 ore în sosul de tomate, în care se pun piperul 

şi concentratul de pasăre. Se lasă să se scurgă o oră, după care se încinge uleiul şi 
se prăjeşte pasărea (preferabil în ulei de măsline), dar nu înainte de a o porţiona. Se 
fierbe sosul de tomate în care a stat pasărea 10 minute, după aceea se toarnă sosul 
fierbinte peste friptură. La sfârşit, se pune pătrunjelul tocat mărunt peste friptură.

V.P.

‑ Mi‑a prezis o ghicitoare că mâine 
dimineaţă mor. Rămâi cu mine în cârciu‑
mă să bem până în zori.

‑ Nu, amice! Ţie ce‑ţi pasă! Tu mâine 
o termini, dar eu trebuie să ajung la sluj‑
bă.

Expoziţii

‑ Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Copiii în cre‑
aţia lui Crihană”, Florian Doru 
Crihană (caricatură).

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„Trei simpozioane naţionale de 
pictură”; „Sculptură decorativă 
în arta contemporană româ‑
nească”; „Ipoteze –  Bijuterie 
contemporană” (Diana Ţipoia); 
expoziţiile permanente.

Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – Expoziţia ar‑
tiştilor plastici de la UAP, Filiala 
Brăila

Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Lumea copiilor”, 
membrii Fotoclubului „Dunărea 

1413 ‑ Prima menţiune docu‑
mentară a Episcopiei Rădăuţilor.

1415 ‑ Încetează din viaţă (ars 
pe rug) JAN HUS (n. 1371), iniţiato‑
rul şi conducătorul mişcării popu‑
lare husite din Cehia.

1600 ‑ Hrisov semnat de Mihai 
Viteazul, prin care el se intitulea‑
ză “domn al Ţării Româneşti şi 
Ardealului şi a toată Ţara Moldovei”, 
confirmând prima unire a celor trei 
ţări române.

1844 ‑ Se  naşte ION 
ALEXANDRU LAPEDATU (m.1878), 
poet, prozator, publicist.

1858 ‑ Inventatorul american 
Lyman Blake a patentat maşina de  
confecţionat pantofi.

1877 ‑ Se naşte NICETO ALCALA 
ZAMORA  (m. 1949), om politic, 
primul preşedinte al Republicii 
Spaniole (1931‑1936). 

1885 ‑ Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.

1893 ‑ Încetează din viaţă GUY 
de MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.

1896 ‑ Se naşte JEAN MIHAIL 
(m. 1963), regizor de film de ficţiu‑
ne şi de film documentar, autor al 
volumului “Filmul românesc de al‑
tădată”. Este considerat unul dintre 
pionierii filmului românesc.

1920 [ Se naşte DRAGOŞ 
VICOL, prozator, poet. A mai pu‑
blicat: reportaje, piese de teatru, 
scenarii. 

[ Se naşte GLEB DRĂGAN, 
inginer, membru al Academiei 
Române.

1923 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI, medic, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române. 

1935 ‑ Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat în 
India din 1959, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1989).

1936 [ Se naşte MIRCEA 
VASILIU, inginer, prozator.

[ Încetează  din viaţă 
GHEORGHE GHIBĂNESCU (n. 1864), 
istoric, filolog, membru corespon‑
dent al Academiei Române. 

1939 ‑ Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU, poet, prozator, epigra‑
mist.

1941 ‑ Are loc pogromul antie‑
vreiesc de la Iaşi.

1943 ‑ Se naşte DORIN 
ANASTASIU, solist vocal. 

1944 ‑ Se naşte GEORGE 
ALBOIU, poet.

1945 ‑ Se publică Decretul 
Prezidiului Sovietului Suprem al 
URSS privind decorarea şefului 
statului român, regele Mihai I, cu 
Ordinul “Victoria”, cea mai mare 
decoraţie de război sovietică. 

1946 [ Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de al 43‑lea 
preşedinte al SUA (2001‑2008).

[ Se naşte  SILVESTER 
STALLONE, actor american.

1947 ‑ Se naşte GABRIELA 
NEGREANU (m. 1995), poetă, ese‑
istă.

1950 ‑ Se naşte ADRIAN PAPUC, 
poet, publicist.

1951 ‑ Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în muzico‑
logie şi estetică muzicală, laureat 
cu Premiul “George Enescu”, al 
Academiei Române, cu alte pre‑
mii. În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional “Serviciu Credincios” în 
grad de Cavaler. A fost  ministrul 
Culturii şi Cultelor (2005‑2009).  

 1956 ‑ Se naşte, la Buciumeni, 
jud. Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ, 
sculptor.

1958 ‑ Se naşte ADRIAN ALUI 
GHEORGHE, poet, prozator, lau‑
reat cu  Premiul pentru Poezie al 
Uniunii Scriitorilor (2001), cu alte 
premii. 

1959 ‑  Se naşte OCTAV 
FIRULESCU, compozitor.

1962 ‑ Încetează din viaţă 
WILLIAM FAULKNER (n. 1897), scri‑
itor american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1949).

1964 ‑ Încetează din viaţă ION 
VINEA (n.1895), poet, prozator, tra‑
ducător. 

1971 ‑ Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1900), interpret 
american de  jazz.

1979 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE LESNEA (n.1902), poet, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.

1989 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAŞCANU, compozi‑
tor.

1998 [ Încetează din viaţă 
ARTA FLORESCU (n.1921), soprană, 
pedagogă.  

 [ Încetează din viaţă ROY 
ROGERS (n. 1911), actor american, 
supranumit „regele cowboy‑lor”.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
BUDDY EBSEN (n. 1908), actor, dan‑
sator american. 

2004 ‑ Încetează din viaţă 
THOMAS KLESTIL (n. 1932), om 
politic, preşedintele Austriei 
(1992‑2004).

2005 ‑ Încetează din viaţă 
CLAUDE SIMON (n. 1913), scriitor 
francez.

In atenţia agenţilor economici: 
Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decat yahoo.com, 
pentru că aceasta este limitată ca vo‑
lum de transmisie şi recepţionare şi 
poate fi o cauză majoră a întarzierii 
lucrării care, conform legii are ter‑
men limită, data de 25 ale fiecărei 
luni. Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 
declaraţiile trebuie depuse în format 
electronic pe adresa de e‑mail sau 
depuse personal, cu disketa, pentru a 

face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor. A fost modificată 
codificarea CAEN a agenţilor eco‑
nomici şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului nomen‑
clator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 
Vă mulţumim pentru înţelegere şi 
apreciem efortul Dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde ace‑
asta *se impune. Persoanele intere‑
sate de ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  A.J.O.F.M.‑Galaţi, 
pe strada Domnească, Nr 191 (Apol‑

lo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 
LISTA  LOCURILOR  DE MUNCĂ  
VACANTE 6.07.2010, Nr. de locuri: 
Brutar, 5; Confecţioner – asamblor 
articole din textile, 61; Consilier/ ex‑
pert/ inspector/referent/ economist 
în management (cunoştinţe limba 
engleză şi turcă), 1; Dulgher (exclu‑
siv restaurator), 8; Fierar betonist, 
6; Inginer industrializarea lemnu‑
lui, 1; Inginer mecanic, 1; Îngrijitor 
clădiri, 3; Maşinist la maşini speciale 
fără aşchiere, 4; Maistru industriali‑
zarea lemnului, 1; Manager proiect 
(cunoştinţe limba engleză şi turcă), 1; 
Mecanic auto, 1; Muncitor necalificat 

în industria confecţiilor, 10; Muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă, 5; Ospatar, 2; Spălător ve‑
hicule, 10; Tâmplar mecanic la croit 
şi dimensionat, 1; Tâmplar universal, 
1; Tinichigiu industrial, 3; Vânzător, 8; 
TOTAL, 133.  EURES, Lista locurilor 
de muncă în străinătate oferite 
la nivel naţional ‑ 06 IULIE 2010. 
Ţara, Nr. locuri / Ocupaţia: DANE‑
MARCA, 1 post bucătar; SLOVACIA, 
1 post ospătăriţă (chelneriţă); DANE‑
MARCA, 1 post medic specialist ra‑
diolog; MALTA, 20 posturi farmacist; 
MALTA, 200 posturi asistent medical; 
CIPRU, 18 posturi montator piscine şi 
tehnician aer condiţionat; CIPRU, 6 

posturi tinichigiu industrial; CIPRU, 2 
posturi operator maşină de imprimat 
offset; CIPRU, 2 posturi muncitor la 
procesarea intestinelor de animale; 
CIPRU, 2 posturi mecanic motostivui‑
tor; CIPRU, 4 posturi brutar / patiser; 
CIPRU, 1 post patiser / cofetar; CIPRU, 
4 posturi brutar; CIPRU, 5 posturi su‑
dor electric; CIPRU, 20 posturi munci‑
tor brutar; MAREA BRITANIE, 1 post 
asistent social; MAREA BRITANIE, 1 
post asistent social; MAREA BRITA‑
NIE, 1 post asistent social; SUEDIA, 1 
post medic chirurg. 

Detalii pe: 
www.eures.anofm.ro.

7:00 Telejurnal
7:30 La prima oră (live)
8:00 O familie numeroasă (s)
8:25 Beaver rezolvă tot (s) 
8:55 Miss Universe România
9:10 B.D.în alertă   
 (Rom.,1970,com.) 
11:00 Profil,poveste,personaj
11:35 Dovadă de iubire (s) 
12:35 Giuvaierul palatului (s) (r)
13:45 Info Campionatul   
 Mondial de Fotbal FIFA
14:00 Telejurnal
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
14:50 Miss Universe România
14:55 Teleshopping (recl.)
15:35 Krónika (magazin cult.)
16:35 Info Campionatul   
 Mondial de Fotbal FIFA 
17:00 Mica Dorrit (s) 
18:00 Prinţesele lumii (s)
18:10 Reţetă pentru siluetă
18:45 Giuvaierul palatului (s)  
19:55 Miss Universe România
20:00 Telejurnal*Meteo
20:45 Sport
21:00 Info Campionatul   
 Mondial de Fotbal FIFA
21:22 Campionatul Mondial 
 de Fotbal FIFA 2010 (live)
 Semifinala 1
23:30 Studioul Campionatului  
 Mondial de Fotbal FIFA
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo

7:00 Altă viaţă! (s) 
8:00 Poveşti din Paris (s)(r)
8:30 Poveşti din Paris (s)(r)
9:00 Călători 
 în lumi paralele (s) 
9:30 Călători în lumi 
 paralele (s) 
10:00 Telejurnal*Sport
10:20 Întâlnire la malul mării 
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice (2008)
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
15:00 Împreună în Europa
16:00 Altă viaţă! (s) (r)
17:00 Poveşti din Paris (s) 
17:30 Poveşti din Paris (s) 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:15 Poate nu ştiai
18:30 Oraşele lumii ‑ Malta
19:00 Starhunter (s)  
20:00 Fiica Elisei (s) 
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
 Prezintă Mitică Popescu.
22:00 Ora de ştiri
23:10 Străzile 
 din Laredo (SUA,1995,s) 
 Prima parte
0:40 Motomagia (2007)(r)
1:20 Replay
2:35 Natură şi aventură(r)
3:10 Întâlnire la malul mării 

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat (s)
11:00 Om sărac,om bogat (s)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3771)(r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Joc înşelător   
 (SUA,1978,com.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3772)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour   
 (2007,divertisment)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Mai presus de foc 
 (Can.,2008,acţiune) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Terminatorul: 
 Războiul continuă 
 (SUA,2008,s,ep.18) 
0:00 Mai presus de foc 
 (Can.,2008,acţiune) (r)
2:00 Ştirile Pro TV(r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin 
 şi Vlad Ionescu
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Şobolanul 
 (Irl.‑Angl.‑SUA,2000,com.)
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Secrete în Paradis 
 (Gre,2008,s,ep.3)
15:00 Secrete în Paradis (s)
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Combinaţie periculoasă 
 (SUA,1998,thrill.acţ.) 
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia Bundy (SUA,
 1987,s.com.) 
1:00 Combinaţie periculoasă 
 (SUA,1998,thrill.acţ.)  (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Fraţi şi surori (s) 
8:20 Sport cu Florentina 
 (emis.sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Specialiştii 
 (2010,talk show)(r)
 Cu: Luana Ibacka
10:00 Nimeni nu‑i perfect (s) (r)
10:30 Sindbad ‑ la capătul lumii
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Neveste disperate 
 (SUA,2004,s.com.,ep.20) 
15:00 Povestea lui Ernest Green 
 (SUA,1993,dramă) (r)
17:00 Specialiştii  
 Cu: Luana Ibacka
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
 Cu: Geanina Varga,
 Dragoş Gostian
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008,reality show) 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Simon Birch 
 (SUA‑Can.,1998,dramă) 
22:15 Trăsniţii (s) 
23:15 În întuneric   
 (Can.,2003,thrill.) 
1:00 Focus(r)

7:00 Îngeraşul (Mex.,2000,s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s) (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul (s) (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (s) (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună 
 pentru totdeauna (s)  (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Cele două feţe 
 ale Anei (s) 
15:30 Victoria (SUA‑Col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună 
 pentru totdeauna (s) 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
 (SUA‑Col.,2009,s)  
20:30 Predestinaţi (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 India 
 (Braz.‑ind.,2009,f.s.avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată   
 (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte 

7:45 Tazmania (s)(r)
8:15 X‑Men: Evoluţia (s) (r)
8:45 Smallville (s)(r)
9:45 Lecţia 
 de maternitate (s) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Tazmania (s)
11:00 X‑Men: Evoluţia (s)
11:30 Happy Hour (r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Zoom în 10 (divertisment) 
14:30 Prietenii tăi (s)(r)
15:30 Smallville (s)
16:30 Lecţia de maternitate (s) 
17:00 E uşor să ucizi   
 (SUA,1982,polit.) 
19:00 Serii fără limite:Noi toţi (s)
20:00 Serii fără limite: 
 Legea lui Canterbury (s) 
21:00 Prietenii tăi (s)
22:00 Filmul de 10: 
 Tura de noapte 

12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip(r)
12:35 Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Concertele 
 TVR Cultural(r)
14:00 Aniversări muzicale ‑ Iaşi (r)
14:30 Latitudini şi atitudini 
 ‑ Avalon (s)
15:00 Parol(r)
15:05 Escu de România(r)
15:35 Atlas(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)(r)
17:00 Profesioniştii...(r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere din Galeria  
 de Artă Modernă   
 Românească (r)
19:00 Berlin,Berlin (s) 
20:00 India fantomă ‑ Gânduri  
 dintr‑o călătorie (s)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Tărâmul dezmoşteniţilor (s) 
22:30 Teatru: Avarul îndrăgostit 

7:45 Idilă cu dădaca mea 
 (SUA,2009,com.rom.)
9:20 Proiectul Alzheimer 
 (SUA,2009,s.doc.,ep.1)
10:45 Cercul literar 
 “Jane Austen”   
 (SUA,2007,dramă) 
12:30 Epoca de gheaţă 
 (SUA,2002,f.doc.)
13:50 Doi băieţi şi multe fete 
 (SUA,2009,com.)
15:20 Romeo şi Julieta 
 se căsătoresc 
 (Braz.,2005,com.rom.) 
16:55 Kit Kittredge: O fetiţă 
 americană 
 (SUA‑Can.,2008,dramă)
18:35 Secretul celor două 
 Lotte (Ger.,2007,f.doc.) 
20:00 Nonconformiştii 
 (SUA‑Angl.,2008,
 dr.romantic.)
22:00 True Blood  (s) 

[
‑ Nu are voce solista.
‑ Asta, treacă‑meargă, dar nu are nici 

fustă.

[
‑ Fifi, ai fost astă‑vară la nudişti?
‑ Da, pentru că i‑am promis prietenului 

meu că nu‑i voi mai ascunde nimic.

de Jos” (fotografie), intrarea li‑
beră.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 ‑ 20,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) ‑ 8,30 ‑ 16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.         

R. A. P.

În întuneric 
(thriller, 

Canada, 2003)
Prima TV, ora 

23,15
Cu: Kathleen 

Robertson, 
Michael Murphy

Titlu original: 
In the Dark

Rachel (Kath‑
leen Robertson), 
o tânără jurnalistă, 
este  che mată îna‑
poi în orăşelul de provincie în care a crescut pentru a avea grijă de 
Sadie, sora ei mai mică bolnavă mintal. Sadie suferă de paranoia 
în formă accentuată şi crede că guvernul a pus la cale un proiect 
secret al unei clinici de testare a medicamentelor, iar tatăl ei este 
una dintre victime. 

Panică la înălţime 
(dramă, SUA, 
1996)
Kanal D, ora 
23,00
Cu: Kate 
Jackson, Ed 
Marinaro, 
Erik Estrada
Titlu original: 
Panic in the 
Skies

Un Boeing 
747 este lovit 
de fulger la 

decolare, iar piloţii sunt ucişi. O stewardesă şi un pasager încearcă 
să salveze avionul şi să reuşească o aterizare pe pilot automat. La 
sol, însă, oficialităţile se întreabă dacă nu ar fi mai bine să doboare 
avionul, pentru a evita un dezastru şi mai mare.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Trebuie să daţi dovadă de 
ceva mai multă sinceritate, 
dacă aşa ceva este posibil. 
Cineva ştie să vă citească 
foarte bine.

Uneori aveţi prea multă 
energie şi îi faceţi pe cei din 
jur să se simtă inutili. Puteţi să 
lucraţi un pic la atitudine.   

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi.

Faceţi diferenţe obiective 
şi sunteţi apreciat/ă pentru 
această calitate. Aveţi însă 
atât de multe preocupări în 
această zi...

Vă consideraţi învins/ă, 
deşi nu aţi avea motive să 
vă vedeţi astfel. Dar nu sun‑
teţi pregătit/ă să deveniţi 
analitic/ă.

Sunteţi de neoprit atunci 
când vă apucă avântul. 
Acesta este un lucru bun, 
depinde doar de dvs. cum îl 
gestionaţi.

Vă indispune intervenţia 
unei persoane care reuşeşte 
să vă dea peste cap tot pro‑
gramul. Până la urmă, tot răul 
spre bine.

Vă plac lucrurile cu ade‑
vărat importante, pe care le 
puteţi recunoaşte din pri‑
ma, datorită flerului. Sunteţi 
partenerul/a perfect/ă.

Sunteţi total implicat/ă în 
situaţia actuală şi vă forţaţi 
mintea să găsiţi soluţii. Din 
fericire, acestea apar de la 
sine.

Cineva are nevoie de opi‑
nia dvs., iar de data aceasta 
nu găsiţi nicio scuză plauzibi‑
lă pentru a nu v‑o spune.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Sunteţi hotărât(ă) să dez‑
legaţi un mister, care cu cât 
se încăpăţânează mai mult 
să existe, cu atât vă incită mai 
tare.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie AR
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Bucureşti
19*/28*

Litoral
18*/28*

Brăila
20*/28*

Galaţi
19*/27*

Braşov
16*/24*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:59 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:25 am
‑ apune: 8:59 pm

Vreme 
însorită

Vremea va fi însorită astăzi şi mâine, cu cerul 
mai mult senin. E posibil să plouă doar izolat, 
de miercuri seară fiind anunţate din nou averse 
însemnate cantitativ. Temperatura maximă se 
va situa astăzi în jurul valorii de 27°C, iar minima 
nocturnă va fi de 19°C. Vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze de maxim 15 
km/h, iar umiditatea va fi de 75 la sută.

Instabilitatea atmosferică ca reveni spre sfârşitul 
săptămânii, când sunt anunţate ploi, descărcări 
electrice şi cer acoperit. Maximele se vor menţine 
la 25‑27°C, iar noaptea se vor înregistra temperaturi 
minime de 17‑19°C.

(informaţii preluate din surse online)

Gaga umple reţelele
Lumea pe web

Elena Parapiru

În şOC! apple a declarat că este „şocată” de faptul că 
terminalele Iphone au folosit timp de câţiva ani o formulă greşită 
de calculare a puterii semnalului. compania a spus că motivul din 
spatele plângerilor primite de la utilizatori este acela că ultimul 
model, Iphone 4, poate arată o prăbuşire bruscă a semnalului 
atunci când terminalul este ţinut în mâna stânga, într‑un mod care 
acoperă partea stânga inferioară a telefonului. afirmaţia companiei 
este surprinzătoare, deoarece nu există o formulă standard în 
industrie pentru translatarea puterii semnalului în barele de semnal. 
compania a mai prezis că această formulă a fost folosită încă de la 
apariţia primului Iphone, în 2007, şi că în următoarele săptămâni 
va furniza gratuit un update de soft cu o formulă recomandată 
de at&t, operatorul de telefonie care distribuie exclusiv Iphone 
pe piaţa americană. update‑ul va fi evident disponibil şi pentru 
celelalte modele anterioare Iphone 4, respectiv, Iphone 3g şi 
respectiv, Iphone 3gS. În ciuda plângerilor despre scăderile de 
semnal, în special în Statele unite, Iphone rămâne un succes. 
apple a vândut 1,7 milioane de terminale Iphone 4 în primele trei 
zile. acţiunile apple au scăzut însă cu 2,94 dolari, sau 1,2 la sută, 
la 245,54 dolari la tranzacţionarea de vineri după‑amiază. 

Cea Mai POPUlară De Pe FaCebOOk. lady gaga 
i‑a depăşit pe preşedintele barack obama şi pe britney Spears şi 
a devenit cea mai populară persoană de pe Facebook, cu peste 
10 milioane de prieteni. artista mai deţine un record pe Internet, 
pentru cel mai vizionat videoclip de pe Youtube. Pentru a depăşi 
recordul de 10 milioane de prieteni pe Facebook, cântăreaţa s‑a 
luptat strâns cu preşedintele american barack obama, care are 
doar 9,5 de milioane prieteni. lady gaga a postat, de altfel, pe 
pagina sa de Facebook un filmuleţ în care încuraja fanii din viaţa 
reală să o urmărească şi pe reţelele sociale.

Suprema Piţi
[ Mama noastră de sinis‑

traţi! Niţică iritare şi o sfântă 
lehamite, asta am citit pe chi‑
purile stimaţilor Băse, Udrea, 
Boc de o săptămână încoa‑
ce, de când apele au devenit 
news alert pe toate Realităţile 
şi Antenele. „Exilată” ca 
Ovidiu la Pontul Euxin, i‑am 
putut privi în toată splendoa‑
rea la teveu. Udrea împărţind 
copiilor ciocolate pe geamul 
întredeschis al maşinii, Boc 
făcându‑se că nu vede ouăle 
şi roşiile care‑l aveau drept 
ţintă, Băsescu pergheluind si‑
nistraţii cei nesimţiţi. Încă un 
pic şi îi şi… „împingea” cu pal‑
ma ‑ de data asta fără pixelul 
albastru ‑ aşa cum a făcut‑o 
cu puştiul din campanie. Anii 
trecuţi, pe vremea asta aveau 
alte treburi. Udrea, în colanţi 
albi, îşi aburca distinsul fund 
pe un cal şi făcea întreceri cu 
salvamarii cei musculoşi, Boc, 
cu clopul pe‑o ureche, dădea 
la coasă, Băsescu îşi dansa 
soţia… Frustrarea că în loc 
să se bucure de vacanţă stau 
printre oamenii loviţi de ape 
se simte. 

[ A lu’ Bote. Blonda 
Supremă, aşa cum a numit‑o 
Buzdugan pe Blonda lu’ Bote, 
face farse. Ea însăşi e o imen‑
să farsă la adresa inteligenţei 
şi a bunului simţ, suprema 
piţi, dar hai să nu fiu rea! 
Unde? La „Iubirea face farse” 
pe Antena 1, o emisiune în 
care copiii pot testa rezisten‑
ţa inimii şi a nervilor părinţilor 
la şocurile emoţionale. Dar 
telespectatorii ce vină au să o 
vadă în prim‑plan pe Bianca 
făcând gargară cu suc şi 
scuipând amestecul rezultat 
într‑un bol de sticlă din care 
pe urmă bea căţeluşa? Ah, da, 
căţeluşă, cocoţată pe masă, 
pe care o hrănea cu propria 
furculiţă direct din farfurie? 
Hâc! Inspiraţi adânc, expiraţi, 
repetaţi, până vă trece grea‑
ţa! Şi apropo, pe copiii Biancăi 
Drăguşanu o să‑i poreclească 
lumea A lu’Bote?

[ Ţup, ţup CD‑ul. Răzvan 
şi Dani s‑au mutat la Mamaia. 
O soluţie mai bună decât 
s‑o dezbrace pe Crudu în bi‑
kini şi să răstoarne în studio 
o basculantă de nisip ca să 
pretindă că‑i emisiune esti‑
vală. Invitat de frunte – Mihai 
Trăistariu, care mai nou a 
dat‑o pe populară. Incredibil, 
dar adevărat, Mihăiţă privi‑
ghetorul n‑avea nici urmă de 
paietă ori sclipici pe dânsul! 
Cred că prea m‑am minunat 
şi l‑am deocheat fiindcă i‑a 
sărit CD‑ul de parcă avea re‑
sort. Nici n‑apuca s‑ajungă la 
refren şi CD‑ul, ţop, pe‑afară! 
Mai bine băga un live, că are 
de unde şi cu ce, decât să se 
facă de baftă cu un jenabil 
playback. 

ORIZONTAL: 1) Pământul în sistemul solar – 
Pământ înmuiat cu apă. 2) Satelit al Pământului 
– A scoate pământul de sub ape. 3) lată la mijloc! 
– Muncesc pământul, la ţară (fem.). 4) Staţii CFR – 

Hrana plantelor din pământ. 5) Suprafaţă 
de pământ cultivată – Sub puntea navei. 
6) Maşină pentru teren desfundat – Mai 
mare cândva peste pământurile slave. 7) 
Înmoaie pământul – Un fel de pilă plată. 
8) Pănură pentru suman – Lucrare pen‑
tru şcolari. 9) Reprezentaţie în arenă – 
Întindere de pământ delimitată. 10) Amici 
în luptă – Fiecare din marile diviziuni ale 
istoriei Pământului.

VERTICAL: 1) Creşte din pământ – 
Prinse în lacăt! 2) Pământ pentru vase 
– Pământ cultivabil. 3) Timpul în care 
Pământul face o revoluţie în jurul Soarelui 
– Ne bagă în pământ (pl.). 4) Pământul 
pe care ne‑am născut – Cea! 5) Lucrare 
a pământului. 6) Împart pământul unor 
naţiuni – A ajunge în situaţia să se învâr‑
tă pământul cu tine. 7) Întocmai – Băgate 
în pământ de vii. 8) Toartă la coş – Scoasă 
din pământ, de la ocnă. 9) Una la pământ 

cu cartea – Început de eroziune! 10) Femeie de la 
mănăstire – Tot o apă şi‑un pământ.

Mihai Gherasim

Pământ

Trasul la 
fereastră

Maica şefă

…
Sunatul la 

telefon

A se opri 
din treabă

Trei (!) altfel 
zis!

Cadoul de 
zile mari

Tăiat pe viu
Serviciu 

marinăresc

Scoate o 
carte

Fir de pa‑
tron

Făurit
Lăsat la 
pământ

Grădină în 
oraş

Casă de 
valoare

Cură la 
Amara!
Ciubuc

Păsări cu 
numele
Admise 

din prima!

Bubuituri 
de sus
Maici!

Tunică!
Face legă‑

tura

Loc de 
scaldă

Strânsă 
ghem

Dă drumul 
la tren

Munca Gh. Gurău

Liliana 
Barbu

Bun de 
plată

Curse!
Două din 

zece!

Final de 
vers

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
SPECII LITERARE: SOLUŢII: R, P, F, PARODIE, BIENAL, C, DIEZ, RE, SEFIE, ITA, REN, BEA, S, SNOAVA, TOC, 

UN, OLEACA, CT, STAR, EN, A, VA, DATAT, MAI, SATENE, TEME, ALEI.
LA APĂ: ORIZONTAL: INUNDA, AVA, NADA, VAPOR, OTAVA, MARI, TA, ANCORA, ATE, AER, CT, IPA, 

RAMER, TEAVA, LO, O, A, VAMA, AICI, ROATA, DROT, MA, INECATA.

Valori de 
necontestat

…

Pene!
Tur de forţă

Folosindu‑mă atât de 
neurobiologie, ştiinţele 
cognitive, studiile des‑

pre traume şi psihologie budis‑
tă, cât şi de teoria ataşamen‑
tului şi psihanaliza relaţională 
‑precizează între altele autorul‑, 
vreau să transmit, prin această 
carte, modul în care terapeuţii 
pot folosi în mod practic trei 
elemente‑cheie ale cercetării 
ataşamentului. După un prim 
capitol introductiv, „ Ataşament 
şi schimbare”, lucrarea este 
structurată în următoarele 
părţi: 1. Bowlby şi dincolo de el 
(Bazele teoriei ataşamentului; 
Mary Main; Fonagy şi după el), 
2. Relaţiile de ataşament şi dez‑
voltarea sinelui (Dimensiunile 
multiple ale sinelui; Tipurile de 

Apariţie editorială 
David J. Wallin

ataşamentul în psihoterapie*

experienţe de ataşament; Cum 
modelează sinele relaţiile de 

ataşament), 3. De la teoria ataşa‑
mentului la clinică (Experienţa 
nonverbală şi „cunoscutul ne‑
gândit”; Atitudinea sinelui faţă 
de experienţă; Aprofundarea 
dimensiunii clinice a teori‑
ei ataşamentului), 4. Tipare 
de ataşament în psihoterapie 
(Construirea creuzetului dez‑
voltării; Pacientul care respinge; 
Pacientul preocupat; Pacientul 
lipsit de soluţie), 5. Acţiunea 
simţului clinic (Domeniul non‑
verbal I; Domeniul nonverbal II; 
Mentalizarea şi meditarea). 

Cartea este utilă atât pentru 
studenţi şi psihoterapeuţi, cât 
şi pentru psihologi, clinicieni, 
asistenţi sociali sau psihiatri.

Virgil Guruianu 
*Bucureşti, Editura Trei, 

2010.

Singure!
Făcut din 

mers

Brăzdat
…

Singure!
Măiestrie

Foarte 
rezistent

Dana 
Ionescu

Intratul în 
sânge

La cerere
Mai multe bilete pentru Ciuc Summer Fest

Ciuc Summer Fest va avea loc în perioada 16‑18 iulie, în cadrul complexului 
Zone Arena din Bucureşti, line‑up‑ul festivalului incluzând nume precum Faithless, 
Pink Martini, Gary Moore, Şuie Paparude, Urma şi Viţa de Vie. În urma solicitărilor, 
biletele din categoriile epuizate săptămâna trecută au fost suplimentate, urmând 
ca zonele Gazon A şi tribuna VIP să fie reamenajate pentru a putea acomoda mai 
mulţi spectatori. Biletele pot fi achiziţionate şi on line, de pe site‑ul myticket.ro. 

M.Z. (Mediafax)

Muşcată de pisică

Samantha Fox 
se tratează de rabie

Cântăreaţa Samantha 
Fox ‑ care va concerta în 
noiembrie în România ‑ 
face tratament antirabic 
după ce a fost muşcată 
de o pisică vagaboandă, 
în timpul unei vacanţe 
petrecute în Thailanda, 
a informat express.co.uk. 
“Iubesc animalele, în spe‑
cial pisicile, dar acolo ele 
sunt considerate ca nişte 
şobolani şi sunt lăsate să trăiască 
singure pe străzi. Le‑am hrănit pe 
multe dintre ele în fiecare sea‑
ră, după cină. Una dintre ele era 
întinsă la picioarele mele şi am 
crezut că urma să ne înţelegem 
foarte bine. Am vrut să o mângâi, 
dar m‑a muşcat atât de tare, în‑
cât colţii ei au ajuns până la os”, 
a explicat cântăreaţa Samantha 
Fox. Cântăreaţa britanică a făcut 

câteva injecţii împotriva rabiei 
în Thailanda şi s‑a întors apoi în 
Marea Britanie, unde a continuat 
tratamentul. Medicii britanici se 
aşteaptă ca artista să se însănă‑
toşească în scurt timp. Samantha 
Fox şi o altă cântăreaţă celebră a 
anilor ‘80, Sabrina, vor concerta, 
pe 26 noiembrie, la Sala Palatului 
din Bucureşti.

M.Z. (Mediafax)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 26  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

5 ‑ 11 iulie

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

InformaţII la sedIul redacţIeI, 
str. domnească  nr. 68 

angajăm difuzOri presă, 
cu carte de muncă

Dănuţ Lungu

Imnul Bacului: 
Toţi pentru 1!

[  Băsescu a devenit mai periculos decât intemperiile. Pe 
Dumnezeu îl mai îmbunezi c‑o rugăciune, mai pupi o icoană şi 
se opreşte potopul, dar ce te faci când vine preşedintele, c‑o fal‑
că‑n cer şi una‑n nămol, şi te ceartă, deşi ţie îţi trebuie cu totul 
altceva, şi anume un acoperiş? Bine, trebuie înţeles şi cetăţeanul 
de la Cotroceni – asemenea băi de mulţime nu i le doreşti nici 
contracandidatului din turul al doilea de scrutin! 

[ Zeus s‑a răţoit la o tanti care‑i tot spunea că primarul i‑a 
furat pământul şi că a lăsat‑o cu bunăstarea în vine. „Dacă nu 
încetaţi să mai minţiţi, nu mai stau de vorbă cu dumneavoastră!”, 
a zbierat şeful statului, omiţând să spună care a fost primul. Oho, 
câte momente au fost, bădie Traian! 

[ Galaţiul este în centrul atenţiei de vreo două zile din cauza 
debitului „istoric” al Dunării (n‑am să înţeleg niciodată de ce este 
„istoric”, are vreo legătură cu Ştefan cel Mare sau cu Revoluţia din 
’89?), fiind foarte posibil ca întreaga vale a oraşului să ajungă sub 
apă. Care mergi la un pescuit pe „Dogăriei”? 

[ Lume‑lume, Catedrala Neamului va fi bengoasă rău, deşi nu 
ştiu dacă mi se permite să folosesc un asemenea termen excesiv 
de laic! Va fi dotată cu hotel şi cu fast‑food, ne vom mândri cu 
ea, ce mai, deşi mândria nu este permisă de Dumnezeu. Oare ni 
se va da voie cu şaorma în biserică? Şaorma de post, nu daţi cu 
pietre…  

[ Conform unui studiu recent, românii dau 40 la sută din ce 
câştigă pe mâncare şi băutură. Mă tem că specialiştii au căzut vic‑
time graiului mioritic, ale plajei de sensuri de care se bucură limba 
română. De pildă, dacă respondentul spune „mă mănâncă să plec 
în concediu la munte şi la mare”, e vorba de haleală? 

[ Rezultate dezastruoase la Bac 2010, dacă mai miră pe ci‑
neva. De pildă, la un Grup Şcolar din Buzău niciun elev n‑a pro‑
movat acest examen atât de important. Ce se înţelege de aici? E 
simplu şi e un sentiment înălţător: aţi mai întâlnit aşa solidaritate? 
Toţi pentru 1, 2 sau 3, cât a vrut să dea profesorul corector…

[ Bikini, cel mai iubit triunghi din istoria omenirii, a împlinit 
64 de ani. Îi poate ura cineva „la mulţi ani!”? Eu mă abţin. 

‑NAPOI
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Judecătoare 
gălăţeană
De la comisia 
de disciplină 
la DNA

Pe 23 iunie, în şe‑
dinţa Secţiei pentru 
Judecători în Materie 
Disciplinară din cadrul 
Consiliului Superior al 
Magistraturii s‑a dez‑
bătut cazul judecătoa‑
rei Dorina Vasile, de la 
Curtea de Apel Galaţi. 
Pe 1 iulie, judecătorii de 
la CSM au luat o decizie 
în acest caz şi au dis‑
pus sesizarea Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
din cadrul Parchetului 
de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi 
Justiţie. Deşi plângerea 
înregistrată la CSM pe 
numele Dorinei Vasile 
viza o abatere discipli‑
nară, constând în ne‑
respectarea secretului 
deliberării sau a confi‑
denţialităţii lucrărilor 
care au acest caracter, 
DNA‑ul o va ancheta 
pentru complicitate 
la trafic de influenţă. 
Conform site‑ului CSM, 
judecătorii au suspen‑
dat judecarea abaterii 
disciplinare până la so‑
luţionarea noii plângeri 
împotriva magistratu‑
lui gălăţean. 

Vom reveni asupra 
cazului atunci când 
procurorii DNA vor ter‑
mina de anchetat situ‑
aţia judecătoarei. 

T. Miron 

Spre deosebire de alţi politici‑
eni care şi‑au „blătuit” declaraţiile 
de avere, liderul PSD Galaţi, depu‑
tatul Dan Nica, a preferat transpa‑
renţa. Parlamentarul a depus de‑
claraţia de avere pe 15 iunie 2010 
(potrivit ştampilei de înregistrare 
aplicate de Camera Deputaţilor) 
sau pe 15 mai, potrivit datei pe 
care Nica a trecut‑o pe docu‑
ment.  Oricum, într‑o zi de 15, şi 
înainte ca Senatul să tranşeze dis‑
cuţia despre transparenţă şi averi 
printr‑un act normativ ce urmea‑
ză să fie promulgat. Comparativ 
cu declaraţia de avere depusă 
în vara anului trecut, situaţia lui 
Dan Nica a suferit ceva schimbări 
în plan financiar. A dispărut con‑
tul curent în valoare de 4.050 de 
USD, dar a apărut un cont proas‑
păt, de 12.243,25 de lei. Valoarea 
bijuteriilor lui Nica a crescut până 

Averea lui Dan Nica

Cât câştigă un 
vicepremier?

acum cu 5.000 de lei. O creştere 
spectaculoasă au înregistrat afa‑
cerile, dividendele pe care Dan 
Nica le are de încasat de la firma 
Viticom sunt de aproape patru 
ori mai mari decât cele din 2008, 
rămase însă tot neîncasate.

La fel

Dan Nica declară la fel ca anul 
trecut, doar un apartament în 
Galaţi, dobândit în 1993, un Audi 
A4, fabricat în 2002, şi valoroase 
colecţii. Cea mai preţioasă este 
colecţia de timbre româneşti şi 
străine ‑ 70.000 de lei. Tablourile 
semnate de pictori contemporani 
dobândite de Dan Nica în perioa‑
da 1988‑2005 au o valoare estima‑
tă la 25.000 de lei. Politicianul mai 
deţine icoane pictate pe lemn şi 
sticlă, în valoare de aproximativ 
9.000 de lei şi bijuterii de aur şi 
de argint în valoare de 35.000 de 
lei. Cele trei ceasuri cumpărate 
în 1995, 2000 şi 2005 valorează 

[ Dividendele deputatului PSD Dan Nica de la Viticom 
se lasă aşteptate de doi ani, dar s‑au triplat [ Norocul 

pe care soţia politicianului l‑a avut anul trecut câştigând 
la loto 21.330 de lei nu s‑a mai repetat [ Mandatul de nouă 

luni de vicepremier i‑a adus lui Dan Nica un venit total 
de 58.187 de lei 

15.000 de lei. 

Creşteri financiare

În vara trecută, politicianul 
deţinea în cele patru conturi cu‑
rente 4.050 USD şi 23.540 de lei, 
iar în cele trei depozite bancare 
45.000 de lei şi 39.646 de euro. 
În declaraţia reactualizată nu mai 
figurează contul în dolari. În con‑
turile curente, Nica a contabilizat 
peste 49.800 de lei, iar în cele trei 
depozite bancare, 49.646 de lei şi 
41.566 de euro. 

Politicianul deţine 40 la sută 
din părţile sociale ale SC Viticom 
SRL (Vrancea) în valoare de 15.110 
lei. Pentru ele, Dan Nica are de în‑
casat dividendele din 2008, în va‑
loare de 61.378 de lei, şi dividen‑
dele pentru 2009, de 232.317 de 
lei. În condiţiile în care social‑de‑
mocratul are de primit dividende 

de trei ori mai mari decât în 2008 
nu putem conchide decât că afa‑
cerile i‑au mers bine în anul care 
a trecut.

Sursele de venit ale deputatu‑
lui au fost în 2009 indemnizaţia 
de vicepremier – 58.187 de lei şi 
cea de deputat – 12.850 de lei.

Dan Nica îşi încheie declaraţia 
de avere cu aceeaşi observaţie 
pe care a scris‑o în fiecare dintre 
declaraţiile sale de avere comple‑
tate ca deputat, din mai 2005 şi 
până acum: „Subsemnatul nu îmi 
asum responsabilitatea pentru 
valoarea estimată a bunurilor, 
deoarece ea reprezintă o apreci‑
ere pur personală a mea, făcută 
cu bună‑credinţă şi în lipsa unor 
cunoştinţe de specialitate care 
să permită o evaluare a bunurilor 
declarate”.

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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